
AUGUSTS 2023 NR. 8 (218) TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS www.tukums.lv

TUKUMĀ 
4. LPP. 
Tiek risināts, 
kā novērst 
applūšanas 
problēmu Tukumā

18. lpp.

KANDAVĀ 
7. LPP. 
Gaisa balonu 
festivāls 
Kandavā

Poligonā "Janvāri" ierīko 
bioloģiski noārdāmo 
atkritumu pārstrādes iekārtas

IInfornācija

Šī gada svētku moto bija "Sap-
nis par rozi Tukumam" – kā zie-
došs, smaržojošs, prieka un čalu 
pilns pasākums pilsētas 770 gadu 
jubilejai, kopš vēstures avo-
tos pirmo reizi minēts Tukuma 
vārds. Svētki iesākās ar ieskaņas 
pasākumiem ceturtdienas un 
piektdienas vakaros – vijolnie-

ces Aijas Rēķes un pianistes Elī-
nas Strences koncertu "Atkalsa-
tikšanās Tukumā" Durbes pilī, 
koncertu "Zelta Ziņģe Tukumā" 
Durbes estrādē, basketbola tur-
nīru "Rožu bumba" Porziņģa lau-
kumā, izstādes-performances 
"Rožu gaismas dārzs" atklāšanu 
Tukuma evaņģēliski luteriskajā 

baznīcā, kurā izskanēja kora "Va-
nema" 45 gadu jubilejas koncert-
programma "Ziedu mežs", kā arī 
ar īpašu piektdienas vakara pa-
staigu "Sapnis par rozi naktī".

Lielākā svētku diena, pro-
tams, bija sestdiena, kad galve-
nais pasākums noritēja Brīvības 
laukumā, kur tika veidots svēt-
ku simbols – lielais rožu vai-
nags. Ja iepriekšējos svētkos tas 
tika veidots kā liels dzintara gre-
dzens, kurā atspīd saule – visos 
iespējamajos dzeltenajos toņos 
līdz pat oranžsarkanajiem, tad šī 
gada vainaga tonis bija sarkanais 
– no viegli rozā līdz sulīgi sārta-
jiem toņiem. Ja pirmajos svētkos 
vainagā bija ievietots 3700, bet 

2021. gada svētkos 6040 ziedu – 
lielākais skaits –, tad šajos svēt-
kos iedzīvotāju atsaucība ir bijusi 
ļoti liela un pa visiem kopīgi ir iz-
veidots līdz šim lielākais vainags 
no 10 143 rožu ziediem.

Paralēli Brīvības laukumā 
skanēja mūzika un stāsti no Ro-
mantiskās skatuves, blakus ieli-
ņās darbojās Smukumlietu un 
Stādu tirdziņš, bet vēl pirms tam 
ikvienu pilsētā dzīvojošo vai uz 
pilsētu atbraukušo uz svētkiem 
aicināja "uz riteņiem spēlējošais" 
Baltais orķestris.

Vēl viena neatņemama Rožu 
svētku tradīcija – svētku gājiens, 
kura moto šogad bija "Rožu vā-
ģis cauri laikiem", kad ikviens 

tukumnieks un novadnieks ai-
cināts uz dižošanos. Kopumā gā-
jienā piedalījās gandrīz 60 uz-
ņēmumu, biedrību un draugu 
kopu, vismaz 1 km garajā līni-
jā kopumā devās 1735 cilvēki un 
brauca ap 100 motorizēto vienī-
bu, vairāki zirgi un nesaskaitīts 
daudzums velosipēdistu.

Tradicionāli Pauzera pļavās 
tika svinēts "Rožu pikniks". Iz-
veicību un pārdrošību demons-
trēja "Green Trial" šova puiši. 
No lielās Festivāla skatuves spē-
lēja visdažādākie mūziķi – "Citi 
zēni", "Zelta kniede", Normunds 
Rutulis ar grupu. 

Rožu svētki Tukumā nosvinēti!

Turpinājums 3. lpp.

Jūlija vidū Tukuma pilsētā tika svinēti Rožu svētki – lielākie 
un krāšņākie svētki Tukuma pilsētā un novadā. Svētki par 
Tukuma tradīciju kļuvuši no 2008. gada, kad floriste Anita 
Stikāne – kopš 2018. gada Rožu svētku Goda saimniece – 
kopā ar toreizējo Tukuma pilsētas Kultūras nama vadītāju 
Daci Lebedu noorganizēja pirmos svētkus, kuros tapa 
pirmais lielais rožu vainags. Bet, kā pati Anita svētku laikā 
intervijā "TV3 Lietuva" žurnālistam stāstīja, šādu svētku ideja 
Tukumam ir auklēta aptuveni 11 gadus vēl pirms tam. 



2 AuGusTs, 2023OVADĀN

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu: 
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests: 
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

Valsts izglītības satura centrs 
sadarbībā ar Tukuma novada 
pašvaldību īsteno atbalsta 
programmu "Atbalsts 
Ukrainas un Latvijas bērnu 
un jauniešu nometnēm", kas 
ir sociāli nozīmīgs atbalsts 
Ukrainas un Latvijas bērniem 
un jauniešiem.

Nometnes tiek organizētas ar 
mērķi nodrošināt atbalstu Uk-
rainas bērnu un jauniešu socia-
lizācijai un psihoemocionāla-
jai labbūtībai, kā arī latviešu va-
lodas praktizēšanai un prasmju 
pilnveidei, komunicējot un sa-
darbojoties gan savā starpā, gan 
ar Latvijas bērniem un jaunie-
šiem daudzveidīgās radošajās 
norisēs un izglītojošās aktivitā-
tēs kultūrizglītībā, vides izglītī-
bā, tehniskajā jaunradē, sportā, 
veselīga dzīvesveida un drošības 
jautājumos:

• nometnes mērķauditorija ir 
Tukuma novada pašvaldības te-
ritorijā dzīvojošie Ukrainas civil-
iedzīvotāju bērni un jaunieši, ne 
jaunāki par 7 gadiem un ne vecāki 
par 18 gadiem, un Tukuma nova-
da pašvaldībā deklarētie bērni un 
jaunieši, ne jaunāki par 7 gadiem 
un ne vecāki par 18 gadiem;

• bērnu skaits sadalās līdz-
vērtīgi (50%/50% vietējie bērni/
Ukrainas bērni);

• nometnes veids – dienas 
vai diennakts nometne;

• nometņu īstenošanas laiks –  
no 2023. gada 24. jūlija līdz 

2023. gada 31. augustam un 
no 2023. gada 23. oktobra līdz 
2023. gada 29. oktobrim;

• nometnes var tikt organi-
zētas gan iekštelpās, gan ārpus 
telpām Tukuma novada pašval-
dības teritorijā;

• nometnes saturs tematis-
ki un mērķtiecīgi jāveido tā, lai 
sniegtu atbalstu bērniem un jau-
niešiem:

• izglītojošas aktivitātes kul-
tūrizglītībā, vides izglītībā, teh-
niskajā jaunradē;

• latviešu valodas praktizē-
šana un prasmju pilnveide;

• komunikācijas, sadarbības 
un sociāli emocionālo prasmju 
pilnveide;

• sporta/fiziskās aktivitātes;
• veselīga dzīvesveida un cil-

vēkdrošības paradumu veidošana;
• nometņu organizētājs var 

būt gan pašvaldību dibinātas ies-
tādes, gan biedrības un nodibinā-

jumi, gan nevalstiskās organizāci-
jas un citas juridiskas personas;

• viens nometņu organizētājs 
var īstenot vairākas nometnes.

Lai īstenotu projekta atbalsta 
programmu, Izglītības pārvalde 
izsludināja konkursu, un pietei-
kumu izvērtēšanas komisija sa-
ņēma divu pretendentu pietei-
kumus. Komisijai izskatot abu 
pretendentu pieteikumus at-
bilstoši nolikuma "Atbalsts Uk-
rainas un Latvijas bērnu un jau-
niešu nometnēm 2023" vērtēša-
nas kārtībai un kritērijiem, tika 
pieņemts lēmums atbalstīt pro-
jekta pretendentus:

• Biedrība "Talantu aģentū-
ra KALEIDOSKOPS", "Talantu 
Pils sēta 2023", nometnes vadītā-
ja Vija Fogele;

• SIA "Cita Klasīte", "Kopā mēs 
varam", nometnes vadītāja Irina 
Jakobovica;

• SIA "Cita Klasīte", "Rudeni 

sagaidot", nometnes vadītāja Irina 
Jakobovica.

Komisijā tika pieņemts lē-
mums augusta otrajā pusē organi-
zēt konkursa pretendentu atkār-
totu pieteikšanos projekta atbalsta 
programmas īstenošanā.

Aicinām sekot līdzi informā-
cijai Izglītības pārvaldes tīmekļa 
vietnē www.tip.edu.lv.

Izglītības pārvaldes kontakt-
personas:

• izglītības darba vecākā spe-
ciāliste Angelika Dembovska, 
tālr.: 25433432, e-pasts: angeli-
ka.dembovska@tukums.lv;

• izglītības darba vecā-
kā speciāliste Egija Muižnie-
ce, tālr.: 26335356, e-pasts: egija.
muizniece@tukums.lv;

informācija pretendentiem par 
projekta konkursa "Atbalsts Ukrai-
nas un Latvijas bērnu un jauniešu 
nometnēm 2023" nolikumu un pie-
likumiem pieejama www.tip.edu.lv.

Atbalsts Ukrainas un Latvijas bērnu un jauniešu nometnēm

Rožu svētku laikā tika uzņemti viesi  
no sadraudzības pilsētām

Viesi apmeklēja uzņēmumu 
"M.P. Socks", kur viņi tika ie-
pazīstināti ar tā darbības profi-
lu. Tāpat sadraudzības pilsētu 
pārstāvji apmeklēja uzņēmumu 
"Skonto Plan Ltd", kur izrādī-
ja neviltotu pārsteigumu un in-
teresi par lielo apjomu un neap-
strīdamo kvalitāti, un lidostas 
"Jūrmala" teritoriju. Katrā uz-
ņēmumā tika izrādīta liela inte-

rese un uzdoti jautājumi speciā-
listiem. Viens no spilgtākajiem 
notikumiem, ko delegāciju pār-
stāvji atzīmēja, bija tas, ka vizī-
tes laikā delegācijām bija iespē-
ja piedalīties svētku gājienā, kur 
viņi tika draudzīgi uzrunāti no 
iedzīvotāju puses. Visi delegāci-
ju pārstāvji pauda atzinīgus vār-
dus par Rožu svētku norisi. Pie-
ņemšanā pie Tukuma novada 

domes priekšsēdētāja Gundara 
Važas sadraudzības pašvaldību 
pārstāvji apmainījās ar piemiņas 
veltēm, kā arī pauda atzinīgus 
vārdus par to, ka šo sadarbību 
starp dažādu valstu reģioniem ir 
izdevies saglabāt un uzturēt.

Priekšsēdētāja pieņemšanas 
laikā ar divām no sadraudzības 
pilsētām tika pāratjaunoti sa-
darbības līgumi. Pāratjaunotais 
līgums tika noslēgts ar Šēseles 
pašvaldību Vācijā, kuras birģer-
meistare ir Ulrike Jungemane, 
un Andrihovas pašvaldību Poli-
jā ar mēru Tomašu Žaku.

Diemžēl no sadraudzības 
pilsētas Izjumas Ukrainā dele-
gācijai nebija iespējas pavieso-
ties Rožu svētkos, tomēr Izju-
mas pilsētas padomes priekš-

sēdētājs Valerijs Marčenko bija 
atsūtījis sveicienus, kurā patei-
cās Tukuma novada iedzīvotā-
jiem un pašvaldībai par nesav-
tīgo palīdzību. Uzrunas sākumā 
izskanējušais citāts "Draugus ie-
pazīstam nelaimē" izjumiešiem 
ir ieguvis citu, dziļāku, nozī-
mi. Tukuma novada iedzīvotā-
ju drauga plecs palīdz pārvarēt 
šo tik ļoti traģisko laiku, kas at-
nesis bēdas, izmisumu un nāvi. 
Tika izteikta pateicība latviešu 
brāļiem un māsām arī par to, ka 
Tukuma novadā tiek sniegts at-
balsts ukraiņiem, kas atbrauku-
ši no kara plosītās valsts. 

Runā tika atzīmētas lielās 
cerības, ko vieš fakts, ka Izju-
mas galvenajā laukumā, kurā 
ir ložu šāviņu izrautas bedres 

un kurā ienaidnieks bija pacē-
lis savu okupācijas karogu, ir 
izdzīvojuši Tukuma novada dā-
vinātie rožu krūmi. Tie zied un 
priecē Izjumas iedzīvotājus arī 
šajā tik grūtajā laikā. Un iedzī-
votāji zina, ka tā ir laba zīme, ka 
mēs noteikti vēl tiksimies, lai 
svinētu kopīgus svētkus. Vēl-
reiz tika pateikts liels paldies 
visiem Tukuma novada iedzī-
votājiem un administrācijai par 
atbalstu un palīdzību Ukrainas 
iedzīvotājiem un īpaši sadrau-
dzības pilsētai Izjumai.

Liels paldies viesiem par svēt-
ku kuplināšanu, īpaši orķestrim 
no Andrihovas un dejotājiem no 
Khoni, kas priecēja svētku vie-
sus ar saviem priekšnesumiem. 
Uz tikšanos citu gadu!

Stiprinot sadarbības un vienotības nozīmi, īpaši jau 
Ukrainas kara apstākļos, šogad Rožu svētku laikā paralēli 
daudzajiem  pasākumiem pašvaldībā tika arī uzņemti viesi 
no Tukuma novada pašvaldības sadraudzības pilsētām –  
no Pluņģes Lietuvā, Šēseles Vācijā, Andrihovas Polijā, 
Šenevjēras Francijā, Khoni Gruzijā –, un, tā kā mūsu 
draugi no Izjumas Ukrainā nevarēja tikt, uz pieņemšanu 
un gājienu tika uzaicināti Izjumas iedzīvotāji, kas raduši 
patvērumu Tukuma novadā.

Pāratjaunojot sadarbības līgumus, Tukuma domes priekšsēdētājs Gundars Važa ar Šēseles birģermeistari Ulriki Jungemani un Andrihovas pašvaldības mēru Tomašu Žaku



3AuGusTs, 2023

Sagaidot Rožu svētku gājiena 
dalībniekus, izskanēja koncert-
programma "Mana dziesma Lat-
vijai", kurā uzstājās aktrise Ilze 
Ķuzule-Skrastiņa, aktieris Jānis 
Paukštello, mūziķi Jānis Buķelis 
un Marts Kristiāns Kalniņš, kā arī 
Igo. Vakara daļā – Laima Vaikule 
kopā ar Jāni Stībeli, kā arī "Mazais 
Princis", "Very Cool People" un 
Aija Andrejeva, un Toms Grēviņš.

Neatņemama sastāvdaļa ik-
vienos Tukuma pilsētas svētkos 
ir Mākslinieku iela, kuru šogad 
veidoja gan Tukuma Mākslinie-
ku biedrība, gan Tukuma mu-
zejs. Bija gan brīvdabas mākslas 
izstādes, gan radošās darbnīcas 
un mazie koncertiņi. Savukārt 
radošā darbnīca "Ligzda" atkal 
piedāvāja radošu darbošanos ģi-
menēm ar bērniem "Puķītes ro-
zītes".  Jaunums šī gada svētkos – 
literātu rosīšanās "Tukku Magi" 
pagalmā, piedāvājot "Aizvāku 
fermentāciju" ar dzejas un prozas 
lasījumiem, aktieru izspēlētām 
etīdēm, improvizāciju, tikšanos 
ar grāmatu autoriem, mazliet 
kino un muzikāliem priekšne-
sumiem. Un, kā jau šajā pagalmā 
pieņemts, neizpalika arī radošā 
skatuve jeb brīvais mikrofons un 
radošās darbnīcas.

Svētku sestdienā Brīvības lau-
kumā darbojās arī īpašā ziedoju-
mu telts, kurā akcijas "Uzdāvini 
rozes stādu Tukumam" ietvaros 
svētku apmeklētāji tika aicināti 
ziedot līdzekļus jaunas – ceturtās –  
"Tukumnieku rožu dobes" izvei-
dei Tukumā. Atverot ziedojumu 
lādi pēc svētkiem, tajā konstatēti 
1635,08 EUR. Tomēr kā īpašs no-
tikums sestdienas rītā – tukum-
nieku Bruno un Dailas Trubiņu 
dāvinājums Tukuma pilsētai. Pro-
ti, abi dārzkopji un rožu kolekcio-
nāri uzdāvināja Tukumam savu 

īpašo rozi. Šķirni veidojis Latvi-
jas selekcionārs Vjačeslavs Tur-
čins, kas to bez nosaukuma uzdā-
vinājis abiem rožkopjiem, kuri to 
savukārt nostiprinājuši – "ieau-
dzējuši" un "aklimatizējuši" – un 
uz svētkiem devušies ar to jau kā 
dāvanu Tukuma pilsētai. "Tuku-
ma roze" būs vidēji augsta krūm-
roze, smaržojoša ar rozā ziediem 
un drīz vien būs ieraugāma pilsē-
tas apstādījumos. 

Svētku svētdiena aicināja pil-
sētā vērot radīto – lielo rožu vai-
nagu un ziedu performanci lu-
terāņu baznīcā, kā arī apmek-
lēt apkārtnes daiļdārzus (Daces 

Lukševicas dārzs Tukumā, Dai-
las un Bruno Trubiņu rožu dārzs 
"Rozītēs" Sēmes pagastā, Ligitas 
Čukures daiļdārzs Engurē, Jāņa 
Auzina dekoratīvo koku dārzs 
"Hederas" Tumes pagastā un stā-
daudzētavas "Celmu pasaule" 
hortenziju dārzs Smārdes pagas-
tā). Savukārt, ja gribējās vēl maz-
liet koncertu un radošas darbo-
šanās, ikviens bija mīļi gaidīts 
Dārza svētkos "Krāsainais pik-
niks" Jaunmoku pils dārzā.

Svētku noslēgums izvērtās ga-
rāks, nekā programmā bija plā-
nots. Svētdienā izskanēja arī divi 
koncerti: Kārlis Kazāks un Anete 

Kozlovska spēlēja Tukuma evaņ-
ģēliski luteriskajā baznīcā, bet 
Mārcis Auziņš un Aija Vītoliņa 
Jaunmoku pilī. Bet, ņemot vērā to, 
cik skaļi un koši svētki izskanēja 
Latvijas medijos, cik daudz cilvēku 
no Latvijas pat pirmdien un otr-
dien brauca uz Tukumu skatīt šo 
ziedu svētku skaistākos elementus 
– lielo rožu vainagu un ziedu iz-
stādi baznīcā –, tukumniekiem un 
pilsētas viesiem, kas nebija aizstei-
gušies mājās, pirmdienas un otr-
dienas vakarā baznīcā izskanēja 
vēl divi koncerti: "Roze ir mūžam 
dzīva", kurā muzicēja Rihards Ja-
kuško, Edīte Štrausa un Atis Ozols 

un par vērtībām un nozīmīgām 
lietām runāja svētku režisore Lie-
ne Bēniņa, un koncerts "Cik aug-
stu debesis?", kurā ar savu balsi un 
mūziku priecēja Gunta Menģele, 
Guntis Krivms un Gints Žilinskis.

Rožu svētki ir Tukuma pilsē-
tas tradīcija, kas tiek svinēti kat-
ru otro gadu. Taču svētkus veido-
jam mēs visi kopā, un šogad svētki 
nevarēja tapt arī bez vietējo uzņē-
mēju atbalsta, tādēļ svētku orga-
nizatori vēlreiz vēlas pateikties vi-
siem svētku lieldraugiem, kā arī 
pārējiem pilsētas un novada uzņē-
mējiem, kas bija kopā ar mums – 
svētku organizētājiem.

Noteiktie tarifi stāsies spēkā 
no 2023. gada 1. septembra. 

Noteikto tarifu izmaiņas 
pret spēkā esošajiem tarifiem 
ir saistītas ar elektroenerģijas 

izmaksu samazināšanos Nord 
pool group biržā un sadales pa-
kalpojuma tarifu izmaiņām ar 
2023. gada 1. jūliju.

OVADĀN

Tukuma novada Izglītības 
pārvalde aicina jauniešus no 
1. līdz 31. augustam pieteik-
ties Tukuma novada pašvaldī-
bas stipendijai studijām augst-
skolā pirmajam studiju gadam. 
Uz stipendiju, kuras apmērs 
gadā ir 1500,00 EUR, var pre-
tendēt jaunietis, kura dzīves-
vieta deklarēta Tukuma nova-
dā un kurš 2022. gadā ar tei-
camām sekmēm – vērtējumi 
sekmju izrakstā mācību priekš-
metos un necentralizētajos ek-
sāmenos nav zemāki par 8 bal-
lēm, un katra nokārtotā centra-
lizētā eksāmena kopvērtējums 
nav zemāks par 70 % – absol-
vējis vispārējās vidējās izglītī-
bas iestādi un uzsācis mācības 
augstskolā akreditētā studiju 
programmā Latvijā vai ārzemēs 
pilna laika studiju programmā.

Lai pretendētu uz stipendi-
ju, Tukuma novada Izglītības 
pārvaldē Šēseles ielā 3, Tuku-

mā, līdz 2022. gada 31. augus-
tam jāiesniedz šādi dokumenti:

•  iesniegums (Word);
• atestāta un sekmju iz-

raksta kopija;
• centralizēto eksāmenu 

sertifikāta kopija;
• izziņa no augstākās izglī-

tības iestādes par studiju uz-
sākšanu.

Ar Tukuma novada domes 
29.06.2023. saistošajiem notei-
kumiem Nr. 12 "Par Tukuma 
novada pašvaldības stipendi-
jas piešķiršanu jauniešu studi-
jām augstskolā" var iepazīties 
šī informatīvā izdevuma 16.  
lpp. Dokumenta pilns teksts ar 
pielikumiem pieejams tīmek-
ļa vietnē www.tukums.lv sada-
ļā "Pašvaldība" > "Normatīvie 
akti" > "Saistošie noteikumi" 
un tīmekļa vietnē www.tip.edu.
lv sadaļā "Pakalpojumi" > "Tu-
kuma novada pašvaldības sti-
pendijas".

Aicinām pieteikties 
Tukuma novada 
pašvaldības stipendijai 
studijām augstskolā

TUKUMĀ BŪS PIEEJAMS MOBILAIS MAMOGRĀFS
2023. gada 14. un 28. au-

gustā pie Tukuma Ledus hal-
les, Stadiona ielā 3, būs pieej-
ams "Veselības centra 4" mo-
bilais mamogrāfs.

Mamogrāfa pārbaude pie-
ejama tikai pēc iepriekšēja pie-
raksta. Sievietēm, kuras ir sa-
ņēmušas uzaicinājuma vēstuli 

no Nacionālā veselības dienes-
ta Valsts skrīninga program-
mas ietvaros, izmeklējums ir 
bez maksas (uzaicinājuma vēs-
tule ir derīga divus gadus kopš 
iesūtīšanas datuma). Ar ģime-
nes ārsta vai ārstējoša ārsta no-
rīkojumu, kuram nav līgumat-
tiecību ar Nacionālo veselības 
dienestu, – par maksu.

Nepieciešams iepriekšējs 
pieraksts, zvanot uz tālruņa 
numuru 27866655 (darba die-
nās no plkst. 09.00 līdz 17.00), 
iedzīvotāji ir aicināti iepriekš 
sagatavot personas kodu un 
tālruņa numuru. Visi Mobilā 
mamogrāfa izbraukumu datu-
mi redzami: https://vc4.lv/ma-
mografs/.

Rožu svētki Tukumā nosvinēti!

Pašvaldības SIA "Jaunpils KS" 2023. gada 26. jūlijā iesniedza 
Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai apstiprināšanai 
pašnoteiktos ūdenssaimniecības tarifus.

Sabiedrisko 
pakalpojumu veids

Spēkā esošais 
tarifs no 
(bez PVN) 

Noteiktais tarifs 
no 01.09.2023
(bez PVN) 

Noteiktā tarifa 
palielinājums /
samazinājums (%)

Ūdensapgādes 
pakalpojumi 1,11 0,92 - 17 %

Kanalizācijas 
pakalpojumi 1,27 1,09 - 14 %

Izmaiņas ūdensapgādes un 
kanalizācijas pakalpojumu 
tarifos Jaunpilī

Turpinājums no 1. lpp.

SIA "KOMUNĀ L
SERVISS TILDE" 
NO 1. SEPTEMBRA  
PLĀNO SAMAZINĀT 
ŪDENSSAIMNIECĪBAS  
PAKALPOJUMU  
TARIFUS

SIA "Komunālserviss TILDe" 
2023. gada 27. jūlijā Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijai ir 
iesniegusi jaunu ūdenssaimniecības 
pakalpojumu tarifu projektu un tā iz-
vērtēšanai nepieciešamos pamatojošos 
dokumentus.

Plānots, ka ar 2023. gada 1. septembri 
stāsies spēkā šādi tarifi, kas būs par 
30 % zemāki nekā šobrīd spēkā esošie:

• ūdensapgādes pakalpojumu tarifa 
projekts 1,29 EUR/m3 (bez PVN); 
• kanalizācijas pakalpojumu tarifa 
projekts 1,53 EUR/m3 (bez PVN).



UKUMĀ4 T AuGusTs, 2023

MĀLKALNĀ IERĪKOTI  
PASTAIGU CELIŅI

Šī  gada pirmajā ceturksnī 
tika uzsākts darbs pie Tukuma 
sporta manēžas projektēšanas. 
Manēža paredzēta pie Tukuma 
2. vidusskolas, vecā stadiona 
zonā, kā nepieciešamo funkciju 
apkopojums un telpiskais tur-
pinājums esošajai apbūvei. At-
klātā iepirkumu konkursā tie-
sības projektēt manēžu ieguva 
SIA "MARK arhitekti", kas ir 
arī Tukuma 2. vidusskolas pār-
būves autori.

Projektētās manēžas ēkas 
arhitektoniskais veidols vei-

dots tā, lai radītu mijiedarbību 
starp skaidru tēlu, kā sportam 
paredzētu būvi un pakļauša-
nos jau esošajam Tukuma 2. vi-
dusskolas apjomam. Manē-
žā paredzēts pilnvērtīgs viegl-
atlētikas sportu komplekss, kā 
arī laukumi un zonas, piemē-
ram, tādiem pilsētā un nova-
dā aktuāliem sporta veidiem 
kā florbols, telpu futbols, bas-
ketbols, volejbols, smagatlēti-
ka, klinšu kāpšana, vingrošana 
u.tml. Manēžai, tai skaitā 2. vi-
dusskolai, pieguļošajā teritori-

jā paredzēti āra sporta lauku-
mi (florbols, basketbols u.tml.), 
kā arī autostāvvietas, noliktava 
skolas vajadzībām un rekreāci-
jas zonas.

Tukuma manēžas projektē-
šanas darbus plānots pabeigt 
2024. gada sākumā. Projektē-
šanas darbu gaitā tiek informēti 
un piesaistīti dažādu ar manē-
žas provizoriskās darbības sais-
tītu interešu grupu pārstāvji, 
speciālisti, lai radītu maksimā-
li jēgpilnus risinājumus. 

Tukuma sporta  
manēžas projektēšanaGatavojoties Tukuma Rožu svētkiem, 

Tukuma novada pašvaldības Komunālā 
nodaļa intensīvi strādāja pie svētku 
saimnieciski  tehniskā nodrošinājuma, 
kā arī tika uzkopts, pļauts un stādīts. 
Tāpat arī svētku laikā tika nodrošināta 
pilsētas sakopšana, lai pēc koncertiem 
jau agri no rīta ielas, parki un skvēri 
būtu tīri un sakopti. Lai gan kopumā 
darbs ritēja raiti, tomēr ne viss izdevās 
kā plānots. Kā viens no lielākajiem 

pārbaudījumiem bija pārvietojamo tu-
alešu nodrošināšana Pauzera pļavās, jo 
firma, kas bija solījusi veikt šo pakalpo-
jumu, pēdējā brīdī tomēr to atteica un 
steigā nācās meklēt citu alternatīvu. 
Tāpat arī tika novērots, ka Pauzera 
pļavās nepieciešams uzstādīt vairāk 
atkritumu urnu, lai zemē nemētātos 
plastmasas glāzes un šķīvji. Šīs lietas 
noteikti tiks ņemtas vērā, organizējot 
nākamos svētkus.

Lai uzlabotu Tukuma ielu infrastruk-
tūru, Tukuma novada pašvaldība pa-
kāpeniski veic grantēto ielu pārbūvi uz 
asfalta vai bruģa segumu. Jūlijā ir veikti 
priekšdarbi četru grantēto ielu –  
Degoles, Abavas, Ezera un Irlavas – 
asfaltēšanai. Asfaltēšana tiks uzsākta 
ap 10. augustu. Ielu pārbūves izmaksas 
sasniedz 119 000 EUR bez PVN. Dar-
bus veic SIA "GP Holding". 

Tāpat 10. augustā plānots uzsākt 
asfaltēšanas darbus Meža ielas posmā 
no Krasta ielas līdz apļa krustojumam 
ar Rīgas un Dzelzceļa ielu. Asfalta segas 
rekonstrukcijas darbu izmaksas pēc 
veiktā aprēķina ir 136 000 EUR bez 
PVN. Darbus veiks Ceļu būvniecības 
sabiedrība "Igate". 

Ielu būvniecības laikā iedzīvotājiem 

jārēķinās ar zināmām neērtībām. 
Aicinām būt saprotošiem!

Ozoliņu kapos ir izveidoti piebrau-
camie ceļi un veikta jauna sektora 
apgūšana, kur tiks veidotas atdusas 
vietas.

Tukuma pilsētā pēdējos mēnešos 
intensīvi norit pieslēgšanās pilsētas komu-
nikācijām. Ar pašvaldības atbalstu divu 
mēnešu laikā veikti teju 20 pieslēgumi 
centrālajai ūdens un kanalizācijas sistē-
mai. Arī jūlija domes sēdē izskatīti pieci 
jautājumi par pašvaldības līdzfinansē-
juma piešķiršanu nekustamo īpašumu 
pieslēgšanai centralizētajai ūdensapgādes 
un centralizētajai kanalizācijas sistēmai, 
kopumā šim mērķim paredzīti 100 
000 EUR. Vienai mājsaimniecībai līdzfi-
nansējums līdz 2000 EUR.

Tukuma sporta manēžas vizualizācija

TUKUMA TERITORIJAS IKDIENAS 
UZTURĒŠANA UN LABIEKĀRTOŠANA

Šī gada jūlijā ir pabeigti grants 
celiņu izbūves darbi Mālkalnā, Tuku-
mā. Visā Mālkalna teritorijā ir ierīkoti 
grants ieseguma pastaigu celiņi. Šo-
brīd notiek arhitektūras mazo formu, 
tostarp soliņu, informācijas stendu, 
apgaismojuma u.c. projektēšana. 

Pēc projektēšanas darbu noslēguma 
Tukuma novada pašvaldība veiks 
iepirkuma procedūru, lai turpinātu 
Mālkalna labiekārtošanu.

Būvdarbus veica SIA "LKG Gru-
pa". Līguma summa 
129 349,51 EUR bez PVN.

VAI MĀLKALNĀ IR NEPIECIEŠAMA 
PĀRVIETOJAMĀ TUALETE?

Mēneša laikā trīs reizes tikusi 
apgāzta pārvietojamā tualete pie 
Mālkalna rotaļu laukuma, kā rezultātā 
šobrīd tiek izvērtēta šīs tualetes ne-
pieciešamība.

Sabiedriskās tualetes pilsētā regulāri 
tiek sakoptas, uzraudzītas un uzturētas 
kārtībā, lai iedzīvotājiem un pilsētas 
viesiem būtu patīkami tās apmeklēt. 

Taču ik pa laikam kāda no tām tiek 
sabojāta, izdemolēta, atstāta citiem 
apmeklētājiem nepatīkamā stāvoklī  
vai – kā šajā gadījumā – apgāzta.

Lūdzam cienīt citu cilvēku darbu un 
apkārtējo vidi, kā arī aicinām ikvienu, 
kurš pamana šādu vai citu vandal-
isku rīcību, ziņot Tukuma novada 
pašvaldības policijai pa tālr. 8881.

Spartaka ielas 3A rotaļlaukumā jūlija 
pēdējā nedēļā tika uzsākti laukuma at-
jaunošanas darbi kurus pie piemēroti-
em laikapstākļiem plānots pabeigt divu 
nedēļu laikā.

Rotaļlaukumā tiek demontēti esošie 
bojātie koka elementi (palisādes un 
koka bruģis) un izbūvētas betona 

apmales, tādējādi atjaunojot laukuma 
kontūras.

Darbi tiek veikti, iežogojot atsevišķus 
laukuma posmus, līdz ar to pārējo 
laukumu ir iespējams izmantot bez 
ierobežojuma.

Darbus veic SIA "Igate" saskaņā ar 
noslēgto līgumu.

ATJAUNO SPARTAKA IELAS 3A 
ROTAĻLAUKUMU

SIA "Hagberg" jūlijā pļaušanas darbus 
pilsētas teritorijā veicis aptuveni 
par 5 % vairāk nekā bijis ieplānots. 
Pļaušana darbu šī brīža izmaksas ir ap 
24 000 EUR.

Jūlijā pilsētas teritorijā izpļautas 
visas apzinātās vietas, kurās sastopami 
latvāņi. Viena no lielākajām latvāņu 
audzēm – pie Slocenes upes, iepretim 
Sv. Nikolaja Tukuma pareizticīgo 
baznīcai – šogad divas reizes nopļauta 
ar lieljaudas tehniku. Te nopļauti gan 
latvāņi, gan arī krūmi un to atvases. 
Pļaušana šobrīd ir vienīgā metode, 
kuru pašvaldība īsteno latvāņu 
izplatības ierobežošanai pilsētas teri-

torijā. Latvāņu pļaušanas pakalpojumu 
sniedz SIA "Rideļu dzirnavas".

Lai pašvaldība varētu sekmīgāk 
īstenot kompleksus pasākumus latvāņu 
iznīcināšanā, aicinām iedzīvotājus būt 
atsaucīgiem un aktīvi ziņot par vietām, 
kur veidojas latvāņu audzes. Tukuma 
pilsētas iedzīvotājiem informācija 
jāiesūta uz e-pastu: kom.dienests@tu-
kums.lv. Atgādinām, ka privāto īpašu-
mu īpašnieki paši ir atbildīgi par savā 
teritorijā augošo latvāņu iznīcināšanu. 
Saskaņā ar Augu aizsardzības liku-
ma 25. pantu par latvāņu izplatības 
pieļaušanu zemes īpašniekam var tikt 
piemērots administratīvais pārkāpums.

TIEK PĻAUTA ZĀLE UN LATVĀŅI

TIKA STRĀDĀTS PIE TEHNISKĀ 
NODROŠINĀJUMA ROŽU SVĒTKIEM

Lai rastu iespējamos 
risinājumus lietus ūdens 
apsaimniekošanai, kas 
novērstu pilsētas centra 
teritorijas biežo applūšanu, 
šī gada sākumā pēc Tukuma 
novada pašvaldības 
pasūtījuma tika uzsākta 
ilgtspējīgas lietus ūdens 
apsaimniekošanas modeļa 
izstrāde Tukuma pilsētas 
centra teritorijai.

Šobrīd ir noslēgusies izpēte 
teritorijās, kas lielu lietavu lai-
kā applūst visvairāk, t.i., Tal-
su-Raudas-Stadiona ielas aplis, 
teritorija pie uzņēmuma "Snic-
kers Production Latvia", Tuku-
ma Ledus halles un Katrīnas 
laukuma. 13. jūlija Tukuma 
novada domes Vides un komu-
nālo jautājumu komitejā par iz-
pētes rezultātiem klātesošos in-
formēja eksperts Jurijs Kond-
ratenko, kurš kopā ar kolēģiem 
bija modelējis nokrišņu dau-
dzumu, virszemes ūdens tecē-
šanu un vērtējis lietus kanali-
zācijas tīklu darbību, cenšoties 
atklāt pilsētas teritorijas applū-
šanas iemeslus.

Ekspertu grupa secināja, ka 
kopumā lietus ūdens kanalizā-
cijas tīkli atbilst normatīvā re-
gulējuma prasībām. Proble-
mātiku rada dažādu apstāk-
ļu kopums, piemēram, aizvien 
biežāk sastopamās īslaicīgās, 
spēcīgās lietusgāzes, lietus 
ūdens gūliju skaits un nelie-
lie gūliju diametri, lietus ūdens 
akumulācijas un uzkrāšanas 

zonu trūkums, lielas plaknes ar 
slikti drenējošiem segumiem, 
kā arī lietus kanalizācijas tīkla 
diametra sašaurinājumi.

Izpētes rezultātā eksperti iz-
veidoja rekomendējamo tīklu un 
pilsētvides uzlabojumu kopu-
mu, kas būtiski ietekmētu eso-
šo tīklu darbību, neveicot pilnī-
gu tīkla sateces baseina pārbūvi. 
Kā rekomendējamās darbības, 
kas prasa salīdzinoši aptvera-
mus finanšu resursus, tika no-
rādītas: atsevišķu lietus ūdens 
kanalizācijas aku vāku nomai-
ņa uz restes tipa vākiem, atse-
višķu gūliju diametru palielinā-
šana, tīkla pārbūves darbi zonā, 
kur fiksēts tīkla diametra sašau-
rinājums un pretkritums, kā arī 
veidot "lietus dārzus" ielām tu-
vējās zaļajās zonās un teritorijās 
(piemēram, zonā pie uzņēmu-
ma "Snickers Production Lat-
via", Baznīcas un Pasta ielu zaļa-
jās zonās). Eksperts norādīja, ka 
būtu vērtīgi domāt arī par lietus 
ūdens uzkrāšanas rezervuāru 
izveidi zonās, kurās ir lieli lau-
kumi ar slikti drenējošiem segu-
miem (piemēram, stāvlaukumi, 
plašas ielas un krustojumi, iet-
vju zonas), lai intensīvu lietus-
gāžu gadījumos lielie laukumi 
būtu pašpietiekami un papildus 
nenoslogotu pilsētas tīklus, no-
vadot savākto lietus ūdeni cen-
trālajā tīklā brīdī, kad tīkla ka-
pacitāte ir gatava to paņemt.

Tukuma novada pašvaldī-
ba sadarbībā ar SIA "Tukuma 
ūdens" ir izvērtējuši rekomen-
dācijas attiecībā uz pētīto zonu, 

kā rezultātā jau šogad tiks sa-
gatavots projektēšanas uzde-
vums un izsludināta iepirkuma 
procedūra tehniskā projekta 
izstrādei pirmā lietus dārza iz-
veidei. Projektētos darbus plā-
nots īstenot divās kārtās – pir-
majā kārtā tiks izveidots lietus 
dārzs pie "Rimi" un uzņēmuma 
"Snickers Production Latvia", 
bet otrajā kārtā tiks pārbūvēts 
lietus ūdens kanalizācijas tīkls 
Stadiona ielā un Katrīnas lau-
kumā. Ielu zonās esošo gūliju 
nomaiņu paredzēts veikt pa-
kāpeniski kopā ar ielu segumu 
maiņu.

Šīs izpētes ietvaros tika ana-
lizēta tikai viena pilsētas daļa, 
tādēļ darbi pie lietus kanalizā-
cijas sakārtošanas nebeidzas 
un tiek plānota nākamā izpē-
te Dārza ielas, Tukuma tirgus, 
Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzi-
jas apkārtnei, kā arī plānots ri-
sināt lietus ūdens tīkla nepie-
tiekamos šķērsojuma diamet-
rus ar "Latvijas dzelzceļu".

Pilsēta, tās vajadzības, tāpat 
kā klimatiskie apstākļi nemi-
tīgi mainās, tādēļ mums ir jā-
būt gataviem pielāgoties, gata-
viem meklēt risinājumus, iz-
mantot to, kas mums jau ir, un 
mainīt to, kas nedarbojas mūsu 
labā, esot atvērtiem jauniem ri-
sinājumiem. Aicinām arī iedzī-
votājus un projektu attīstītājus 
sadarboties ar SIA "Tukuma 
ūdens" un pašvaldību, meklē-
jot piemērotākos lietus ūdens 
novadīšanas risinājumus cen-
trālajos tīklos.

Eksperta viedoklis par to, kā pilsētā 
risināt applūšanas problēmu



5OVADĀNAuGusTs, 2023

Tukuma novada domes 27. jūlija sēdē lemtais
Finanšu jautājumos
• Lēma par SIA "Tukuma siltums" 

pamatkapitāla palielināšanu ar 
naudas ieguldījumu 107 444,63 EUR, 
lai Tukuma novada pašvaldības 
sociālās aprūpes centrā "Rauda" 
veiktu malkas apkures katla nomaiņu 
uz granulu katlu, tādējādi samazinot 
kopējās siltumapgādes izmaksas, kas 
attiecīgi samazinās maksājumus gan 
Aprūpes centra "Rauda" klientiem, 
gan pašvaldības iedzīvotājiem.
• Papildināja Tukuma novada 

domes 2022. gada 30. marta lēmumu 
"Par pašvaldības iestāžu maksas pa-
kalpojumu cenrāža apstiprināšanu" 
(prot. Nr. 6, 58. §), pievienojot tam 
papildu pielikumu, un apstiprinā-
ja Tukuma Raiņa Valsts ģimnāzijas 
maksas pakalpojumu cenrādi.
• Nolēma no Tukuma novada 

pašvaldības 2023. gada budžetā 
paredzētajiem līdzekļiem "Sporta 
pasākumi" piešķirt biedrībai "Latvi-
jas darts organizācija" 350,00 EUR 
tās pārstāves dalībai 2023. gada 
Pasaules kausa sacensībās šautriņu 
mešanā Dānijā.
• Nolēma norakstīt no Tuku-

ma novada pašvaldības bilances 
uzskaites īstermiņa prasību parādu 
611,47 EUR saskaņā ar trīs personu 
nāvi un divu uzņēmumu likvidāciju.

Īpašumu jautājumos
• Nodeva publiskajai apspriešanai 

tematisko plānojumu "Tukuma no-
vada piekrastes attīstības plāns".
• Nodeva publiskajai apspriešanai 

tematisko plānojumu "Tukuma no-
vada apdzīvojuma attīstības plāns".
• Lēma par šādu pašvaldības 

nekustamo īpašumu atsavināšanu un 
izsoļu noteikumu apstiprināšanu:
• nekustamais īpašums "Bērzā-

ji 38", Smārdes pagastā, Tukuma no-
vadā, ar tā sastāvā esošo neapbūvēto 
zemes vienību 0,0609 ha platībā;
• dzīvokļa īpašums Ed. Veiden-

bauma ielā 7-16, Tukumā, Tukuma 
novadā;
• nekustamais īpašums (starpga-

bals) "Kalnstrēļi", Jaunsātu pagastā, 
Tukuma novadā;
• nekustamais īpašums – dzīvo-

jamā telpa Aviācijas ielā 7-18, Tuku-
mā, Tukuma novadā;
• nekustamais īpašums – dzīvo-

jamā telpa Spartaka ielā 3-25, Tuku-
mā, Tukuma novadā;
• nekustamais īpašums – dzīvo-

jamā telpa Meža ielā 13-58, Tukumā, 

Tukuma novadā;
• nekustamais īpašums – dzīvo-

jamā telpa Strēlnieku ielā 41-24, 
Tukumā, Tukuma novadā;
• nekustamais īpašums – zemes-

gabals Kuldīgas ielā 18, Tukumā, 
Tukuma novadā.
• Atcēla speciālistam izīrējamās 

dzīvojamās telpas statusu dzīvojamai 
telpai Apiņu ielā 6-14, Kandavā, 
Tukuma novadā.
• Nolēma atbrīvot un atsavināt 

dzīvojamo māju Raudas ielā 32A un 
Uguns ielā 8, Tukumā, Tukuma no-
vadā. Abu dzīvojamo māju īrniekiem 
apmaiņas kārtā tiks piedāvāts īrēt 
citas brīvās pašvaldības rīcībā esošās 
dzīvojamās telpas. Nekustamos 
īpašumus no iedzīvotājiem un man-
tām plānots atbrīvot līdz 2024. gada 
31. decembrim. Pēc dzīvojamo 
māju Raudas ielā 32A un Uguns 
ielā 8A, Tukumā, Tukuma novadā, 
atbrīvošanas no īrniekiem nekavē-
joties tiks organizēta abu nekustamo 
īpašumu atsavināšana publiskā izsolē 
saskaņā ar normatīvo aktu prasībām.
• Iznomāja nekustamā īpašuma 

Talsu ielā 7, Kandavā, Tukuma 
novadā, telpu Nr. 7 ar kopējo platību 
10,9 m2 , noslēdzot nedzīvojamo 
telpu nomas līgumu uz trīs gadiem.
• Pagarināja nekustamā īpašuma 

Ķiršu ielā 12A, Kandavā, Tukuma 
novadā, telpas Nr. 4 nomas līguma 
termiņu, noslēdzot nedzīvojamo 
telpu nomas līgumu uz trīs gadiem.
• Pagarināja zemes nomas līguma 

termiņu zemes vienībai "Kalējiņi", 
Lestenes pagastā, Tukuma novadā, 
2,5 ha platībā.
• Nolēma noslēgt zemes nomas 

līgumu par zemes gabala "Stārķi", 
Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, 
0,2454 ha platībā nomu.
• Lēma par dzīvojamās telpas 

izīrēšanu divām personām.

Komunālajos un 
vides jautājumos
• Noteica, ka no 2023. gada 1. sep-

tembra sadales un pārvades pakalpo-
jumu Tukuma pilsētas Jauntukuma 
mikrorajonā nodrošina SIA "Tukuma 
siltums", uzdodot SIA "Tukuma 
siltums" noslēgt līgumu ar siltume-
nerģijas ražotāju SIA "JT Unimetal" 
un daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
pārvaldniekiem par siltumenerģijas 
piegādi Tukuma pilsētas Jauntukuma 
mikrorajonā.
• Piešķīra līdzfinansējumu 

2371,40 EUR nekustamā īpašuma 

Noras ielā 8, Tukumā, Tukuma 
novadā, pieslēgšanai centralizētajai 
ūdens un kanalizācijas sistēmai.
• Piešķīra līdzfinansējumu 

1085,30 EUR nekustamā īpašuma 
Kuldīgas ielā 18, Tukumā, Tukuma 
novadā, pieslēgšanai centralizētajai 
ūdens un kanalizācijas sistēmai.
• Piešķīra līdzfinansējumu 

2033,28 EUR nekustamā īpašuma 
Aleksandra ielā 5, Tukumā, Tukuma 
novadā, pieslēgšanai centralizētajai 
kanalizācijas sistēmai.
• Piešķīra līdzfinansējumu 

1381,40 EUR nekustamā īpašuma 
Avotu ielā 8, Kandavā, Tukuma 
novadā, pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensvada sistēmai.
• Piešķīra līdzfinansējumu 

1013,40 EUR nekustamā īpašuma 
Mazā Parka ielā 54, Tukumā, Tuku-
ma novadā, pieslēgšanai centralizēta-
jai ūdens un kanalizācijas sistēmai.

Citos jautājumos
• Izdeva saistošos noteikumus 

Nr. 14 "Par grozījumiem Tukuma 
novada domes 2023. gada 30. marta 
saistošajos noteikumos Nr. 6 "Tuku-
ma novada pašvaldības nolikums"".
• Izdeva saistošos noteikumus 

Nr. 15 "Daudzdzīvokļu dzīvojamai 
mājai funkcionāli nepieciešamā 
zemes gabala pārskatīšanas kārtība".
• Izdeva Tukuma novada domes 

2023. gada 25. maija saistošos 
noteikumus Nr. 10 "Tukuma novada 
pašvaldības pirmsskolas izglītības 
nodrošināšanas funkcijas īstenošanas 
kārtība" un noteica, ka Saistošie 
noteikumi stājas spēkā 2023. gada 
1. septembrī.
• Lēma par Tukuma novada 

pašvaldības nekustamā īpašuma 
daļas "Pansionāts Rauda", Smārdes 
pagastā, Tukuma novadā, un 
"Aprūpes Centrs", Raudā, Smārdes 
pagastā, Tukuma novadā, nodošanu 
bezatlīdzības lietošanā sabiedrībai 
ar ierobežotu atbildību "Tukuma 
siltums".
• Lēma par pieteikumu valsts 

budžeta dotācijas saņemša-
nai 2023. gadā vienoto klientu 
apkalpošanas centru izveidei 
pašvaldībā.
• Lēma par līdzfinansējuma no-

drošināšanu Latvijas Nacionālās bib-
liotēkas Atbalsta biedrības projektu 
konkursam "Iedvesmas bibliotēka". 
Projekta apstiprināšanas gadī-
jumā pašvaldības līdzfinansējums 

projekta izmaksu segšanai paredzēts 
5000 EUR.
• Izdeva Tukuma novada domes 

noteikumus Nr. 69 "Par pašvaldības 
finansēto pedagogu darba slodzēm".
• Izdarīja grozījumus Tukuma no-

vada domes 2022. gada 28. septem-
bra noteikumos Nr. 68 "Kārtība, kādā 
piešķir Tukuma novada pašvaldības 
finansējumu nevalstisko organizāciju 
iniciatīvām".
• Izdarīja grozījumu Tukuma 

novada domes 2022. gada 29. jūni-
ja lēmumā "Par Vēsturisko ēku 
atjaunošanas izvērtēšanas komisijas 
nolikuma un komisijas sastāva apst-
iprināšanu".
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2021. gada 28. jūlija 
lēmumā "Par Darījumu ar lauk-
saimniecības zemi izvērtēšanas 
komisijas nolikuma un komisijas 
sastāva apstiprināšanu".
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2022. gada 27. jūli-
ja lēmumā "Par Tukuma novada 
pašvaldības īpašumā un valdījumā 
esošo dzīvojamo telpu īres līguma 
parauga apstiprināšanu".
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2022. gada 28. decem-
bra noteikumos Nr. 89 "Par atlīdzību 
un sociālajām garantijām Tukuma 
novada pašvaldības iestāžu darbi-
niekiem".
• Izdarīja grozījumu Tukuma no-

vada domes 2022. gada 28. decembra 
lēmumā "Par Tukuma novada jau-
natnes politikas attīstības stratēģijas 
izstrādes uzsākšanu".
• Izdarīja grozījumus ar Tukuma 

novada domes 2021. gada 25. augus-
ta lēmumu apstiprinātajā "Komisija 

darbam ar sabiedris-
kajām organizāci-
jām" nolikumā.
• Izdarīja grozījumus Tukuma 

novada domes 2021. gada 28. jūlija 
lēmumā "Par Satiksmes organizāci-
jas un kustības drošības komisijas 
sastāva un nolikuma apstiprināšanu" 
(prot. Nr. 14, 8. §) un komisijas 
nolikumā.
• Izdarīja grozījumu Tukuma no-

vada domes 2022. gada 23. februāra 
lēmumā "Par nekustamā īpašuma 
Ķiršu ielā 10, Kandavā, Tukuma 
novadā, izmantošanu".
• Lēma par Irlavas pagasta 

iedzīvotāju konsultatīvās padomes 
sastāva izmaiņām un grozījumu 
Tukuma novada domes 2022. gada 
26. janvāra lēmumā "Par Irlavas 
pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sastāva apstiprināšanu".
• Lēma par grozījumiem Tu-

kuma novada domes 2023. gada  
23. februāra lēmuma Nr. TND/23/78 
"Par Tukuma novada pašvaldības 
iestāžu amatu klasificēšanas rezu-
ltātu apkopojumu apstiprināšanu" 
(prot. Nr. 3, 13. §) 56. pielikumā un 
par amatu klasificēšanas rezultātu 
apkopojuma apstiprināšanu.
• Noteica, ka no 2023. gada 

1. oktobra pašvaldībai piederošais 
īpašums Meža ielā 4-43, Tukumā, 
tiks izmantots ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālā pakalpojuma 
izveidei un sniegšanai.
• Reģistrēja vienu personu 

palīdzības reģistrā dzīvojamās telpas 
izīrēšanai speciālistiem.

11. augustā plkst. 18.30 Zemītes 
pagasta iedzīvotāju konsultatīvās 
padomes sēde Zemītes Tautas namā.

Darba kārtība:
• kanalizācijas pārsūknēšanas 

stacijas uzlabošanas nepieciešamība;
• projektu virzība, brīvprātīgo 

piesaistīšanas iespējas;
• Zemītes pagasta svētki;
• dažādi jautājumi, kuri būs 

aktuāli konkrētajā brīdī.

17. augustā plkst. 19.00 Lap-
mežciema pagasta iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde Lapmežcie-
ma muzeja telpās, Liepu ielā 4.

Darba kārtībā:
• jautājumi par Lapmežciema 

pagasta pašvaldības un pārvaldes 
budžetu. Kā tiek sadalīts iespējamais 
finansējums pa pagastiem;
• iedzīvotāju iesūtītie jautājumi.

TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS 
 IEDZĪVOTĀJU KONSULTATĪVĀS 

PADOMES SĒDES AUGUSTĀ

PAR AKTUĀLO SOCIĀLO PAKALPOJUMU UN 
SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS JOMĀ

Tukuma novada sociālais dienests informē, ka 
saskaņā ar grozījumiem Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likumā, sākot no 2023. gada 
1. jūlija, trūcīgas mājsaimniecības ienākumu 
slieksnis ir 313 EUR pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā un 219 EUR katrai nākamajai 
personai mājsaimniecībā.

Garantētais minimālais ienākumu (GMI) sliek-
snis ir 125 EUR pirmajai vai vienīgajai personai 
mājsaimniecībā un 87,50 EUR pārējām personām 
mājsaimniecībā. Garantētā minimālā ienākuma 
pabalsts tiek piešķirts saskaņā ar Ministru kabineta 
2020. gada 17. decembra noteikumu Nr. 809 "No-
teikumi par mājsaimniecības materiālās situācijas 
izvērtēšanu un sociālās palīdzības saņemšanu" 
nosacījumiem.

Minētais GMI slieksnis tiek izmantots arī mājokļa 
pabalsta apmēra aprēķināšanas formulā. Lai māj-
saimniecībai aprēķinātu mājokļa pabalsta apmēru, 
GMI sliekšņu summai turpmāk piemēros dažādus 
koeficientus atkarībā no mājsaimniecības sastāva:

atsevišķi dzīvojošai pensijas vecuma personai 
vai atsevišķi dzīvojošai personai ar invaliditāti – 
koeficients 2,5;

mājsaimniecībai, kurā ir tikai pensijas vecuma 
personas vai personas ar invaliditāti, – koeficients 2;

mājsaimniecībai, kurā ir tikai pensijas vecuma 
personas vai personas ar invaliditāti un bērni, – 
koeficients 2;

pārējām mājsaimniecībām – koeficients 1,5.
Atbalsts bāreņiem un bez vecāku gādības pali-

kušiem bērniem pēc pilngadības sasniegšanas
No 1. jūlija palielināts atbalsts bāreņiem un bez 

vecāku gādības palikušiem bērniem pēc pilngadības 
sasniegšanas, kā arī pēc ārpusģimenes aprūpes 
beigšanās.

Vienreizējs pabalsts patstāvīgas dzīves  
uzsākšanai:

260 EUR;
376 EUR (jaunietim ar invaliditāti kopš bērnības).
Vienreizējs pabalsts sadzīves priekšmetu un 

mīkstā inventāra iegādei:
1065 EUR.
Pabalsts ikmēneša izdevumiem:
130 EUR;
188 EUR (jaunietim ar invaliditāti kopš bērnības).
Pabalsts skolas piederumu iegādei
Tuvojoties mācību gada sākumam, Tukuma 

novada sociālais dienests aicina iesniegt iesniegu-
mus par pabalstu skolas piederumu iegādei. 
Pabalstam var pieteikties personas, kuras deklarētas 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā un 
dzīvo mājsaimniecībā, kurai piešķirts trūcīgas 
vai maznodrošinātas mājsaimniecības statuss. 
Pabalsts tiek piešķirts 30,00 EUR katram bērnam, 
uzsākot mācības 1. septembrī vispārizglītojošā 
skolā vai speciālās izglītības iestādē, kur tiek apgūta 
pamatizglītības vai vidējās izglītības programma, 
un bērniem, kuri apgūst piecus un sešus gadus veco 
bērnu pirmsskolas apmācību, ja pabalsts pieprasīts 
ne vēlāk kā līdz attiecīgā gada 30. septembrim.

PAZIŅOJUMS PAR DETĀLPLĀNOJUMA 
"JAUNVAĻŅI",  DŽŪKSTĒ, DŽŪKSTES PAGASTĀ, 
TUKUMA NOVADĀ, NODOŠANU PUBLISKAJAI 
APSPRIEŠANAI

Tukuma novada dome 2023. gada 29. jūnijā 
pieņēma lēmumu "Par detālplānojuma projekta 
nekustamajam īpašumam "Jaunvaļņi", Džūkstē, 
Džūkstes pagastā, Tukuma novadā, nodošanu 
publiskajai apspriešanai un atzinumu saņemša-
nai" (prot. Nr. 8, 22. §).

Detālplānojuma izstrādes mērķis ir detalizēt 
teritorijas atļauto izmantošanu un apbūves 
parametrus, paredzēt zemes vienības sadalīšanu 
vairākās apbūves vienībās, risināt nepiecie-
šamo inženiertehnisko nodrošinājumu, t.sk. 
piebraucamo ceļu (ielu) izbūvi piekļuves nodro-
šināšanai.

 Publiskā apspriešana notiek no 2023. gada 
19. jūlija līdz 2023. gada 16. augustam.

 Informācija par publisko apspriešanu 
pieejama Tukuma novada pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv un Latvijas ģeotelpiskās 
informācijas portāla www.geolatvija.lv sadaļā 
"Teritorijas attīstības plānošana", kā arī pašval-
dības Facebook kontā.

Ar detālplānojuma redakcijas materiāliem ie-
spējams iepazīties Tukuma novada pašvaldībā, 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv  
un Latvijas ģeotelpiskās informācijas portāla 
www.geolatvija.lv sadaļā "Teritorijas attīstības 
plānošana", saite uz dokumentiem: https://geo-

latvija.lv/geo/tapis#document_25997.
Interesentus, kas vēlas iepazīties ar detāl-

plānojuma redakcijas materiāliem klātienē, 
kā arī saņemt klātienes konsultāciju, lūdzam 
sazināties pa tālr. 25426889 vai rakstīt e-pastā: 
inga.tramdaha@tukums.lv (Tukuma novada 
pašvaldības Attīstības nodaļas teritorijas plāno-
tāja Inga Tramdaha).

 Rakstiskus priekšlikumus var iesniegt (vai 
nosūtīt pa pastu) Tukuma novada pašvaldībā 
(adrese: Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, 
LV-3101), e-pasts (elektroniski parakstītiem 
dokumentiem): pasts@tukums.lv vai Latvijas 
ģeotelpiskās informācijas portāla www.geolat-
vija.lv sadaļā "Teritorijas attīstības plānošana". 
Neskaidrību gadījumā iespējams vērsties 
Tukuma novada pašvaldībā, tālr. 25426889, 
teritorijas plānotāja Inga Tramdaha.

Tiks pieņemti rakstiski iesniegumi un 
priekšlikumi, kas iesniegti līdz publiskās ap-
spriešanas beigām. Ja priekšlikumu iesniedzējs 
vēlas saņemt rakstisku atbildi, par to jānorāda 
iesniegumā. Iesniegumā jānorāda: fiziskām 
personām – vārds, uzvārds, dzīvesvietas adrese, 
juridiskām personām – nosaukums, adrese, 
reģistrācijas numurs.



6 AuGusTs, 2023S AISTOŠIE NOTEIKUMI

Saistošo noteikumu Nr. 9  
"Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem"

 paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma 
raksta sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums 

Saistošie noteikumi nepieciešami, lai noteiktu jaunu pabalstu – svētku 
pabalstu, kura mērķis ir godināt politiski represētas personas un nacionālās 
pretošanās kustību dalībniekus vai Černobiļas atomelektrostacijas avārijas 
seku likvidēšanas dalībniekus un cietušos, atzīmējot Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienu. Ik gadu par šāda pabalsta izmaksu lemj Tukuma 
novada dome. Nostiprinot šāda veida pabalstu saistošajos noteikumos, tiek 
radīta paļāvība pabalsta saņēmējiem un pienākums pašvaldībai ik gadu 
izmaksāt pabalstu šai personu grupai, tādējādi godinot un popularizējot 
personas, kuras varonīgi pretojušās okupācijas varai vai pakļāvušas savu 
dzīvību un veselību briesmām, lai likvidētu Černobiļas atomelektrostacijas 
avārijas sekas, vai cietušas šīs avārijas dēļ.
Saistošie noteikumi nepieciešami, lai palielinātu ar saistošajiem noteikumiem 
jau noteiktos šādus pašvaldības atbalstus:
materiāls atbalsts higiēnas pakalpojumu nodrošināšanai,
pabalsts protezēšanas izmaksu segšanai,
apbedīšanas pabalsts.
Minētā atbalsta palielināšana nepieciešama, lai sasniegtu pabalsta mērķi. 
Ņemot vērā 2022. gada straujo inflāciju, būtiski ir mainījušās pabalsta 
izmaksas mērķim paredzētās pakalpojuma cenas. Līdz ar to esošais atbalsta 
apmērs ir nepietiekams, lai nodrošinātu konkrētās vajadzības. Arvien vairāk 
palielinās klienta samaksas daļa un pakalpojuma pieejamība samazinās, 
cilvēki nespēj izmantot atvieglojumu, jo nespēj segt savu daļu, līdz ar to 
pabalsti, kuri ir kā līdzmaksājumi konkrētu pakalpojumu izmaksu segšanā, ir 
palielināmi.
Izvērtējot budžeta iespējas un iedzīvotāju pieprasījumu pēc veļas 
mazgāšanas pakalpojuma, saistošie noteikumi nosaka ierobežojumu 
veļas mazgāšanas pakalpojuma izmaksu pilnīgai segšanai trūcīgām un 
maznodrošinātām mājsaimniecībām, samazinot to uz vienu reizi mēnesī.
Vienlaicīgi ar saistošo noteikumu izdošanu tiks izpildīts Pašvaldību likuma 
Pārejas noteikumu 6. punkts – "dome izvērtē uz likuma "Par pašvaldībām" 
normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību likumam un 
izdod jaunus saistošos noteikumus atbilstoši Pašvaldību likumā ietvertajam 
pilnvarojumam".

2. Fiskālā ietekme 
uz pašvaldības 
budžetu 

Salīdzinot ar aktuālajiem Tukuma novada domes 2021. gada 24. novembra 
saistošajiem noteikumiem Nr. 41 "Par Tukuma novada pašvaldības 
pabalstiem", šo noteikumu ietekme uz budžetu ir:
2.1. Dušas un veļas pakalpojumam: • 2023. gads – 315,00 euro, • turpmāk gadā 
– 630,00 euro;
2.2. Pabalsts zobu protezēšanai: • 2023. gads – 2947,00 euro, • turpmāk gadā 
– 5880,00 euro;
2.3. Apbedīšanas pabalsts: • 2023. gads – 1050,00 euro, • turpmāk gadā – 
2100,00 euro.
Svētku pabalsts tiek izmaksāts ik gadu, ieplānots arī 2023. gada budžetā, līdz 
ar to šāda pabalsta ietveršana saistošajos noteikumos papildu ietekmi uz 
budžetu neradīs.
Salīdzinot ar Tukuma novada domes 2021. gada 24. novembra saistošajiem 
noteikumiem Nr. 41 "Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem", jaunas 
pašvaldības institūcijas un darbinieku resursi nav nepieciešami.

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā, kā arī 
plānotā regulējuma 
ietekme uz 
konkurenci 

Saistošie noteikumi palielina jau esošos pašvaldības pabalstus, kā arī 
nosaka jaunu pabalstu. Šo pabalstu mērķis ir veicināt iedzīvotāju sociālo 
funkcionēšanu, līdz ar to neparedz ietekmi uz vidi, iedzīvotāju veselību, 
uzņēmējdarbības vidi, ietekmi uz konkurenci.

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām 

Pabalstu palielināšanai, kā arī svētku pabalsta ieviešanai nav nepieciešama 
jaunu administratīvo procesu ieviešana, minētie pasākumi plānoti esošo 
pašvaldības sociālā dienesta administratīvo resursu, procedūru un tam 
paredzēto izmaksu ietvaros.

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem 

Saistošajos noteikumos noteiktā pabalstu saņemšanas kārtība, kā arī 
veidi būtiski neatšķiras no aktuālajos Tukuma novada domes 2021. gada 
24. novembra saistošajos noteikumos Nr. 41 "Par Tukuma novada pašvaldības 
pabalstiem" noteiktā un to piemērošanu īsteno pašvaldības sociālais 
dienests. Arī šajos noteikumos noteikto saskaņā ar šiem saistošajiem 
noteikumiem īstenos pašvaldības sociālais dienests esošo cilvēkresursu 
ietvaros.

6. Informācija 
par izpildes 
nodrošināšanu 

Izpildes nodrošināšanai papildu resursi nav nepieciešami. Nav noteikta 
atšķirīga izpildes kārtība no izpildes kārtības, kāda noteikta ar Tukuma 
novada domes 2021. gada 25. augusta saistošajiem noteikumiem Nr. 25 "Par 
sociālo palīdzību Tukuma novada pašvaldībā".

7. Prasību 
un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana 

Atsevišķu pabalstu palielināšana sekmēs šo pabalstu mērķa sasniegšanu īpaši 
mājsaimniecībās ar zemiem ienākumiem, tādējādi veicinās šo mājsaimniecību 
iekļaušanos sabiedrībā, darba tirgū, kā arī nodrošinās iespēju mirušo 
tuviniekiem pašiem veikt mirušā apbedīšanu. Plānoto izmaksu palielinājums 
nav būtisks, taču ieguvumi ir būtiski visai sabiedrībai kopumā.

8. Izstrādes gaitā 
veiktās konsultācijas 
ar privātpersonām 
un institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Sociālo un veselības 
jautājumu komitejas 2023. gada 13. aprīļa lēmumu Nr. TND/1-7.1/23/3 
(prot. Nr. 4, 4. §) nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.
Saistošo noteikumu projekts 2023. gada 18. aprīlī publicēts Tukuma novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv.
Sabiedrības viedokļu izteikšanas termiņš noteikts divas nedēļas no 
publicēšanas dienas – līdz 2023. gada 2. maijam. Viedokļu izteikšanas termiņā 
viedokļi nav saņemti.

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

IZDOTI ar Tukuma novada domes 25.05.2023. lēmumu Nr. TND/23/280 (prot. Nr. 6, 2. §)

Ir apstiprināti saistošie noteikumi Nr. 9 "Par Tukuma novada pašvaldības  
pabalstiem", kuri stājās spēkā ar 2023. gada 1. jūliju.

Izmaiņas:
palielinājies atbalsts zobu protezēšanas pa-

kalpojumiem, turpmāk pašvaldība segs zobu 
protezēšanu 30 % apmērā, bet ne vairāk kā 
100,00 EUR par attiecīgo kalendāro gadu (pabals-
tu zobu protezēšanas pakalpojumiem nepiešķir, 
ja personai par attiecīgo pakalpojumu ir piešķirts 
šim mērķim noteiktais pašvaldības sociālais 
pabalsts);

mainījies atbalsta apmērs un biežums higiēnas 
pakalpojumiem – pašvaldība sniedz šādu materiā-
lo atbalstu higiēnas pakalpojumu nodrošināšanai:

trūcīgām un maznodrošinātām personām vienu 

reizi mēnesī sedz pilnu maksu dušas apmeklē-
jumam un veļas mazgāšanai (līdz 5 kg), kā arī 
dušas apmeklējumam līdz 50 % apmērā, bet ne 
vairāk kā 3,50 EUR apmērā katram nākamajam 
dušas apmeklējumam vienu reizi nedēļā attiecīga-
jā mēnesī (dušas pakalpojums ar 50 % atlaidi 
Latvijas Sarkanā Krusta Tukuma komitejā maksā 
3,33 EUR);

sedz maksu dušas apmeklējumam līdz 50 % 
apmērā, bet ne vairāk kā 3,50 EUR vienu reizi 
mēnesī personām ar invaliditāti, vecuma pen-
sionāriem, daudzbērnu ģimenēm un politiski 
represētām personām.

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 44. panta otro 
daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka Tukuma novada 

pašvaldības pabalstu un materiālā atbalsta veidus, 
apmēru un saņemšanas kārtību.

2. Tukuma novada pašvaldības pabalstu un ma-
teriālā atbalsta veidi ir:

2.1. pabalsts jaundzimušā bērna aprūpei;
2.2. pabalsts bērna ar invaliditāti aprūpei;
2.3. pabalsts aizgādnim;
2.4. pabalsts kāzu jubilāriem;
2.5. pabalsts apaļajā dzīves jubilejā;
2.6. pabalsts valsts svētkos;
2.7. pabalsts zobu protezēšanas pakalpojumiem;
2.8. materiāls atbalsts higiēnas pakalpojumu 

nodrošināšanai;
2.9. remigrācijas pabalsts;
2.10. apbedīšanas pabalsts;
2.11. atbalsts transporta nodrošināšanai.
II. Pabalsts jaundzimušā bērna aprūpei
3.  Pabalstu jaundzimušā bērna aprūpei 

200,00 euro apmērā izmaksā par katru Tukuma 
novada administratīvajā teritorijā pirmreizēji 
dzīvesvietā deklarētu jaundzimušu bērnu.

4. Tiesības saņemt pabalstu jaundzimušā bērna 
aprūpei ir vienam no bērna vecākiem vai bērna 
likumiskajam pārstāvim. Tiesības saņemt pabalstu 
jaundzimušā bērna aprūpei saglabājas trīs mēnešus 
no bērna piedzimšanas dienas.

5. Lai saņemtu pabalstu jaundzimušā bērna 
aprūpei, pabalsta pieprasītājs Tukuma novada 
pašvaldības klientu apkalpošanas centros, 
pašvaldības iestādē "Tukuma novada sociālais 
dienests" (turpmāk – Tukuma novada sociālais 
dienests) vai pagastu pārvaldē iesniedz iesniegumu, 
kurā norāda:

5.1. savu vārdu, uzvārdu, personas kodu;
5.2. jaundzimušā vārdu, uzvārdu, personas kodu;
5.3. savu kredītiestādes vai pasta norēķinu sistē-

mas konta numuru;
5.4. likumiskā pārstāvja tiesisko pamatojumu, ja 

pabalsta saņēmējs nav bērna vecāks.
6. Tukuma novada sociālais dienests mēneša 

laikā no pieprasījuma saņemšanas pārbauda 
pieprasījumā norādīto informāciju Sociālās 
palīdzības administrēšanas sistēmā un pieņem 
lēmumu par pabalsta jaundzimušā bērna aprūpei 
piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu 
jaundzimušā bērna aprūpei, ja tiek konstatēts, ka 
nav ievēroti šajos saistošajos noteikumos noteiktie 
nosacījumi.

7. Pabalstu jaundzimušā bērna aprūpei izmaksā 
desmit darba dienu laikā no dienas, kad pieņemts 
lēmums par pabalsta jaundzimušā bērna aprūpei 
piešķiršanu. Pabalstu jaundzimušā bērna aprūpei 
izmaksā iesniegumā norādītajā kredītiestādes vai 
pasta norēķina sistēmas kontā. Pabalstu jaundzi-
mušā bērna aprūpei var izmaksāt natūrā, ja Tukuma 
novada sociālais dienests sniedzis atzinumu, kurā 
norādīti objektīvi iemesli (trūkst prasmju aprūpēt, 
ir riska grupas ģimeņu uzskaitē u.t.t.), kuru dēļ 
pabalstu jaundzimušā bērna aprūpei nepieciešams 
izmaksāt natūrā.

8. Pabalstu jaundzimušā bērna aprūpei nepiešķir, ja:
8.1. bērns ievietots audžuģimenē vai ār-

pusģimenes aprūpes institūcijā;
8.2. bērns pēc piedzimšanas nodzīvojis mazāk par 

septiņām diennaktīm.
III. Pabalsts bērna ar invaliditāti aprūpei
9. Pabalstu bērna ar invaliditāti aprūpei 

100,00 euro apmērā par katru bērnu piešķir reizi 
kalendārajā gadā ģimenei, kura savu dzīvesvietu ir 
deklarējusi Tukuma novada administratīvajā teri-
torijā un aprūpē vismaz vienu bērnu ar invaliditāti, 
ar mērķi finansiāli atbalstīt vecākus bērna, kuram 
noteikta invaliditāte, aprūpē.

10. Lai saņemtu pabalstu bērna ar invaliditāti 
aprūpei, bērna likumiskais pārstāvis Tukuma 
novada sociālajā dienestā iesniedz iesniegumu, kurā 
norāda:

10.1. savu vārdu, uzvārdu, personas kodu;
10.2. bērna vārdu, uzvārdu, personas kodu;
10.3. savu kredītiestādes vai pasta norēķinu sistē-

mas konta numuru.
11. Tukuma novada sociālais dienests mēneša lai-

kā no iesnieguma saņemšanas dienas pārbauda pie-
prasījumā norādīto informāciju Sociālās palīdzības 
administrēšanas sistēmā un pieņem lēmumu par 
pabalsta bērna, kuram noteikta invaliditāte, aprūpei 
piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu, ja nav 
ievēroti šajos saistošajos noteikumos noteiktie 
nosacījumi attiecīgā pabalsta saņemšanai.

12. Pabalstu bērna ar invaliditāti aprūpei piešķir 
un izmaksā desmit darba dienu laikā no dienas, kad 
pieņemts lēmums par bērna ar invaliditāti aprūpes 
pabalsta piešķiršanu.

IV. Pabalsts aizgādnim
13. Pabalstu aizgādnim 100,00 euro apmērā 

piešķir vienu reizi kalendārajā gadā par katru 
aizgādnībā esošu personu ar mērķi finansiāli atbal-
stīt aizgādņus aizgādņa pienākumu pildīšanā.

14. Pabalstu aizgādnim ir tiesības saņemt Latvijas 
Republikā dzīvojošam Tukuma novada bāriņtiesas 
ieceltam aizgādnim, kura aizgādnībā ir vismaz 
viena persona, kam ar tiesas spriedumu ir noteikta 
ierobežota (atņemta) rīcībspēja.

15. Lai saņemtu pabalstu aizgādnim, aizgādnis Tu-
kuma novada sociālajā dienestā iesniedz iesniegu-
mu, kurā norāda:

15.1. savu vārdu, uzvārdu, personas kodu;
15.2. personas, kura atrodas aizgādnībā, vārdu, 

uzvārdu, personas kodu;
15.3. kredītiestādes vai pasta norēķinu sistēmas 

konta numuru, kurā veicama pabalsta ieskaitīšana.
16. Tukuma novada sociālais dienests mēneša 

laikā no iesnieguma saņemšanas dienas pārbauda 
nepieciešamo informāciju un pieņem lēmumu 
par pabalsta aizgādnim piešķiršanu vai atteikumu 
piešķirt pabalstu aizgādnim, ja nav ievēroti šajos 
noteikumos noteiktie nosacījumi attiecīgā pabalsta 
saņemšanai. Pabalstu aizgādnim izmaksā desmit 
darba dienu laikā no dienas, kad pieņemts lēmums 
par aizgādņa pabalsta piešķiršanu.

V. Pabalsts kāzu jubilāriem
17. Pabalstu kāzu jubilāriem piešķir laulātajiem 

pāriem, ja abi laulātie savu dzīvesvietu deklarējuši 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā un ir 
laulībā 50 gadus (Zelta kāzas), 60 gadus (Diman-
ta kāzas) vai 70 gadus (Briljanta kāzas). Tiesības 
saņemt pabalstu kāzu jubilejā ir viens gads no 
attiecīgās kāzu jubilejas dienas.

18. Pabalsta kāzu jubilāriem apmērs:
18.1. Zelta kāzu jubilāriem 100,00 euro;
18.2. Dimanta kāzu jubilāriem 150,00 euro;
18.3. Briljanta kāzu jubilāriem 200,00 euro.
19. Lai saņemtu pabalstu kāzu jubilāriem, viens 

no laulātajiem iesniedz iesniegumu Tukuma novada 
sociālajā dienestā vai Tukuma novada Dzimtsaraks-
tu nodaļā. Iesniegumā:

19.1. norāda savu vārdu, uzvārdu, personas kodu;
19.2. norāda savu kredītiestādes vai pasta 

norēķinu sistēmas konta numuru;
19.3. pievieno laulības apliecību vai tās atvasinājumu.
20. Lēmumu par pabalsta kāzu jubilāriem 

piešķiršanu vai atteikumu piešķirt pabalstu kāzu 
jubilāriem, ja nav ievēroti šajos noteikumos 
noteiktie nosacījumi attiecīgā pabalsta saņemšanai, 
pieņem Tukuma novada sociālais dienests viena 
mēneša laikā no iesnieguma saņemšanas dienas, bet 
ne vēlāk kā līdz kāzu ceremonijas norises dienai, ja 
tāda pieteikta.

21. Pabalstu kāzu jubilāriem izmaksā desmit 
darba dienu laikā no lēmuma par pabalsta kāzu 
jubilejā piešķiršanas dienas iesniegumā norādītajā 
kredītiestādes vai pasta norēķinu sistēmas kontā 
ne vēlāk kā līdz kāzu jubilejas dienai vai pasniedz 
laulātajam pārim Zelta, Dimanta vai Briljanta kāzu 
ceremonijas laikā.

VI. Pabalsts apaļajā dzīves jubilejā
22. Pabalsta apaļajā dzīves jubilejā mērķis ir 

godināt personu nozīmīgā dzīves jubilejā, kā arī 
iepazīties ar personu dzīves vidi, dzīves kvalitāti, 
identificētu viņu sociālās problēmas, lai sekmētu 
labvēlīgas dzīves vides, sociālās palīdzības un sociā-
lo pakalpojumu veidošanu novada pašvaldības ter-
itorijā dzīvojošiem pensijas vecuma iedzīvotājiem, 
plānojot pašvaldības turpmāko darbību atbilstoši 
iedzīvotāju vajadzībām un izvirzītajiem mērķiem.

23. Pabalstu apaļajā dzīves jubilejā ir tiesības 
saņemt Tukuma novada administratīvajā teritorijā 
dzīvesvietu deklarējušām personām, kurām at-
tiecīgajā gadā paliek 75, 80, 85, 90, 95, 100, 101,102 
un vairāk gadu.

24. Pabalsta apaļajā dzīves jubilejā apmērs:
24.1. 75 dzīves gadi – 30,00 euro;
24.2. 80 dzīves gadi – 35,00 euro;
24.3. 85 dzīves gadi – 45,00 euro;
24.4. 90 dzīves gadi – 50,00 euro;
24.5. 95 dzīves gadi – 75,00 euro;
24.6. 100 dzīves gadi – 150,00 euro;
24.7. 101 dzīves gads – 175,00 euro,
par katru nākamo dzīves gadu papildus 

25,00 euro.
25. Pabalsta apaļajā dzīves jubilejā saņemšanu 

administrē un nodrošina Tukuma novada pašvaldī-
ba, slēdzot sadarbības līgumu ar Tukuma novada 
sociālo dienestu un Tukuma novada teritorijā 
esošām pensionāru biedrībām, kuras izteikušas 
vēlēšanos piedalīties, veicot pabalsta apaļajā dzīves 
jubilejā pasniegšanu. Pabalsta apaļajā dzīves 
jubilejā pasniegšanā var piedalīties Tukuma novada 
pašvaldības pārstāvis, pagastu pārvalžu vadītāji.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2023. gada 25. maijā Nr. 9 (prot. Nr. 6, 2. §)

Par Tukuma novada pašvaldības pabalstiem

Turpinājums 15. lpp.



7AuGusTs, 2023 ANDAVĀK

No 14. līdz 16. jūlijam sporta 
bāzē "Kleisti" norisinājās 
Latvijas čempionāts 
konkūrā 2023, kurā 
piedalījās arī Kandavas 
jātnieku kluba "Stafete" 
jātnieki.

Vienā no amatieru marš-
rutiem piedalījās Beāte Beta 
Makovska ar zirgu Regolet-
ta, 6–7 gadu jauno zirgu gru-
pā startēja Dana Marta Grau-
zermane ar Rose Gabriel, bet 
2. grupas poniju klasē trīs die-
nu garumā startēja Rēzija Rasa 
Tetere ar zirgu Kandava.

Danai ar nepilnus septi-
ņus gadus veco Rose Gabriel 
sestdien bija jāpārvar 125 cm 
augsts maršruts, bet svētdien 
šķēršļi tika paaugstināti līdz 
130 cm. Šādā augstumā pāris 
startēja pirmo reizi, un esam 
apmierināti, ka spējām līdz-
vērtīgi konkurēt ar republikas 
labākajiem jātniekiem un gūt 
vērtīgu pieredzi.

Visu trīs dienu garumā par 
republikas čempiona titulu cī-
nījās arī 2. grupas poniju jāt-
nieki, kur lielisku stabilitāti 
parādīja mūsu jātnieku kluba 
pārstāve Rēzija Rasa Tetere ar 

zirgu Kandava. Pirmajā dienā 
pāris ieguva 3. vietu, otrajā un 
trešajā dienā – 2. vietu, tādējā-
di kopvērtējumā pelnīti kļūs-
tot par republikas čempioniem 
2. grupas poniju klasē. Gan zir-
ga īpašniece, gan Rasas trenere 
ir Dana Marta Grauzermane.

Lepojamies, ka ar lielu dar-
bu un mērķtiecību esam sa-
snieguši tādus rezultātus, un 
turpināsim strādāt, izvirzot ar-
vien jaunus mērķus.

Aicinām visus jāšanas spor-
ta cienītājus uz Kandavas jāt-
nieku kluba "Stafete" organi-
zētajām sacensībām "Kandavas 

kauss 2023", kuras norisinā-
sies 19. augustā atpūtas bāzē 
"Zviedru cepure".

Informāciju sagatavoja:  
Iveta Pāža, Kandavas jātnieku 
kluba "Stafete" valdes locekle

Kandavas jātnieku kluba "Stafete" 
jātniece Rēzija Rasa Tetere gūst 
Latvijas čempiones titulu

Latvijas čempione 2. grupas poniju klasē Rēzija Rasa Tetere
Foto: Juris Bērziņš-Soms

Vasara ir uzņēmusi savu 
skrējienu tā, ka jūnijs ir aizzi-
bējis garām nemanot. Tātad 
nav tālu arī līdz 19. augustam, 
kad absolventi un bijušie dar-
binieki varēs satikties kopī-
gā dziesmā, lai svinētu atkal-
redzēšanās svētkus skolas sali-
dojumā. Skolas, kura šajā laikā 
ir paspējusi piemērīt sev vai-
rākus nosaukumus, bet spēju-
si saglabāt savu sirsnību. Kan-
davas internātskola, Kandavas 
internātvidusskola, Kandavas 
Reģionālā vidusskola, Kanda-
vas Reģionālā pamatskola – 

visi absolventi (tie, kuri sasnie-
guši pilngadību) un darbinieki 
ir mīļi aicināti un gaidīti skolas 
salidojumā!

Reģistrācija salidojuma die-
nā no plkst. 16.00, pasākuma 
sākums plkst. 18.00. Dalības 
maksa 10 EUR. Līdzi ņemam 
labu garastāvokli, smaidu un 
nelielu groziņu vēderpriekiem, 
kā arī dancojamās kurpes, jo 
balle būs!

Plašāka informācija www.
kivs.lv, salidojumam var pie-
teikties, izmantojot saiti – | 
https://ej.uz/kivs23.

Informējam, ka 11. augus-
tā Kandavā pie Sociālā dienesta 
plāno ierasties mobilais mamo-
grāfs "Veselības centrs 4".

Uz mamogrāfa pārbaudi iz-
brauc tikai pēc iepriekšēja pie-
raksta!

Sievietēm, kuras ir saņēmu-
šas uzaicinājuma vēstuli no Na-
cionālā veselības dienesta, Valsts 
skrīninga programmas ietvaros 
izmeklējums ir bez maksas (uz-
aicinājuma vēstule ir derīga 2 ga-
dus kopš iesūtīšanas datuma).

Ar ģimenes ārsta vai ārstē-
joša ārsta norīkojumu, kuram 
nav līgumattiecību ar Nacionā-
lo veselības dienestu, – maksas.

Pieraksts notiek pa 
tālr. 27866655 (darba dienās 
plkst. 9.00–17.00).

MOBILAIS MAMOGRĀFS KANDAVĀ 11. AUGUSTĀ

KANDAVAS REĢIONĀLĀ 
PAMATSKOLA AICINA UZ 
SALIDOJUMU!

Īstenots projekts "Multi-
funkcionālas asfalta velotra-
ses "pump truck" būvniecī-
ba Zīļu ielā 2A, Kandavā", Nr
. 22-08-AL14-A019.2203-0000
02. Trase ir piemērota dažādu 
vecuma grupu un prasmju ap-
meklētājiem. Trase paredzēta 
nemotorizētiem pārvietošanās 
līdzekļiem.

Velotrase ir veidota ar da-
žādu augstumu uzbērumiem, 
virāžām, platformām, kuras 
mērķtiecīgi savirknētas, snie-
dzot iespēju braucējiem attīstīt 
ātrumu, izmantojot gravitāci-
jas un ķermeņa smaguma cen-
tra savstarpējo mijiedarbību, 
uz trases seguma ir veidoti in-

dikatīvi krāsojumi, kas norāda 
braukšanas virzienu.

Būvdarbus veica SIA "City 
Playgrounds", būvuzraudzī-
bu SIA "IV 2". Projekta kopē-
jās izmaksas ir 52 175,37 EUR, 
no tām 13 500,00 EUR Eiropas 
Lauksaimniecības Fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) līdzfinansē-
jums un 38 675,37 EUR Tuku-
ma novada pašvaldības finan-
sējums.

Pašvaldība aicina apmeklē-
tājus ievērot izvietotos trases 
lietošanas noteikumus un rū-
pēties par savu un bērnu dro-
šību trases apmeklējuma laikā, 
kā arī izturēties saudzīgi pret 
izveidoto infrastruktūru.

KANDAVĀ IZBŪVĒTA MULTIFUNKCIO
NĀLA ASFALTĒTA VELOTRASE

UZMANĪBU! Svarīga informācija Kandavas un apkārtnes iedzīvotājiem, mājdzīvnieku un ganāmpulku īpašniekiem! 
Sakarā ar gaisa balonu lidojumiem no 11.līdz 13.augustam Kandavā un 15 km rādiusā ap Kandavu iespējams paaugstināts trokšņu 
līmenis, kā arī iespējama gaisa balonu piezemēšanās privātos īpašumos. Pasākuma organizatori lūdz izturēties ar sapratni un ļaut ekipā-
žām pēc lidojumiem piekļūt gaisa baloniem, lai tos savāktu. Lidojumi plānoti no rītiem saullēktā un vakaros, 2 stundas pirms saulrieta.



AGASTOS PAVEIKTAIS8 P AuGusTs, 2023

Pagastu 
pārvalde

Jūlijā Tumes 
un Degoles pa-
gastu pārval-
des darbinie-
ki strādā atva-

ļinājuma režīmā, jo darbinieki 
izmanto gadskārtējo atvaļinā-
jumu, taču visas pārvaldei no-
teiktās funkcijas tiek īstenotas. 
Turpinās darbs pie pašvaldības 
nekustamo īpašumu dokumen-
tu sakārtošanas īpašumu reģis-
trācijai zemesgrāmatā.

Kultūra
Jūlijs iesākās ar raitu de-

jas soli un skanīgām dzies-
mām skaistajos XXVII Vis-
pārējos latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētkos, kuros pie-
dalījās arī Tumes jauktais ko-

ris ar vadītāju Martu Ozolu un 
tautas deju kolektīvs "Solis" ar 
vadītāju Juri Pogu. Paldies va-
dītājiem un visiem dalībnie-
kiem par skaistajām emocijām, 

kas paliks ar mums vēl ilgi. Bet 
nekas jau nebeidzas; Tumes 
Kultūras namā, kad vieni svēt-
ki pavadīti, seko nākamie. 

8. jūlijā Degoles pagastā, 

Vienībā, aizvadījām Bērnu svēt-
kus. Mazajiem bija iespēja izlē-
kāties pa piepūšamo atrakciju, 
radošajā darbnīcā varēja izvei-
dot savu grāmatzīmi, lai vasa-
rā neaizmirstas izlasīt arī kādu 
grāmatu. Sportiskajās aktivitā-
tēs aktīvi piedalījās gan bērni, 
gan pieaugušie, pēc tam bija ie-
spēja pie 632. Tumes mazpulka 
jauniešiem uztaisīt atsvaidzino-
šu dzērienu, lai atveldzētos. Ar 
muzikāliem priekšnesumiem 
mūs priecēja vokālās studijas 
"Varavīksne" bērni un jaunie-
ši, paldies vadītajai Anitai Gei-
dānei. Smaidu darbnīcas mei-
tenes priecēja bērnus ar dažā-
dām aktivitātēm un dziesmām. 
Paldies arī atbalstītājiem: Juris 
Lemps – zemnieku saimniecība 
(ZS) "Kurzemnieki", Māris Kļa-
viņš – ZS "Pērles", Jānis Arājs – 

ZS "Kalna Gavēņi", Edgars Jeki-
movs – "Vieglu Garu". 

21. jūlijā Tukuma pilsētas 
Rožu svētku ietvaros Tumes 
Kultūras namā notika Draugu 
koncerts, kurā ar priekšnesu-
miem uzstājās Kultūras nama 
sieviešu vokālais ansamblis 
"Kansoneta", Tumes jauktais 
koris, tautas deju kolektīvs "So-
lis" un viesi no Khoni pilsētas 
Gruzijā – deju grupa "Eriseuli".

6. augustā visās Tumes un 
Degoles pagastu kapsētās no-
risinājās kapu svētki. Paldies 
mācītājam Oskaram Laugalim 
un Dacei Pētersonei par svēt-
brīža vadīšanu.

Augustā Tumes Kultūras 
nama darbinieki atrodas atpūtā.

Tumes un Degoles  
pagastu pārvalde

Tumes un Degoles pagastu ziņas

Bērnu svētki Vienībā

Jūlijā ar vē-
rienu aizvadīti 
Smārdes svētki. 
Vienlaikus – no-
rit aktīvs darbs 
pie Vēju dārza 
attīstības un ie-

spējamā papildu finanšu avota 
attīstīšanas šā mērķa īstenoša-
nai – pagasta pārvaldei piedero-
šā "Ružu" karjera sagatavošanai 
tā tālākai izmantošanai.

Kultūra
Ar grandiozu "Bermu-

du Divstūra" koncertu 29. jū-
lijā noslēdzās Smārdes svēt-
ki. Svētkos arī sportojām, de-
vāmies gājienā, makšķerējām, 
mācījāmies stāvairēt (supot), 
baudījām Dārza svētkus, Vi-
des objektu konkursu, atrakci-
jas bērniem, tirdziņu, loteriju, 
apskatījām Elvisa Preslija auto 
un baudījām vēl citus muzikā-
lus priekšnesumus. Paldies vi-
siem, kuri pielika roku svētku 
organizēšanā!

XXVII Vispārējos latviešu 
Dziesmu un XVII Deju svētkos 
starp 52 kolektīviem un 1144 da-
lībniekiem no Tukuma novada 
piedalījās divi Smārdes pagas-
ta kolektīvi — vidējās paaudzes 
deju kolektīvs "Dzērves" un se-
nioru deju kolektīvs "Gandri". 
Svētku gājienā dalībniekus pa-
vadīja pagasta pārvaldes vadītājs 
un Šlokenbekas muižas kultūras 
centra darbinieki.

4. augustā Šlokenbekas 
muižas pagalmā viesojās brīv-
dabas komēdija pēc Annas Bri-
gaderes lugas motīviem "Lie-
lais loms". Izrādē piedalījās vē-
rienīgs aktieru klāsts režisoru 
Jura Kalniņa un Voldemāra Šo-
riņa vadībā. 

No 31. jūlija līdz 6. augus-
tam Šlokenbekā norisinā-

jās radošas dienas bērniem ar 
nakšņošanu muižas viesnīcā.

Pagasta pārvaldes ēkā smār-
deniekus priecēja vietējā rok-
darbu aušanas kolektīva izstā-
de, kurā bija skatāmi krāsainie 
grīdceliņi, plecu lakati, pirts 
dvieļi un galdceliņi. Vairāki šīs 
izstādes darbi tālāk tiks ekspo-
nēti Latvijas mākslas un amat-
niecības izstāžu triādes "Dievs. 
Daba. Darbs" izstādē Smiltenes 
novadpētniecības muzejā Mēru 
muižā (26.08.–21.10.2023).

Sports
Smārdes Vēju dārzā aizva-

dīts kārtējais "Brīvsoļa" skrie-
šanas seriāla posms.

Turpinās aktīvs darbs pie 
pumptreka velotrases plāno-
šanas Vēju dārzā, ko pagas-
tam dāvina Andris Ramoliņš 
un SIA "Stiga RM". Trases au-
tori ir sagatavojuši projektu tra-
ses būvniecībai Vēju dārzā, taču 
pēc tā saņemšanas jaunā Vēja 
dārza projekta autors Uno Ma-
jevskis rosināja mazliet izmai-
nīt plānoto trases atrašanās vie-
tu, novietojot to tuvāk esošajam 
Vēju dārzam. Trases būvniecī-
bas ieceres īstenošanu paildzina 
nepieciešamie grozījumi jaunā 
Vēja dārza projektā, kas nes lī-
dzi milzīgu projekta pārstrādes 
slogu. Tādēļ, lai šogad pagūtu 
izbūvēt trasi, paredzēts jaunā 
Vēja dārza projekta būvatļauju 
anulēt un uzsākt divus jaunus 
būvniecības procesus: trases iz-
būvēšanai, kā arī nākamgad – 
Vēju dārza dīķa apkārtnes la-
biekārtošanai (par biedrības 
"Partnerība laukiem un jūrai" 
apgūtajiem Eiropas Savienības 
fondu līdzekļiem). Pēc tam kā 
nākamais darbs plānots kalna 
sakārtošana pie dīķa, mazinot 
tā bīstamību un apzaļumojot to.

Teritorija
Veikta latvāņu pļaušana 

2,2 ha plašā pašvaldības teri-
torijā starp Tīli un avotiņu, kā 
arī 1 ha plašas teritorijas ietva-
ros pie daudzdzīvokļu namu 
"Ercmaņi-1" un "Ercmaņi-2" 
īpašumiem.

Smārdes pagasta pārval-
des komunālā saimniecība vei-
kusi uzturēšanas darbus ūdens 
un kanalizācijas saimniecībā 
Smārdē, novēršot bojājumus. 
Ciemata teritorijā veikta ceļu 
nomaļu piebēršana. "Vēju dār-
zā" veikta rotaļlaukuma koku 
elementa atjaunošana, kā arī 
veikta zāles pļaušana pašvaldī-
bas īpašumos ciemata teritorijā 
un Šlokenbekas muižā.

Pēc 19 gadus ilgas sadarbī-
bas 2023. gada 16. jūlijā beidzās 
līguma termiņš Smārdes pagas-
ta padomes noslēgtajam līgu-
mam ar SIA "Strabag" par derī-
go izrakteņu – smilts un grants 
– iegūšanu pagasta pārvaldei 
piederošajā karjerā "Ruži". Pat-
laban tiek gaidīti topogrāfis-
ko uzmērījumu dati, lai precī-
zi konstatētu, cik daudz derī-
gais izraktenis atlicis atradnē. 
Pēc uzņēmēju sniegtās infor-
mācijas un vizuālas apsekoša-
nas secināms, ka virs grunts-

ūdens līmeņa ir atlicis aptuveni 
10 % derīgā izrakteņa. Saska-
ņā ar karjera pases datiem, zem 
ūdens līmeņa vēl arī ir pieejami 
neskarti vairāk nekā divi miljo-
ni kubikmetru derīgā izrakte-
ņa (t.sk. – 330 tūkst. m3 grants-
smilts un 1752 m3 smilts). Pār-
valdes vadītājs apsekojis karjeru 
kopā ar SIA "Strabag" pārstāvi, 
apakšuzņēmējiem, kas karjerā 
darbojušies, "Ružu" karjera iz-
strādes projekta autoru, kā arī 
konsultējusies ar Latvijas Valsts 
vides dienestu un Latvijas vi-
des, ģeoloģijas un meteoroloģi-
jas centru, lai korekti pašvaldī-
ba pieņemtu atpakaļ karjeru no 
SIA "Strabag", kas maijā uzsā-
ka uzņēmuma likvidācijas pro-
cesu. Speciālistu pirmie seci-
nājumi – karjera izstrāde veik-
ta visnotaļ atzīstami un varētu 
pat kalpot par paraugu citiem  
karjeriem.

Drošība
27. jūnijā Smārdes pagasta 

pārvaldē bija ieradies Valsts po-
licijas (VP) Rietumzemgales ie-
cirkņa priekšnieks Raimonds 
Karlsons, lai tiktos ar Smār-
des pagasta pārvaldes vadītāju 
Kristapu Zaļkalnu un veidotu 
ciešāku sadarbību.

R. Karlsons iepazīstināja ar 
pārmaiņām VP, ikdienas dar-
ba organizēšanu un pieeja-
majiem resursiem, lai risinātu 
drošības jautājumus Tukuma 
un Dobeles novados. Patlaban 
arī VP notiek reforma – kopš 
2022. gada 1. decembra līdzši-
nējie Tukuma un Dobeles iecir-
kņi apvienoti vienā, proti, Rie-
tumzemgales iecirknī.

K. Zaļkalns izklāstīja re-
dzamākās problēmas, mudinot 
Valsts policiju biežāk patrulēt 
Smārdes pagastā, kā to lūdza arī 
Smārdes iedzīvotāju konsultatī-
vā padome. Trafarētai ekipāžai 
dažādos diennakts laikos svarī-
gi parādīties gan ciematos, gan 
lauku teritorijās, kas liek poten-
ciālajiem noziedzniekiem sa-
prast, ka policija šeit "tur roku 
uz pulsa" un var iztraucēt no-
zieguma izdarīšanu.

"Es par 150 % piekrītu," sa-
cīja R. Karlsons. Viņš paskaid-
roja, ka patrulēšanas jautājumu 
ievērojami ierobežo resursi un 
izsaukumi, kuru pavasara un 
vasaras sezonas laikā ir vairāk. 
Diemžēl arī šogad gan Smārdē, 
gan Milzkalnē ir apzagti vairā-
ki īpašumi.

Smārdes pagasta pārvalde

Smārdē strādā 
pie velotrases 
un Vēju dārza 
attīstības

Grupa "Bermudu Divstūris" koncertā Smārdes svētkos



9AGASTOS PAVEIKTAISPAuGusTs, 2023

Pārvalde
Jūlijā turpinās zāles pļauša-

na, skaistas, ziedošas apkārt-
nes uzturēšana. Sakopts vītols 
pie Kultūras pils un, pateico-
ties iedzīvotāju iniciatīvai, iz-
pļautas niedres Slampes cetur-
tajā dīķī un izpļauta jauniestā-
dītā parka teritorija. Ir apsekoti 
ceļi, kur nepieciešami uzlabo-
jumi, un saplānoti darbi budže-
ta ietvaros.

Konsultatīvajā padomē dis-
kutējām par aktuālajiem jau-
tājumiem un parka attīstību, 
projekta gatavošanu pirma-
jai kārtai, lai startētu uz līdzfi-
nansējumu. Nākamā konsulta-

tīvās padomes tikšanās plāno-
ta septembrī.

Kultūra
Šogad jūlija sākums bija tēr-

pies Dziesmu un Deju svētku 
noskaņās. Deju svētkus pārstā-
vēja arī Slampes Kultūras pils 
deju kolektīvi: tautas deju ko-
lektīvs "Laisma", vidējās paau-
dzes deju kolektīvs "Namejs" 
un senioru deju kolektīvs "Ju-
mis". Vēlamies izteikt pateicību 
kolektīvu vadītājām – Ligijai 
Cīrulei, Zanei Brečai un Gun-
tai Krecerei – par neizsīksto-
šu enerģiju, motivāciju, dejas 
prieku, darba prieku, sasniegu-

miem! Kā arī dejotājiem par to, 
ka mīl to, ko dara! Paldies jums 
visiem!

1. jūlijā Slampē viesojās Tu-
kuma pilsētas Kultūras nama 
amatierteātris ar izrādi "Pārdo-
tie svētki".

15. jūlijā Slampes Kul-
tūras pilī svinējām Zem-
gales vidusskolas 12. klases 
 izlaidumu.

28. jūlijā Slampes Kultūras 
pils radošajā kvartālā "Kultū-
rElpa Liepās" ar balsi un dzies-

mām priecēja ģitārists un mū-
ziķis Rihards Saule.

Noslēdzošais vasaras mēne-
sis – augusts – iesākās ar Slam-
pes Pagasta un sporta svētkiem. 

Slampes pagasta pārvalde

Slampes pagasta 
pārvalde jūlijā

Parka pļaušanas aktīvisti

J a u n s ā t u 
pagasta iedzī-
votāju konsul-
tatīvās pado-
mes sēde

2023. gada 
11. jūlijā tika 

sasaukta Jaunsātu pagasta ie-
dzīvotāju konsultatīvās pado-
mes sēde. Darba kārtībā bija 
jautājums par Jaunsātu karje-
ra teritorijas attīstību, turpinot 
2022. gadā iesākto sarunu.

Tukuma novada domes de-
putāts Mārtiņš Limanskis pre-
zentēja ideju – Jaunsātu karje-
ra teritorijā pakāpeniski attīstīt 
privāto apbūvi, kas t.sk. prasa 
infrastruktūras attīstību. Pie-
nesums pagastam un skolai, jo 
iespēja piesaistīt jaunas ģime-
nes. Pašvaldības izpilddirek-
tors Ivars Liepiņš papildinā-
ja, ka daļu, kur ir grants iegu-
las, no zemesgabala pašvaldība 
vēlas nodalīt un izsolīt kā kar-
jeru. Prognozē karjera izstrādi 
turpmākos 10 gadus.

Konsultatīvās padomes da-
lībnieku viedokļi bija:

• atbalstām nepieciešamī-
bu attīstīt Jaunsātu pagasta te-
ritoriju, taču pašvaldībai būtu 
jāuzņemas iniciatīva un atbil-
dība par teritorijas attīstību, 
jo pašvaldībai pieder zemesga-
bals, kas ir teritorijas centrā-
lā daļa, un teritoriālā un pilsēt-
plānošana ir viena no pašvaldī-
bas kompetencēm;

• plānojot teritorijas attīs-
tību, ir jādomā, ko iegūs Jaun-
sātu pagasta iedzīvotāji, tāpēc 
pašvaldībai jānāk ar redzēju-
mu par minētās teritorijas at-
tīstību;

• bija diskusija par iespējām 
piesaistīt investorus saules par-
ka izveidei;

• atbalsts idejai par sakār-
totas peldēšanās vietas ierīko-
šanu karjera daļā, kas pieder 
pašvaldībai. Jautājumam jau 
bijis atbalsts biedrības "Part-
nerība laukiem un jūrai" rī-
kotajā tikšanās reizē šā gada 
6. martā.

Konsultatīvās padomes da-
lībnieku redzējumā teritorijas 
attīstībai ir šādi apgrūtinājumi:

1) zemesgabalam ir indus-
triālais zonējums, kas jāmaina;

2) vai pašvaldība būs gata-
va veikt infrastruktūras izbūvi 
(ūdens, kanalizācija, mazie pie-
vedceļi, elektrība u.c.), kas pa-
augstinātu potenciālo investo-
ru interesi;

3) teritoriju šķērso augst-
sprieguma elektropārvades lī-
nija "Kurzemes loks". Dzīvoja-
mo māju būvniecībai liegums 
28 m uz abām pusēm no līni-
jas. Kā izmantot šo teritoriju?

4) vēl aptuveni 10 gadus pie 
plānotās individuālās apbūves 
teritorijas notiks karjera izstrā-
de. Šis faktors samazina poten-
ciālo interesi par teritoriju.

Pagastu pārvalde
Sadarbībā ar SIA "Komu-

nālserviss TILDe" tiek veik-
ti labiekārtošanas darbi – zā-
les pļaušana, smilšu kastes re-
monts Pūrē pie daudzdzīvokļu 
mājām, koka laipas atjauno-
šana pie dīķa Pūrē, pie skolas 
darbnīcas "Rūķīši" u.c.

Noslēdzies atklāts konkurss 
"Laukuma seguma atjaunoša-
na pie Pūres Kultūras nama". 
Konkurss tiek īstenots Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai projekta ietvaros.

Veikta ceļmalu zāles pļauša-
na pašvaldības ceļiem, autoceļu 
bedrīšu remonts, ceļu seguma 
planēšanas darbi, tiek mainītas 
vecās ceļu zīmes un uzstādītas 
trūkstošās zīmes, kā arī uz atse-
višķiem ceļiem plānojam grants 
kārtas atjaunošanas darbus.

Strādājam pie latvāņu izpla-
tības kartes izveidošanas. Ai-
cinām ikvienu ziņot pārvaldei 
par latvāņu izplatības vietām, 

lai turpmāk varētu tos veiksmī-
gāk apkarot.

Sports
7. jūlijā Pūres smilšu lauku-

mos norisinājās pludmales vo-
lejbola "King/Queen" turnīrs 
– 3. posms. Turnīrā pulcējās 
16 vīrieši un 12 dāmas. Uzva-
ras izcīnīja Mārcis Jackovskis 
un Arta Pļaviņa, 2. vietā Reinis 
Patmalnieks un Līze Feldma-
ne, 3. vietā Aleksis Koršunovs 
un Hevena Lepere. "Pagraba" 
uzvarētāji Artūrs Jackovskis un 
Līga Čabaja.

9. jūlijā Pūres sporta lauku-
mā notika Pūres, Jaunpils un 
Kandavas mazo futbolistu drau-
dzības spēles. Uzvarētājs bija ik-
viens – uzvarēja draudzība.

15. jūlijā Pūres centra sporta 
laukumā norisinājās gaidītākie 
sporta svētki –  Pūres pagas-
ta atklātie sporta svētki. Šogad 
uz sacensībām pulcējās 6 vīrie-
šu komandas, kas sacentās pie-
cās komandu un arī individu-
ālajās disciplīnās.

Svētki sākās jau 05.00 no 
rīta, kurus atklāja makšķernie-
ki. Uzvarētāja godu izdevās iz-
cīnīt Jurim Dimitrijevam, iz-
velkot rīta lomu (kopsummā 
532 g), 2. vieta Roberts Lepsis 
(426 g), 3. vieta – Leo Grants 
(396 g).

Rezultāti citās  individu-
ālajās disciplīnās:

• Lodes grūšana vīriešiem 
– 1. vieta Sendijs Lagzbermanis 
(12,95 m);  2. vieta Raivis Kuk-
ša (12,70 m); 3. vieta Kristaps 
Jaunzems (12,06 m). Lodes grū-
šana sievietēm – 1. vieta Eni-

ja Hopmane (6,72 m); 2. vieta 
Vaira Zusāne (6,27 m); 3. vieta 
Eva Šah-Nazarova (6,14 m).

• Basketbola soda metie-
ni vīriešiem – 1. vieta Mārtiņš 
Grants; 2. vieta Pēteris Naļi-
vaiko, 3. vieta Uldis Dekteris. 
Basketbola soda metieni sievie-
tēm – 1. vieta Beāte Kampare; 
2. vieta Vaira Zusāne;  3. vieta 
Saila Gūtšmite.

• Vīru komandām spēcīgā-
kā bija "Dūži" (Jaunsāti), 2. vie-
tu izcīnīja "Sporta bārs" (Pūre), 
3. vietu "Kurši" (Zentene), 
4. vietu  "CentralĀzija" (Smār-
de), 5. vietu "Silapark" (Pūre), 
6. vietu "Buki" (Tukums). Vīri 
sacentās futbolā, volejbolā, 
strītbolā, virves vilkšanā un 
stafetē.

Pūres bibliotēkā
Vasarā ne tikai lasām zeme-

nes, avenes, ķiršus u.c. ogas, bet 
arī apmeklējam bibliotēku un 
lasām grāmatas – lielas, mazas, 
plānas, biezas. Jūlijā bibliotēkas 
krājums papildināts ar 37 jau-
nām grāmatām (t.sk. 13 bēr-
niem). Arī šogad Pūres bib-
liotēkā tiek organizētas divas 
lasīšanas veicināšanas prog-
rammas. Jau 23. reizi tiek izslu-
dināta "Bērnu žūrija", kur līdz 
pat nākamā gada februārim 
ir iespējams kļūt par eksper-
tu, vērtējot piedāvāto kolekci-
ju. Bet "Grāmatu starts" rada 
interesi par grāmatu lasīšanu 
un iepazīstina pirmsskolas ve-
cuma bērnus un viņu vecākus 
ar iespējām, ko piedāvā biblio-
tēka. "Lasām grāmatiņu, skatā-
mies filmiņu!" – tāds ir sauklis 
ikmēneša nodarbībām pašiem 
mazākajiem apmeklētājiem.

"Stāstu laiks bibliotēkā" – 
turpinām izstādē "Varavīksne 
Ziedonim" parādīt dažādas lie-
tas, kas vasaras mēnešos sais-
tītas ar "Zaļo pasaku". Bet, kad 
Rīgā dzied un dejo, tad biblio-
tēkā apmeklētājiem apskatei iz-
vietotie novadpētniecības ma-
teriāli un foto albumi rosina 
atmiņas par dziedāšanu korī 
"Abava".

Projektā "Nodarbinātī-
bas pasākumi vasaras brīvlai-
kā personām, kuras iegūst iz-
glītību vispārējās, speciālās vai 
profesionālās izglītības iestā-

dēs" pieteikušies 3 skolēni, kuri 
ir lieliski palīgi, veicot dažādus 
darbiņus jūnijā, jūlijā, augustā.

Kā ik gadu bibliotēka aicina 
iedzīvotājus bez maksas nodot 
uzkrāto makulatūru – no apri-
tes izņemtās grāmatas, perio-
dikas izdevumus, bukletus un 
cita veida papīra izstrādājumus. 
Pūrē iedzīvotāji aktīvi šķiro at-
kritumus, un SIA "Līgatnes pa-
pīrs" jūlijā saņēmis 2500 kg. Iz-
mantojot maģisko formulu, ap-
rēķināts, ka kopā ir izglābti 
47 koki, un par aktivitāti bib-
liotēkai piešķirti 12 kg papīra.

Kultūra
Dziesmu un Deju svētki ir 

tautas izcilākais kultūras meis-
tardarbs, kas izturējis laika 
pārbaudi. Tie ir kļuvuši par na-
cionālas un  starptautiskas no-
zīmes notikumu, kas sauc kopā 
un saliedē latviešus. Lai kora 
dziedātāji un dejotāji, mūziķi, 
tautas lietišķās mākslas meista-
ri, folkloras kopu un amatier-
teātru dalībnieki varētu pie-
dalīties svētkos, piecu gadu ga-
rumā rit sistemātisks ikdienas 
darbs – mēģinājumi, nepār-
traukta repertuāra sagatavoša-
na, skates, konkursi, izstādes, 
semināri un koncerti. Un tad 
ik pēc pieciem gadiem viņi visi 
no Latvijas pagastiem un maz-
pilsētām saplūst Rīgā, kļūs-
tot par varenāko tautas kustī-
bu visā pasaulē, vieno dažādas 
paaudzes un tautības. Svētku 
nedēļā Rīgā ieradās 40 000 da-
lībnieku no 43 Latvijas pašval-
dībām, kā arī citām pasaules 
valstīm, kur latvieši uztur un 
attīsta Dziesmu un deju svēt-
ku tradīciju. No Pūres pagasta 
piedalījās sieviešu koris "Aba-
va", vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs "Pūre" un jauniešu deju 
kolektīvs "Pūrenieks", 61 dalīb-
nieks. Visi piedalījās mēģināju-
mos, koncertos. Dalībnieki at-
rada arī brīvo laiku, lai apmek-
lētu pasākumus Rīgā. Savukārt 
no Jaunsātu pagasta svētkos 
piedalījās sieviešu vokālais an-
samblis "Kaprīze", kas uzstā-
jās Esplanādē un Vecrīgas ielās, 
kopā 7 muzicēšanas vietās.

Pūres un Jaunsātu  
pagastu pārvalde

Pūres un Jaunsātu pagastos paveiktais

Pūres pagasta sporta svētki



AGASTOS PAVEIKTAIS10 P AuGusTs, 2023

Biedrības  
"Irlavas interešu 
klubiņš" aktivitātes

Vasara ir laiks, kad tiek or-
ganizētas dažādas nometnes, iz-
klaides pasākumi, radošas ak-
tivitātes. Tāpēc arī biedrība "Ir-
lavas interešu klubiņš" aktīvi 
darbojas, lai ikvienam interesen-
tam būtu iespēja lietderīgi pava-
dīt savu brīvo laiku.

Jūnijā tika noorganizēta piln-
veides un atpūtas nometne sievie-
tēm, kura norisinājās jau cetur-
to gadu, arī šajā reizē pulcējāmies 
"Dabas notikumu dārzā" Jaunpils 
pusē. Nometnē piedalījās dažā-
du paaudžu sievietes ne tikai no 
Irlavas pagasta, bet arī no Dobe-
les, Rīgas, Tukuma. Daudzveidī-
gā nometnes programma ļāva ik-
vienai radoši izpausties, pilnvei-
doties, iegūt jaunas prasmes un 
zināšanas. Nometnes noslēgumā 
katra dalībniece varēja piedalīties 
fotosesijā, kuru vadīja sava aroda 
speciālists Uldis Randohs. Liels 
paldies par kvalitatīvajiem foto 
mirkļiem, par veiksmīgo sadar-
bību, paldies par neaizmirstama-
jām sajūtām, kuras paliks katrai 
dalībniecei spilgtā atmiņā.

 Jūlijā Irlavas pamatsko-
lā notika nometne bērniem "Ie-
nāc mākslas pasaulē", šogad jau 
divdesmit pirmo reizi, pulcējot 
32 bērnus no visas Latvijas. No-
metnes programma bija izstrā-
dāta tā, lai bērniem būtu iespē-
ja ne tikai radoši darboties, iegūt 
jaunas prasmes, bet arī jauki pa-
vadīt brīvo laiku, dodoties eks-

kursijā uz izklaides parku "Avā-
rijas Brigāde".

Nometnes laikā bērniem bija 
iespēja iegūt zināšanas par to, kā 
izdzīvot dabā, – tās sniedza ins-
truktors Marats Eglītis. Bet Ķe-
meru Nacionālā parka dabas 
centra darbinieki nometnē vie-
sojās ar mobilo dabas māju, stās-
tot un rādot par daudzveidīgo 
putnu dzīvi. Notika arī ļoti in-
teresanta Slimību profilakses un 
kontroles centra organizētā no-
darbība "Droši saulē!" – par pie-
sardzību, uzturoties saulē.

Protams, nometnē notika 
ballīte, nakts trasīte, spēles un 
konkursi, kā arī noslēguma pa-

sākums kopā ar vecākiem. Liels 
paldies ikvienam dalībniekam, 
pasniedzējiem, brīvprātīgajiem: 
Lāsmai Ķimenei, Madarai Di-
ānai Salmanei un Martai Erza-
mai, kuras visu nedēļu līdzdar-
bojās kopā ar bērniem, palīdzēja 
organizēt visas nodarbības, akti-
vitātes. Paldies Tukuma novada 
pašvaldībai par līdzfinansējumu 
un sadarbību.

Sporta notikumi
6. jūlija vakars pie Irlavas 

sporta nama uz sacensībām at-
kal gaidīja velokrosa "Mammas-
dabas takās" dalībniekus. Sa-
censību otrā kārta pulcēja kuplu 

dalībnieku skaitu. Arī laika aps-
tākļi bija kā radīti, lai sacenstos 
un baudītu burvīgu vasaras va-
karu Abavas upes krastos Irlavā. 
Sacensību noslēdzošā kārta noti-
ka 27. jūlijā, kurā apkopojot se-
zonas kopvērtējuma rezultātus, 
tika noteikti Irlavas čempioni ve-
lokrosā šajā sezonā. Kopā sezonā 
Irlavas atklātajā čempionātā ve-
lokrosā "Mammasdabas takās" 
piedalījušies 132 sportisti.

Pludmales volejbola sacensī-
bām Irlavā 5. jūlija vakarā for-
mātā "3:3 tautas klase" pietei-
cās 7 sieviešu un 9 vīriešu ko-
mandas. Dāmas kopā aizvadīja 
25 spēles. Lai noskaidrotu uzva-

rētājus vīriešu turnīrā, bija ne-
pieciešamas 24 spēles.

19. jūlija vakarā Irlavas spor-
ta nama pludmales volejbola lau-
kumos risinājās trešā, noslēdzo-
šā, sacensību kārta klasikā 2:2. 
Sacensībās piedalījās 10 sieviešu 
un 13 vīriešu komandas. Lai no-
skaidrotu uzvarētājus, nācās aiz-
vadīt 56 spēles. Kopā šajā sezo-
nā vīriešu konkurencē piedalījās 
23 komandas, bet sievietēm 11. 
Organizatoru vārdā paldies ko-
mandām par disciplīnu, piesako-
ties un ierodoties uz sacensībām. 
Tas ļoti palīdz saplānot sacensību 
izspēles kārtību un radīt komfor-
tablu atmosfēru dalībniekiem.

22. jūlijā jau trešo reizi Irlavā 
āra laukumā norisinājās florbo-
la turnīrs formātā 3:3. Sacensībām 
dalību pieteica deviņas koman-
das. Mainīgie laika apstākļi darīja 
savu. Ja apakšgrupu spēles izdevās 
nospēlēt "pa sauso", tad izslēgša-
nas turnīrs bija īsta slidotava. Lie-
tus brīžiem lija ļoti stipri, un māks-
līgais laukuma segums kļuva īpaši 
slidens. Neskatoties uz apstākļiem, 
komandas spēja pielāgoties un aiz-
vadīja aizraujošas savstarpējās spē-
les izslēgšanas kārtā. Paldies ko-
mandām par izturību šādos laika 
apstākļos, paldies florbola trene-
rim Normundam Jansonam par 
sacensību organizēšanu. 

Plašāka informācija par sacen-
sībām un to rezultāti pieejami tī-
mekļa vietnē sports.tukums.lv.

Irlavas un Lestenes  
pagastu pārvalde

Aktivitātes Irlavas pagastā

Pagastu pārvalde
Jūlijs pavadīts Dziesmu un 

Deju svētku, Rožu svētku un at-
vaļinājumu noskaņās, bet pa-
gastos visi iesāktie projekti tur-
pinās, jo aktīvi notiek "Priežkal-
niņa" projekta realizācija, veicot 
teritorijas labiekārtošanas dar-
bus, lai 19. augustā mēs kopā 
varētu svinēt abu pagastu Spor-
ta svētkus. Uzsākts remonts 
Zentenes Kultūras nama labie-
rīcības telpām. Darbi turpinās 
arī pie siltummezglu izbūves Sē-
mes daudzīvokļu mājām.

Šomēnes tika izsolīti trīs dzī-
vokļi Zentenē, "Avotu" mājā, un 
tuvākajā laikā vēl tiks pārdoti 
četri dzīvokļi, kurus iegādāsies 
vietējie Zentenes iedzīvotāji.

Kultūra
Lielākais un svarīgākais no-

tikums jūlijā bija XXVII Vis-
pārējie latviešu Dziesmu un 
XVII Deju svētki, kuros pie-
dalījās divi Sēmes un Zentenes 
pagastu pārvaldes kolektīvi –  
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs (VPDK) "Ozolīve" un lie-
tišķās mākslas kolektīvs "Čak-
lās rokas". Mēs ar jums ļooooti  
lepojamies!!!

VPDK "Ozolīve" – viens no 
lielo Svētku 150gades dalīb-

niekiem, viens no zobratiņiem 
Mūžīgajā dzinējā, viena daļiņa 
no latviskās zīmes deju rakstā! 
Bet bez viņiem šis raksts nebū-
tu bijis pilnīgs. Ikkatra piene-
sums bijis ļoti svarīgs un nozī-
mīgs. Paldies mūsu "īvēm un 
ozoliem" par sūri grūtajām mē-
ģinājumu stundām, par maz-
gulētajām miega stundām svēt-
ku nedēļā un par brīnumskaisto 
dejas gleznu Daugavas stadionā 
četros koncertos! Katrs pats uz 
savas ādas varēja izbaudīt tei-
cienu: Sūrs darbs – saldi augļi.

Liels paldies kolektīva va-
dītājai Evijai Bergmanei par 
lielo darbu un skaisto gala re-
zultātu – iespēju sēmeniekiem 
un zenteniekiem piedalīties 

XVII Deju svētkos!!! Paldies, 
Evija, ka saskatīji daudzos līdz 
tam nedejojošajos, bet sirdīs 
deju mīlošajos to apslēpto varē-
šanu, ka Tev izdevās "nospodri-
nāt" mūsu "neapstrādātos dzin-
tara gabaliņus"!

Paldies arī lietišķās mākslas 
kolektīva vadītājai Ive-
tai Liepiņai – gan par skais-
to VPDK "Ozolīve" karogu, 
ar kuru kolektīvs dižojās gan 
svētku gājienā, gan arī katrā no 
koncertiem Daugavas stadionā, 
gan par tērpu darināšanu un 
piedalīšanos izstādē Rīgā "Ra-
došais nemiers"!

Kolektīva vadītāja Iveta 
Liepiņa par tērpu skati Rīgā: 
"15. jūlijā "Sporta 2" kvartā-

la lielajā zālē 
Rīgā Tau-
tas lietišķās 
mākslas iz-

stādes "Mēs" ietvaros notika 
pašdarināto tērpu skate "Ra-
došais nemiers". "Radošais ne-
miers" aizsākās 2008. gada 
Dziesmu svētku laikā un nu 
norisinās jau 15. gadu. Katru 
gadu skates tēma mainās, šo-
gad tā bija "Sirds gavilē" (veltī-
jums svētkiem). Sēmes un Zen-
tenes rokdarbnieces no "Čakla-
jām rokām" šogad pirmo reizi 
piedalījās šajā skatē, izturēja 
konkursu un tika atrādīt sa-
vus svētku tērpus. Tērpus sāka 
gatavot jau pusgadu iepriekš, 
ar vairākām idejām materiā-
lu un izpildījuma ziņā, dažā-
diem variantiem, līdz tapa lina 
kleitas ar augu monotipijas ap-
druku, izšuvumu un filca ziedu 

aplikāciju, kuri tika papildinā-
ti ar pērlītēm. Protams, katram 
svētku tērpam ir nepieciešami 
aksesuāri, kuri tika pašrocīgi 
izgatavoti. Ingūna Zauere iz-
gatavoja platmali un teātra so-
miņu, Laima Zīle rokassprā-
dzi un krelles, Marita Vanaga 
platmali, pulciņa vadītāja Ive-
ta Liepiņa rokassprādzi un aus-
karus. Satraukums bija liels, jo 
skate tika filmēta un gala rezul-
tāts vēl nav zināms. Visu darbu 
autori tiksies Nacionālajā bib-
liotēkā tikai novembrī, kad būs 
filmas pirmizrāde un darba re-
zumējums. Skate bija ļoti jauks, 
radošs piedzīvojums, un "Čak-
lās rokas" nākamajā gadā atkal 
cer piedalīties ar lielāku dalīb-
nieku skaitu!"

Sēmes un Zentenes 
pagastu pārvalde

Sēmes un Zentenes pagastos

Lietišķās mākslas kolektīvs "Čaklās rokas"

Vidējās paaudzes deju kolektīvs "Ozolīve"

Nometnes "Ienāc mākslas pasaulē" dalībnieki



11AGASTOS PAVEIKTAISPAuGusTs, 2023

Pārvaldē
Lepojamies 

ar mūsu dejo-
tājiem, dzie-
dātājiem un 
amatniecēm, 
kas godam pār-

stāvēja Jaunpils un Viesatu pa-
gastus XXVII Vispārējos latvie-
šu Dziesmu un XVII Deju svēt-
kos. Šogad tie bija pieci kolektīvi 
– vidējās paaudzes deju kolektīvi 
"Viesatas" un "Jaunpils", Jaunpils 
jauktais koris, vokālā grupa "Vo-
calica", tautas lietišķās mākslas 
darbnīca "Dzīpars". Sakām pal-
dies kolektīvu vadītājiem un da-
lībniekiem.

Aktīvi gatavojamies Jaun-
pils pagasta svētkiem viduslai-
ku noskaņās. 8. jūlijā pārvaldes 
vadītāja uzņēma Pluņģes rajo-
na Žlibinu ciema kopienas ļau-
dis, kas Jaunpilī viesojās pro-
jekta "Ceļosim, iepazīsimies, 
draudzēsimies" ietvaros, kuru 
kaimiņvalstī atbalsta vietējā 
pašvaldība.

Daudzdzīvokļu māju dzī-
vokļu īpašniekus aicinām aiz-
pildīt aptaujas anketas, ku-
ras tika ievietotas pasta kastī-
tēs jūlijā, un nodot tās Jaunpils 
un Viesatu pagastu pārvaldē 
klientu centrā "Ērģelniekos" 
vai Viesatu pagasta pakalpo-
jumu centrā "Viekaļās", vai 
šo minēto iestāžu pasta kastī-
tēs līdz 2023. gada 14. augus-
tam. Ja anketas nesaņēmāt, lū-
dzam zvanīt Līgai Veinbergai 
uz tālr. 26443814.

Par Jaunpils parka zālienu 
atkal rūpējas bioloģiskie pļāvēji 

– aitiņas, kas atvestas no Jaun-
pils pagasta bioloģiskās saim-
niecības "Rogas". Paldies Verai 
Smirnovai. Saistībā ar aitu dro-
šības jautājumiem, ja rodas aiz-
domas par bojātu nožogojumu, 
lūdzam ziņot pārvaldes saim-
niekam Arnim Kārkliņam uz 
tālr. 26221202.

Jūnijā aizvadīti Slimību pro-
filakses un veselības veicināša-
nas pasākumi Tukuma novadā 
– Jaunpils un Viesatu pagastu 
pārvaldē Zoom lekcija "Uztu-
rēt dzīves kvalitāti onkoloģis-
kās saslimšanas gadījumā" un 
četras skriešanas nodarbības 
Jaunpils vidusskolas stadionā.

Apstiprināts iepirkums Vēja 
ielas un Birzītes ceļa virsmas 
apstrādei ar dubulto bitume-
na pārklājumu. Izsludināts ie-
pirkums Viesatu apkures katlu 
uzstādīšanai.

Saimnieciskie darbi
Jūlijā no apauguma tika at-

tīrītas publiskās ūdenstilpnes. 
Veikta Pils un Sudraba ielas pa-
plašinātā krustojuma seguma 
atjaunošana. Aizkapličas bēr-
nu rotaļu laukumam savestas 
smiltis. Komunālajai saimnie-
cībai palīdzēts ar darbiem pie 
dziļurbuma. Viesatu laivu pie-
stātnei veikti nožogojuma re-
montdarbi. Turpinās intensī-
va zāles pļaušana, ceļu planēša-
nas darbi un bedrīšu remonti. 
Tiek sakopti kapi Kapu svēt-
kiem. Tiek papildināti apstā-
dījumi. Viesatu Kultūras namā 
veikti sīkie remontdarbi, uzstā-
dīta jauna ģērbtuves lete un zie-

du kastes. Jūlija vidū tika veik-
ta mazās zāles parketa grīdas 
atjaunošana. Sporta nama zālē 
nolakota grīda un veikti spor-
ta infrastruktūras uzlabojumi. 
Meiteņu ģērbtuvēs tiks uzstādī-
tas žalūzijas. Sporta namā veik-
tas ugunsdrošības pārbaudes, 
norit vasaras sporta nometnes. 
Pabeigta divu šķidro gāzes cis-
ternu uzstādīšana pie "Ērģel-
niekiem" un pie Jaunpils pils. 

Veiktas analīzes Apsauju ezerā 
un Rūšu strautā, ūdens kvalitā-
te laba, atļauts peldēties. Leves-
tes un Viesatu pieturām veik-
ta jumta seguma nomaiņa, tiks 
nokrāsotas fasādes. Jūlijā uzsā-
kām Jaunpils autoostas kosmē-
tisko remontu. Veikti nelieli la-
ternu remonti. Kuplā skaitā pa-
pildināti publiskie stādījumi ar 
vasaras ziediem un ilggadīga-
jiem stādījumiem.

Jaunpils jaunieši
Aizvadīta sporta diena "Jau-

niešu Palēciens Jaunpilī" kopā ar 
biedrības "Palēciens Tev" jaunie-
šiem. Visas dienas garumā jau-
nieši piedalījās sportiskās akti-
vitātēs, kas veicināja socializē-
šanos, kā arī aktīvu un veselīgu 
dzīvesveidu. Šī mēneša ietvaros 
devāmies arī 10 km garā velo-
braucienā, gatavojām kopā pas-
tu, cepām pankūkas. Katru otr-
dienu aktīvi iesaistāmies un 
vingrojam speciālista pavadībā 
jauniešu iniciatīvu projekta "Ak-
tīviem būt" ietvaros. Jauniešu 
centrs būs slēgts no 23. augusta 
līdz 7. septembrim.

Kultūra Jaunpilī
Jaunpils pilī jūlijs bijis privā-

to pasākumu pārbagāts – kor-
poratīvie pasākumi, kāzas, ju-
bilejas utml. pasākumi. Gan 
plānotais brokastu brančs, gan 
"Vasaras skaņu un garšu pie-
dzīvojums" kopā ar pianistu 
Andreju Osokinu tika pārcel-
ti un rudens sezonu. 29. jūlijā 
Jaunpils parka estrādi pieskan-
dināja vasaras nakts balle kopā 
ar grupu "Brīvdiena".

Kultūra Viesatās
Notiek aktīva gatavošanās 

Viesatu pagasta svētkiem, kas 
norisināsies 26. augustā. Svētku 
programmu lūdzam skatīt pasā-
kumu plānā "Kultūra: Kad? Kur? 
Kas?". 25. augustā plkst. 17.00 
notiks velokross pa vecumgru-
pām (tikšanās Viesatu birzītē). 

Jaunpils un Viesatu pagastos

Sporta nama vadītājs A. Plezers sveic dalībniekus Jaunpils pagasta sporta 
svētkos

Turpinājums  12. lpp.

Pārvaldes 
darbs

Dabas lie-
gumā "Plieņ-
ciema kāpa" 
pašvaldība uz-
sāk biotopu 

apsaimniekošanas pasākumus. 
Darbi notiks saskaņā ar dabas 
lieguma "Plieņciema kāpa" da-
bas aizsardzības plānu, projek-
ta ietvaros.

 
Kultūra

Šajā skaistajā vasaras zenī-
tā Engures Kultūras nams vēlas 
izteikt LIELO paldies visiem 
Zvejnieksvētku 2023 apmeklē-
tājiem, kā arī visiem, kas palī-
dzēja svētku tapšanā. Uz Engu-
ri tika atvestas vairāk nekā div-
desmit kravas automašīnas, ko 
ikviens varēja apskatīt Engures 
stadionā Zvejnieksvētku ietva-
ros, paldies visiem kravas au-
tomašīnu šoferiem un viņu uz-
ņēmumiem par dalību. Paldies 
organizatoriem, kuri uz Engu-
ri atveda Eiropas deju festivālu 
"Deju virpulī", kas visas dienas 
garumā Auniņparka estrādē 
mirdzēja košās krāsās un lus-
tīgos deju ritmos. Engurē aiz-
vadīti patiesi jaudīgi un skanī-
gi svētki – paldies gan grupām, 
gan amatiermākslas kolektī-
viem! Paldies Engures Kultū-
ras nama amatiermākslas ko-
lektīviem, kas kopā ar Neptūnu 
un Engures brīvprātīgo uguns-

dzēsēju biedrību padarīja svēt-
ku atklāšanas koncertu košā-
ku. Vienlaikus godpilni aizva-
dīta sveikšana, kuras laikā ar 
lepnumu  uzgavilējām Engures 
pagasta iedzīvotājiem, kas ilg-
gadīgi ir bijuši kā atbalsts mūsu 
piejūras ciemu vēsturiskajam 
mantojumam un devuši savu 

ieguldījumu zivju pārstrādes 
uzņēmumos 25+ gadus.

12. augustā – Engures svēt-
ki, kuros plānotas sportiskas 
aktivitātes un krāšņa muzikā-
lā programma kopā ar "Intaru 
Busuli un Abonementa orķes-
tri", kā arī grupu "Dziļi violets" 
un Engures DJ apvienību "Pi-

nekļi". Engures svētku ietva-
ros šogad svinēsim arī Ostas ie-
las svētkus, Engures pludma-
lē norisināsies Starptautiskais 
Ūdensmoču čempionāts un 
Smilšu skulptūru festivāls, un 
Engures Mācītājmuižas pagal-
mā ikvienam būs iespēja pieda-
līties pasākumā "Sadziedamies 
pie jūras".

19. augustā Plieņciemā būs 
iespēja apmeklēt tradicionā-
los Plieņciema svētkus, kur arī 
šogad plānota skaista muzikā-
lā programma un dažādas akti-
vitātes visai ģimenei.

Vasaras noslēgumu 26. au-
gustā ikviens aicināts pava-
dīt Engures pludmalē "Senās 
uguns nakts" pasākumā kopā 
ar grupu "Dagamba". Ieeja bez 
maksas.

Līdz augusta beigām Engu-
res bibliotēkā būs skatāma foto 
izstāde "Mans tautastērps", kā 
arī bibliogrāfiskās izstādes – 

"Franču modes māksliniecei 
Koko Šanelei 140"; "Dzejniecei 
Olgai Lisovskai 95", "Aktrisei 
Veltai Līnei 100"; "Aktrisei Ilzei 
Vazdikai 80" – un izstāde par 
ārstniecības augiem augustā.

Izglītība
Jūlijs – vasaras un jaunī-

bas pilnbriedā. Izlaidumu laiks 
skolās. Pirms pašiem vasaras 
saulgriežiem 22. jūnijā 22 En-
gures vidusskolas 9. klases au-
dzēkņi saņēma savas pamatiz-
glītības iegūšanas apliecības, 
bet 15. jūlijā atestātus par vis-
pārējās vidējās izglītības iegū-
šanu saņēma 12. klases absol-
venti.

Engures vidusskola turpi-
na skolēnu uzņemšanu 1. un 
10. klasē (lūgums iepriekš 
zvanīt uz skolas lietvedību, 
tālr.: 63161644).

Engures pagasta pārvalde

Engures pagasta ziņas 

Engures Neptūna sagaidīšana Engures ostāEngures vidusskolas 9. klases absolventi

Engures vidusskolas 12. klases absolventi



AGASTOS PAVEIKTAIS12 P AuGusTs, 2023

Kultūra un 
sports

8. jūlijā tika 
nosvinēti gada 
gaidītākie svēt-
ki Lapmežcie-
ma pagastā – 

Zvejnieksvētki.
Liels paldies visiem svētku at-

balstītajiem. Visa pasākuma die-
na tika aizpildīta ar sportiskām 
un izklaidējošām aktivitātēm, 
vakara daļa jau tika pavadīta 
mūzikas un zaļumballes gaisot-
nē, kur dejas nerima līdz pulk-
sten 04.00 rītā. Pirmo gadu no-
tika arī jauno uzņēmēju tirdziņš 
"Brokastu bufete", kurā piedalījās 
15 bērni ne tikai no mūsu pagas-
ta, bet arī no citiem pagastiem. 
Bērni bija sarūpējuši gardus gar-
dumus un skaistus pašdarināju-
mus.

Paldies māksliniecei Eli-
tai Patmalniecei par gleznoša-
nas meistarklasi Zvejnieksvētkos 
Lapmežciemā 2023 un kopglez-
nas radīšanu kopā ar svētku da-
lībniekiem un viesiem.

Un protams, Neptūns, kurš 
šogad jau no rīta puses apbrau-
kāja visu pagastu un pēcpusdie-
nā ieradās Lapmežciema estrādē, 
kur tradicionāli tika sveikti zvej-
niecības jomas pārstāvji. Šogad 
tika sumināti šādi iedzīvotāji:

Edgars Bumburs – kaptei-
nis, viens no pirmajiem ciemnie-
kiem, kas beidza Liepājas Jūrsko-
lu. Zvejojis Ziemeļjūrā, Atlantijā, 
Baltijas jūrā. Bija ilggadējs kuģa 
"Priekule" kapteinis;

Jānis Juhņēvičs – zvejojis Zie-
meļjūrā, Baltijas jūrā, Atlantijā. 
Bijis pavārs uz kuģiem. Kuģa ko-
mandas vienmēr bija labi paēdi-
nātas;

Ivars Kalnpurs – traļmeis-
tars, strādājis Baltijas jūrā. At-
lantijā – pie Argentīnas, uz kuģa 
"Možaiskij" zvejojis kalmārus. 
Ilggadējs traļmeistars uz kuģiem 
"Spodra" un "Smaile";

Ivo Seilis – beidzis Jūrskolu 
un šobrīd strādā uz tālajiem pa-
saules kuģiem. No darba brīva-
jā laikā aktīvi piedalās piekras-
tes zvejā;

Dainis Rožkalns – aktīvs 
mūsu pašu piekrastes zvejnieks. 

Zvejo stāvvadu zvejā, ar tīkliem 
un zivju murdiem;

Arvīds Strupis – bijis aktīvs 
piekrastes zvejnieks. Labi pārzi-
na ciema vēsturi un savas zinā-
šanas neliedz arī citiem;

Jānis Dzērve – jaunās paau-
dzes piekrastes zvejnieks. Zvejo 
ar stāvvadiem, tīkliem un zivju 
murdiem.

Jaunieši
21. jūlijā  Slimību profilak-

ses un kontroles centrs rīkoja 
bezmaksas nodarbību par pie-
sardzību, uzturoties saulē. Mēr-
ķauditorija  8–12 gadus veci bēr-
ni (2.–4. klase). Varēja piedalīties 
arī 1–2 gadus jaunāki un vecāki 
bērni.

Visi dalībnieki saņēma dā-
vanās cepures, uzlīmes un 
UV bumbiņas aproču izveidei.

Vasaras beigās ir paredzēts 
pabeigt kosmētisko remontu 
bērnu un jauniešu dienas cen-
tra telpās pēc nelielā ugunsgrē-
ka. Paredzam, ka taisīsim jautru 
atklāšanas ballīti mūsu bērniem 
un jauniešiem, tāpēc sekojiet lī-
dzi informācijai Lapmežciema 
Facebook lapā.

Informācija  
iedzīvotājiem!

Jūlija vidū tika pabeigta se-
guma atjaunošana reģionālā 
autoceļa "Sloka–Talsi" (P128) 
posmam no Bigauņciema līdz 
Starpiņupei. Ne tikai atjaunots 
segums, bet arī izbūvētas ar as-
faltbetona segumu visas auto-
busa pieturas, vairākās pietu-
rās nomainīti soliņi, padarīta 
drošāka vieta pie Starpiņupes 
tiltiņa. Pateicoties iedzīvotāju 
vērībai, pagasta pārvalde ātri 
reaģēja, un tika panākta vieno-
šanās, ka projekta ietvaros tika 
noasfaltēti pieguļošo ielu pos-
mi pie autoceļa.

Satiksmes organizācijas ko-
misija saskaņoja un jau ir veik-
tas izmaiņas pagasta teritorijā: 
Zona "30", ar maksimālo atļau-
to braukšanas ātrumu 30 km/h 
ir noteikta arī visā teritorijā, kas 
pieguļ Ezera ielai Lapmežciemā 
un Meža un Slocenes ielām Bi-
gauņciemā.

Ir izvietotas ceļa zīmes "Stā-
vēt aizliegts" Bigauņciema Meža 
ielas sākuma daļā, kur vasaras 
siltākajās dienās pludmales ap-
meklētāji mēdza novietot savas 
automašīnas gar abām ielas ma-
lām, tā radot situāciju, ka vaja-
dzības gadījumā atsevišķās ad-
resēs nevarētu piekļūt neatlie-
kamā medicīniskā palīdzība vai 
ugunsdzēsēji.

Pašvaldības sabiedrība ar ie-
robežotu atbildību "Krants", re-
ģistrācijas Nr. 40003373066, ju-
ridiskā adrese: Liepu iela 2, 
Lapmežciems, Lapmežciema pa-
gasts, Tukuma novads, LV-3118 
(turpmāk – PSIA "Krants"), pa-
matojoties uz Tukuma nova-
da domes 2023. gada 26. janvā-
ra lēmumu Nr. TND/23/8 "Par 
pašvaldības sabiedrības ar ie-
robežotu atbildību "Krants" re-
organizāciju" (prot. Nr. 1, 8. §), 
Tukuma novada domes 
2023. gada 30. marta lēmumu 
Nr. TND/23/142 "Par grozīju-
miem Tukuma novada domes 
2023. gada 26. janvāra lēmu-
mā Nr. TND/23/8 "Par pašvaldī-
bas sabiedrības ar ierobežotu at-
bildību "Krants" reorganizāciju" 
(prot. Nr. 1, 8. §)" un 2023. gada 
13. aprīļa dalībnieku sapulcē pie-

ņemto lēmumu Nr. 4/2023, ar 
2023. gada 31. jūliju beidz pildīt 
savas saistības ar noslēgtajiem lī-
guma dalībniekiem.

Atgādinām, ka Lapmežciema 
Sporta komplekss piedāvā bēr-
nu drošībai velo parkā – velo ķi-
veres bez maksas. Ķiveres bērni 
var saņemt un atdot darba die-
nās Lapmežciema Sporta kom-
pleksā no plkst. 9.00 līdz 12.00 
un no plkst. 17.00 līdz 20.00 pie 
dežurantes. Dežurante piefiksēs 
bērna vārdu, uzvārdu, un bēr-
nam būs jāparakstās par velo ķi-
veres saņemšanu.

Izmanto iespēju un nāc spē-
lēt ģimenes vai nelielā draugu 
lokā galda tenisu, iepriekš rezer-
vējot laiku: pirmdiena–piektdie-
na, 8.00–12.00; 17.00–21.00 (tālr.: 
26194034 vai 29418443). Obligā-
ti vienai personai ir jābūt pieau-
gušajam!

Konsultatīvā padome
Lapmežciema pagasta kon-

sultatīvās padomes nākamā sēde 
notiks 2023. gada 17. augus-
tā Lapmežciema muzeja telpās. 
Lūgums Lapmežciema pagas-
ta iedzīvotājiem nedēļu līdz sē-
dei iesūtīt ierosinājumus e-pastā  
iedzivotaji@jurciemi.lv vai ie-

mest personīgi pie Lapmežcie-
ma Kultūras nama ieejas durvīm 
esošajā pastkastītē.

Sports
Zvejnieksvētku laikā Lap-

mežciemā norisinājās dažādas 
sportiskas aktivitātes. Bērnu ri-
teņbraukšanā līdz 14 gadu vecu-
mam piedalījās 116 bērni, bēbī-
šu rāpošanā piedalījās 10 bēbīši, 
savukārt māmiņu ratiņskrējienā 
startēja 6 māmiņas – 1.vieta Inga 
Zavaļnaja.  Ģimenes stafetē pie-
dalījās 20 ģimenes, 1.vietu izcī-
nīja Juris Mockus,  2.vietu Gatis 
Valdmanis, 3.vietu Diāna Gau-
če.  Strītbolā startēja 14 koman-
das, 1.vietu ieguva "Saimnieks 
un dēli", 2.vietu "Ruksis", 3.vietu 
"NA". Virves vilkšanā bērniem 
1.vietu ieguva "Lode", 2.vietu 
"Viens Lielais", 3.vietu "Patriks",  
pieaugušo grupā 1.vieta "Zvej-
nieki", 2.vieta "Klapkalnciems", 
3.vieta "Puķītes".  Savukārt zvej-
nieka zābaku no meitenēm vis-
tālāk aizmeta Matilde Valtere 
(8,40m), no zēniem – Artūrs Po-
ikāns (14,00m), no sievietēm – 
Līga Roze (14,85m), no vīriem – 
Roberts Ruksis (21,90m).

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagasta ziņas

Zvejnieksvētkos Lapmežciemā

29. augustā plkst. 18.00 Vie-
satu Kultūras namā pasākums 
"Esmu jau pirmklasnieks".

Biedrības
28. jūnijā Jaunpils dārz-

kopības biedrības organizē-
tajos Dārzu svētkos Jaunpils 
dārzkopji apmeklēja vairākas 
Jaunpils un tuvākās apkārt-
nes sētas, saimniecības un uz-
ņēmumus. 13. jūlijā biedrība 
"Kamene" devās pieredzes ap-
maiņas braucienā uz Smār-
des kopienas centru un uz-
klausīja viņu pieredzes stāstus 
par vietējās kopienas aktivitā-
tēm. Biedrība "Kamene" pie-
dalās Tukuma novada pašval-
dības konkursā "Darām paši" 
un realizēs projektu "Vietas 
nosaukuma Viesatu Birzīte iz-
gatavošana". Biedrība "Ūdens-

rozes" piedalās Tukuma nova-
da pašvaldības konkursā "Da-
rām paši" un realizēs projektu 
"Sporto!-Veselība tavās rokās". 
11. jūlijā 46 pensionāru biedrī-
bas "Jaunpils" biedri devās nū-
jošanas un pieredzes apmaiņas 
pasākumā ar Kandavas senio-
riem, Tukuma novada pašval-
dības iniciatīvu fonda projek-
ta ietvaros. Biedrība "Rats" šā 
gada 24. augustā plkst. 17.30 
Jaunpilī, "Jaunkalnu" 2. stā-
vā, organizē semināru: Epale – 
Eiropas pieaugušo mācīšanās 
elektroniskā platforma – at-
balsta pieaugušo izglītību. Pie-
teikšanās līdz 21. augustam pa 
tālr. 26563460 vai reģistrējoties 
https://ej.uz/EPALEJaunpils.

Jaunpils bibliotēka
Visu jūliju un augustu  lasī-

tājiem apskatāma un pieejama 
lasīšanai literārā izstāde "Pa-
slēpies krātuvē!". Līdz 1. sep-

tembrim gleznošanas studijas 
"Aija" Jaunpils nodaļas dalīb-
nieku darbu izstāde "Gleznot-
prieks". Augustā – Audro-
nas Baumanes rokdarbu iz-
stāde. 12. augustā, pagasta 
svētku laikā, radošā aktivitā-
te "Grāmatzīme Jaunpilij!" un 
konkurss "Fakti par Jaunpili". 
Augustā – fotogrāfiju izstāde 
"Jaunpils vārds Tavās mājās".

Viesatu bibliotēka
Viesatu pagasta bibliotē-

ka 26. jūnijā piedalījās pasāku-
mā – Tukuma muzeja sagata-
votā kataloga "Tukuma novada 
tautastērpi" atvēršanas svēt-
ki. 28. jūnijā Jaunpils un ap-
kārtnes Dārzu svētku ietvaros 
brauciena dalībnieki Viesatu 
pagastā apmeklēja mājas "Ķuņ-
ķuri" un "Voldemāri". Viesatu 
novadpētniecības krātuvē līdz 
1. augustam bija apskatāma te-

matiska izstāde "Novadnieks 
Matīss Siliņš (1861–1942) un 
Dziesmu svētki". Latvijas Na-
cionālās bibliotēkas (LNB) Bēr-
nu literatūras centrs izsludi-
na lasīšanas veicināšanas prog-
rammas "Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija" jauno grāmatu 
kolekciju. Kolekcijas grāmatas 
arī Viesatu pagasta bibliotēkā.

Jaunpils pagasta 
sporta svētki

2023. gada 15. jūlijā no-
tika ikgadējie Jaunpils spor-
ta svētki. Prieks par lielo ak-
tivitāti. Piedalījās 8 koman-
das un gana daudz individuālo 
dalībnieku. Komandu sa-
censību rezultātu kopvērtē-
jums: 1. "Blice", 2. "BK Skais-
tie", 3. "Buļbīši", 4. "BK Jau-
nie", 5. "Dūži", 6. "Bez stresa", 
7. "Uzvarētāji", 8. "Ghetto Mu-
tant". Individuālo sacensī-

bu rezultāti. 3 punktu metieni 
(startēja 51 dalībnieks); kun-
gi: 1. Ričards Taukačs, 2. Ar-
nis Silkalns, 3. Valērijs Feteris; 
dāmas: 1. Marika Priedniece, 
2. Ance Anuškova, 3. Žaklīna 
Pahmurkina. Zābaka mešana 
(54 dalībnieki); kungi: 1. Kris-
tiāns Jonuška, 2. Artūrs Za-
remba, 3. Edijs Oļehņevičs; dā-
mas: 1. Anete Pašule, 2. Sintija 
Veide, 3. Ance Anuškova. Tu-
vmetieni (46 dalībnieki); kun-
gi: 1. Ģirts Pommers, 2. Artūrs 
Safranovičs, 3. Jānis Gin-
ters; dāmas: 1. Anete Pašule, 
2. Elizabete Zvirgzda, 3. Lel-
de Strautiņa. Senioru 3 cīņa 
(šautriņas, tuvmetieni, zolī-
te, 12 kungi): 1. Jānis Ginters, 
2. Uldis Ginters, 3. Aivis Koš-
kins. Lai visiem skaista vasara!

Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde

Jaunpils un Viesatu pagastos
Turpinājums no 11. lpp.



13AGASTOS PAVEIKTAISPAuGusTs, 2023

Pārvalde 
Jūlijs – 

XXVII Vispārējo 
latviešu Dziesmu 
un XVII Deju 
svētku un atvaļi-
nājumu mēnesis. 

Plānotie ikdienas saimnieciskie 
darbi tika veikti pēc plāna. Pagas-
ta pārvalde sagatavoja visu nepie-
ciešamo kapu svētku norisei, kuri 
notika 6. augustā. SIA "Komu-
nālserviss TILDe" veic pašvaldī-
bas objektu apsaimniekošanu.

Džūkstes pagastā appļautas 
ceļmalas. Augusta sākumā plā-
noti autoceļa "Uz Strēlniekiem" 
ceļmalu apauguma noņemša-
nas darbi un ceļa iesēdumu re-
monts.

Izsolē tika nodoti divi paš-
valdības dzīvokļi – "Atmatas"-2 
un "Atmatas"-3. 

9. augustā Džūkstes Kultū-
ras nama zālē Zemes vienībai 
"Jaunvaļņi" publiskās apsprie-
šanas sanāksme.

 
Kultūra un bibliotēka

Džūkstes pagasta deju ko-
lektīvs "Džūkste" jau trešo rei-
zi piedalījās Dziesmu un Deju 

svētkos. Dejoja XVII Deju 
svētku lieluzvedumā "Mūžīgais 
dzinējs". Kā teica dalībnieki – 
nedēļa pavadīta draudzīgā, fi-
ziski aktīvā un radošā gaisotnē. 
Visas kājas, rokas veselas, ener-
ģija uzņemta.

19. augustā visi gaidīti "Ģi-
menes dienu" pasākumā pie 
Džūkstes Biedrību nama parkā.

Džūkstes 2. bibliotēkā no-
tikušas vairākas plauktu izstā-
des "Rakstniecei Mildai Geidā-
nei 95", "Rakstniekam Aivaram 

Kļavim 70", "Aktierim Jānim 
Kubilim 100".

Vidēji bibliotēku jūlijā ap-
meklēja 10 cilvēki dienā, no 
tiem 4–5 skolas vecuma bēr-
ni. Bērnu apmeklējums skolas 
brīvlaikā nedaudz pieaudzis.

Augusta beigās, gatavojo-
ties skolai, plānota bērnu rado-
šā darbnīca.

Tiks gatavotas jaunas izstā-
des, un mazākie bērni tiks ie-
pazīstināti ar bibliotēkas lie-
tošanas noteikumiem un  
kārtību.

Kopienas centrs "TEV"
Kopienas centrs jūliju aiz-

vadīja, čakli darbojoties. Kopā 
ar aktīvajiem bērniem sakop-
ta centriņa apkārtne. Iesākts 
veidot piknika vietu. Pēc čak-
las strādāšanas bija nopelnī-
ta Pankūku diena – kopā tika 
ceptas gardas pankūkas. Jaut-
ri pavadīts laiks, spēlējot "Ri-
ču-raču" un citas galda spē-
les. Dāmas aktīvi apmeklē vin-
grošanas nodarbības. Visu 
jūliju varēja apskatīt gleznas un 
rokdarbus.  

Augustā turpināsim vingro-
šanas nodarbības, spēļu die-
nas un radošu darbošanos. Rī-
kosim svētkus, aizvadot pēdējo 
brīvlaika mēnesi un gaidot sko-
las gaitas.

Džūkstes pagasta pārvalde

Džūkstes pagastā jūlijā

Deju kolektīvs "Džūkste"

Kultūra 
un sports

Z e m ī t e s 
pagastā jū-
lijā aizvadīti 
Grenču ciema 
svētki ar spor-
tiskām akti-

vitātēm, sirsnīgu "Miera vējos" 
koncertu un lustīgu zaļumbal-
li. Lielu paldies sakām Guntim 
Gulbim ar komandu par atbal-
stu svētku norises sagatavoša-
nā un līdzdarbību svētku die-
nā. Arī laika apstākļi bija labvē-
līgi svētku baudītājiem, un bērni 
šo dienu pavadīja, izklaidējoties 
lēkājamajā atrakcijā visas die-
nas garumā un gatavojot gar-
das cepumkūkas  radošajā darb-
nīcā.  Pateicamies par ekskluzī-
vo iespēju iepazīties ar policijas 
operatīvās mašīnas aprīkojumu 
(liels paldies policijai par atsau-
cību!). Liels paldies arī sportis-
tu/tiesnešu komandai par spor-
tisko aktivitāšu nodrošināšanu.

Zemītes Tautas nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs "Zemī-
te", izbaudījis Dziesmu un Deju 
svētku nedēļu Rīgā, devies va-
saras atpūtā. Senioru deju kopa 
"Ozolzīles" gan vēl gatavojas sa-
vas nozares starptautiskam deju 
festivālam Strenčos "Deju virpu-
lī", uz kuru dosies 5. augustā. Šo-
gad senioru deju kopām notiek 
lielāki un mazāki koncerti visā 
Latvijā, kas pulcē naskās dejotā-
jas uz koncertiem un veicina šīs 
kustības aktualitāti. "Ozolzīles" 
jūlijā jau paviesojušās Engurē lī-
dzīgā sadancī, paralēli koncertē-
šanai baudot arī Engures Zvej-
nieku svētku aktivitātes.

Saimnieciskie darbi
Pagasta centra sakopšanā un 

ikdienas darbu veikšanā čak-
li rosās pagasta saimnieks Jānis 
Klāsons un viņa palīdze Agrita 
Puriņa. Pateicoties šo cilvēku ie-
guldītajam darbam, centrs ir sa-
kopts un priecē ne tikai pagasta 

iedzīvotājus, bet arī viesus. Ka-
mēr skolā vasaras periodā no-
tiek "Mirandas" nometnes, katru 
sestdienu pagastā ierodas šo no-
metņu bērnu vecāki, kas atzinīgi 
novērtē ne tikai savu bērnu at-
pūtu nometnēs, bet arī sakopto 
pagasta vidi. Par skolas apkārt-
nes sakoptību nemitīgi rūpējas 
skolas saimnieks Raitis Priede 
ar saviem palīgiem. Skolas maz-
dārziņā novākta ķiršu ogu raža 
un savārīta gardos ievārījumos, 
kuri tiks celti galdā mācību gada 
laikā organizētajos skolēnu pa-
sākumos un pēcstundu aktivi-
tātēs.

Projekti
Zemītes pagastā tiek īstenots 

Tukuma novada domes atbal-
stīts projekts "Pie mums ir ko 
redzēt un baudīt!", kura ietva-
ros tiks izveidoti divi informāci-
jas stendi ar karti un informāci-
ju tūrisma un uzņēmējdarbības 
objektu popularizēšanai Zemī-

tes pagastā. Aicinām pieteikties 
Zemītes pagastā esošos uzņēmē-
jus, mājražotājus, lauksaimnie-
cības produktu ražotājus, pakal-
pojumu sniedzējus un citus, kuri 
vēlas būt redzami kartē. Pieteik-
ties līdz 11. augustam, rakstot uz 
e-pastu: zemites.kp@gmail.com 
un norādot kontaktinformāciju, 
lai varam sazināties un precizēt 
stenda tekstu.

Zemītes sākumskola
Zemītes skola aicina absol-

ventus un darbiniekus uz sa-

lidojumu, kas notiks šā gada 
16. septembrī. Salidojuma no-
rise: reģistrēšanās plkst. 16.00–
17.00; svinīgā atklāšana un 
koncerts plkst. 17.00; saviesīgā 
daļa pa klasēm no plkst. 18.30; 
balle skolas zālē no plkst. 20.00. 
Dalības maksa, reģistrējo-
ties līdz 2023. gada 1. septem-
brim, – 10,00 EUR, pēc tam 
15,00 EUR. Saite uz reģistrāci-
jas anketu meklējama http://ze-
mitesskola.lv/.

Zemītes pagasta pārvalde

Zemītes pagastā

Grenču ciema svētki

No 2. līdz 9. jūlijam ar vārdos 
neizsakāmu saviļņojumu, ganda-
rījumu un prieka asarām ir aiz-
vadīti XXVII Vispārējie latvie-
šu Dziesmu un XVII Deju svēt-
ki, kuros piedalījās arī trīs Zantes 
Kultūras nama kolektīvi – jau-
niešu deju kolektīvs "Sīpa", vidē-
jās paaudzes deju kolektīvs "Du-
cele" un Zantes jauktais koris. 
Liels prieks un lepnums, ka Dau-
gavas stadionā deju lieluzvedu-
mā "Mūžīgais dzinējs" rakstus 
izdejoja abi mūsu deju kolektīvi 
un Mežaparka estrādes varenajā 
kopkorī skanēja arī mūsējo bal-
sis. Vislielākais un sirsnīgākais 

PALDIES deju kolektīvu vadītā-
jai Maritai Jekumai un diriģen-
tei Zanei Ņukšai-Valdmanei par 
iespēju būt daļiņai no šī skaistā 
svētku notikuma! Mīļš PALDIES 
katram dejotājam un dziedātā-
jam par kopābūšanas prieku!

 "Punktiņi" iegriež  
disko ballīti Zantē

No 23.jūlija līdz 30.jūlijam 
Zantes Kultūras namu pieskan-
dināja Tukuma pilsētas Kultūras 
nama bērnu vokālais ansamb-
lis "Punktiņi", aizvadot radošās 
attīstības dienas Zantē, kas kļu-
vusi nu jau par vairāk kā 10 ga-

dus ilgu tradīciju. Darbīgā nedē-
ļa gan bērnu ģimenēm, gan zan-
teniekiem par prieku vienmēr 
noslēdzas ar skaistu koncertu. 
Šogad gan viss bija mazliet savā-
dāk, jo "Punktiņi" iegrieza vare-
ni jaudīgu disko ballīti, kurā iz-
skanēja populārākie ārzemju un 
pašmāju disko hīti. Bērni bija ap-
guvuši daudzas viņiem nezinā-
mas dziesmas, bet ne tik jauna-
jiem bija iespēja atgriezties īstā 
jaunības dienu diskotēkā. Izde-
jojās gan mazi, gan lieli, jo ska-
tītāju šoreiz nebija – visi bija bal-
lītes dalībnieki! Tas bija tik forši! 

Sirsnīgs paldies par ballīti! 

Lai arī turpmāk radošas idejas 
un neizsīkstoša enerģija abiem 
brīnišķīgajiem "Punktiņu" sko-
lotājiem Ingunai Silinevičai un 

Artim Rācenājam, un lai bēr-
niem nezūdošs dziedātprieks!

Egija Lāce
Zantes Kultūras nama vadītāja

Zantes Kultūras nama jauniešu deju kolektīvs "Sīpa" un vidējās paaudzes 
deju kolektīvs "Ducele"

Jūlijs Zantē Dziesmu un 
Deju svētku zīmē!



AGASTOS PAVEIKTAIS14 P AuGusTs, 2023

Pagasta pārvalde un 
saimnieciskie darbi

Vasara, kā ierasts, ir darbīgs 
laiks. Lielu daļu laika paņem 
zāles pļaušana, bet pa starpu 
tam darbinieki cenšas atjaunot 
kādu taciņu, apgriezt košum-
krūmus un radīt arī kaut ko 
acīm tīkamu.

Atpūtas parkā "Spāres" tika 
demontētas mazās laternas, 
kas jau sen nedarbojās, dažas 
nolūzušas, dažas sen pazudu-
šas. Šobrīd nav plānots uzstā-
dīt to vietā jaunas, jo pagastā 
ir citas prioritātes. Tomēr ie-
spēja uzstādīt vēl divas later-
nas lejā pie upes tiks saglabā-
ta. SIA "Elfa" apsekoja arī trīs 
ļoti vecus un nedrošus elektrī-
bas skapjus, kas atradās bērnu-
dārza teritorijā – ar domu tos 
demontēt –, bet tika konsta-
tēts, ka šie skapji ir AS "Sada-
les tīkls" pārziņā, ko viņi nebija 
zinājuši. Cerams, ka AS "Sada-
les tīkls" operatīvi rīkosies un 
tos demontēs.

No 9. līdz 22. jūnijam no-
tika publiskā apspriešana par 
koku ciršanas ieceri saistībā 
ar Valsts reģionālā autoceļa 
P121 pārbūvi. Sabiedrības vie-
doklis šajā jautājumā ir atšķi-
rīgs – vieni vēlas saglabāt ko-
kus, citiem galvenais ir labi un 
plaši izbūvēts autoceļš, kur ve-

ciem kokiem nav vietas. Par 
šo jautājumu 14. jūnijā noti-
ka arī Vānes pagasta iedzīvo-
tāju konsultatīvās padomes 
sēde. Arī padomes locekļu vie-
dokļi šajā jautājumā ir dažādi. 
Dabas aizsardzības pārvalde ir 
konstatējusi, ka daļa no nocir-
šanai paredzētajiem kokiem ir 
dzīvotne īpaši aizsargājamām 
bezmugurkaulnieku sugām, 
tādām kā marmora rožvabo-
le, lapkoku praulgrauzis un 
spožā skudra, tādēļ šāda apjo-
ma koku nociršana būtu vēr-
tējama kā būtiski negatīva ie-
tekme uz populācijas labvēlī-
gu aizsardzības stāvokli. Ceļa 
projektēšanas procesā ir nepie-
ciešami vairāki atzinumi, sa-
skaņojumi un vērtējumi. Tā ir 
standarta procedūra, un lēmu-
mi ir jāpieņem vairākām insti-
tūcijām. Cerams, ka beigu bei-
gās cauri Vānes pagasta cen-
tram ies plašs, drošs un skaists 
ceļš, kur ceļmalas rotās skais-
ti koki – ja ne vecie, tad jauni.

Saskaņā ar Tukuma nova-
da domes 2023. gada 29. jūni-
ja lēmumu Nr. TND/23/405 
(prot. Nr. 8, 62. §) no 
2023. gada 1. augusta Vānes 
sākumskolā ir likvidēta ama-
ta vieta "Saimnieks". Turpmāk 
visām pašvaldības iestādēm 
mūsu pagastā būs viens "Saim-

niecības pārzinis" un viens 
"Sētnieks", kuru tiešais vadī-
tājs būs Vānes pagasta pārval-
des pārvaldnieks.

Paldies jāsaka mūsu uzņē-
mējiem, kas šogad atkal pie-
dalīsies Mājas kafejnīcu die-
nās. 12. un 13. augustā "Garšas 
Abavas lokos" ietvaros viesus 
uzņems Jānis Tiltiņš saimnie-
cībā "Birznieki", bet Gita Prie-
de-Pileniece mājās "Apsītes". 
Savukārt septembra Kafejnīcu 
dienās "Smilgājos" viesus uz-
ņems Aiga Bitmane.

19. augustā ar pagasta ko-
mandu plānojam piedalīties 
Kandavas un pagastu apvienī-
bas sporta spēlēs Engurē. Aici-
nāts piedalīties arī ikviens Vā-
nes pagasta uzņēmējs, saim-

niecība vai draugu pulks, kuru 
laipni uzņemsim Vānes pagas-
ta komandā.

Intensīvs darbs norit pie 
mazo projektu pabeigšanas – 
jauniešu grupa ir jau kosmē-
tiski izremontējusi trenažieru 
zāli; ceram, ka informatīvā iz-
devuma iznākšanas dienā visi 
darbi būs pabeigti – arī spor-
ta laukumā.  Tur jau ir uzstā-
dīts žogs, lai, spēlējot volejbolu, 
nebūtu jāskrien pakaļ bumbai 
skolas parkā vai mazdārzi-
ņos, un lapenē uzstādīti soli un 
galds, lai varētu tur vienkār-
ši atpūsties vai uzspēlēt kādu 
galda spēli, tapušas arī āra liel-
formāta spēles. Gribas gan, lai 
būtu vairāk aktīvu darītāju, ne-
vis tikai gribētāju!

Darbi Vānes sporta laukumā "Darām paši" projekta ietvaros

Vānes pagastā

Šogad Matkules pagasta 
svētki tika svinēti jūlijā. Vis-
ticamāk, arī turpmākos gadus 
jūlijs kalendārā iezīmēs mūsu 
pagasta svētkus. Laiks, kad 
saulgriežu ugunskuri palikuši 
atmiņās, par darbīgo siena lai-
ku vēsta svaiga siena smarža un 
siena ruļļi pļavās un laukos, bet 
labības lauki vēl tikai sveici-
na ar briestošām vārpām. Tāds 
neliels mirklis vasaras atelpai 
un laiskumam, lai ikviens va-
rētu izbaudīt pagasta svētkus, 
priecēt dvēseli un būt kopā ar 
ģimeni, radiem, draugiem, sko-
las biedriem un sen neredzē-
tiem cilvēkiem, kuri grib svēt-
kus svinēt ar mums.

Šogad, pateicoties pašval-
dības dāsni piešķirtam pagas-
ta svētku budžetam, svētki bija 
skaisti un izdevušies. Piešķir-
tā finansējuma ietvaros bija ie-
spēja uzaicināt kvalitatīvus 
mūziķus, kas savukārt piesais-
tīja krietni vairāk apmeklētā-
ju no tuvākām un tālākām vie-
tām. Kā jau ierasts, daļa pasā-
kumu bija par maksu, bet daļa 
bez maksas, lai ikvienam būtu 
iespēja svētkus apmeklēt. Ap-
meklētāji divu dienu garu-
mā varēja baudīt četrus svēt-
ku koncertus, nakts zaļumbal-
li, sporta aktivitātes, izklaides 
bērniem un pieaugušajiem, ap-
skatīt gaļas mašīnu kolekciju un 
motorzāģus. Notika arī svētku 
tirdziņš, kurā varēja iegādāties 
gan našķus, gan ēdienu brokas-
tu galdam. Bērni priecājās par 

cukurvati un popkornu, savu-
kārt pieaugušie par vēsu dzērie-
nu karstā dienā. Svētdienā visi 
varēja baudīt Matkules spēka 
zupu. Karsta, uz uguns vārīta, 
garšīga un spēcinoša.

Svētku norisē savu artavu 
ieguldīt bija nolēmuši arī Mat-
kules moto braucēji, lielāki un 
mazāki braucamie, diviem un 
četriem riteņiem, tiem pievie-

nojās arī svētku auto ar mu-
zikālu noformējumu trompe-
tes un tamburīna skaņās. Pa-
rādes brauciens tika organizēts 
pa Matkules pagasta ielām ne 
tikai centrā, bet arī ciematos. 
Tauru skaņas un moto rūkoņa 
liecināja, ka svētki ir klāt, un 
aicināja svinēt tos kopā. Svēt-
kus ar citiem kopā vēlējās svi-
nēt arī kāds mūsu pagasta jubi-

lārs. Gluži kā Karlsonam divas 
lielas, skaistas un gardas kūkas 
tika izdalītas, tik svecīšu nebi-
ja, jo laimīgie gadus neskaita.

Svētkiem gatavoties palīdzē-
ja saimnieks Mārtiņš un pagai-
du algoto darbu strādnieki, sa-
vukārt Kultūras nama darbi-
nieki Jānis un Sarma, kā arī 
bibliotekāre Aija šogad svētku 
norisē bija iesaistījuši ģimenes 

un draugus. Tika nests, vests, 
būvēts, kontrolēts, uzraudzīts, 
jaukts, cilāts. Ērtākai saziņai 
kalpoja Jāņa draugu iedotās rā-
cijas, kas krietni atviegloja sa-
ziņu savā starpā.

Izvērtējot svētku norisi, iz-
vēlētās vietas, esam nonākuši 
pie dažām atziņām, ieraudzīju-
ši kļūdas un saskatījuši iespējas. 
Esam sarūgtināti par nakts aiz-
segā notikušo vandalismu. Kādā 
no ciemata privātmājām tika iz-
postīti puķu stādījumi. Tas vai 
tie, kuri to izdarīja, varētu uz-
ņemties atbildību un savu muļ-
ķīgo rīcību labot. Viss šajā dzīvē 
ir izrunājams, labojams, kamēr 
vien mums ir iespēja būt dzī-
viem un sarunāties savā starpā!

Matkules pagasta pārvalde, 
Matkules Kultūras nams un bib-
liotēka saka lielu paldies ikvie-
nam, kurš palīdzēja svētku tap-
šanā, un ikvienam, kurš apmek-
lēja pasākumus, lai ieguldītais 
laiks un darbs nebūtu veltīgs.

Ar svētkos saņemtām emo-
cijām turpinām darbu, lai jau 
augustā tiktos jaunā muzikālā 
piedzīvojumā un kājas izlocītu 
zaļumballē.

Lai stiprinātu savas dzimtas 
saknes un gūtu stiprinājumu 
dzīvei, augustā sakopsim senču 
atdusas vietas Matkules kapsē-
tās. 27. augustā Kapusvētku die-
nā sanāksim kopā pateicībā un 
mīlestībā, ka esam savu dzimtu  
turpinājums.

Matkules pagasta pārvalde

Matkules pagasta svētki  
"Katram sava, visiem viena – Matkule!" 

Matkules ielīgošanā pirmizrādi piedzīvoja R. Blaumaņa luga "No saldenās pudeles" Matkules amatierteātra 
izpildījumā

Kultūra
Vasara pilnbriedā! Ar Vānes 

amatierteātra izrādi un lustīgo 
zaļumballi, par kuru parūpē-
jās Ainars Bumbieris, aizvadī-
ti Līgo svētki. No 26. jūnija līdz 
25. jūlijam Kultūras namā bija 
apskatāma Intas Abramenko iz-
stāde "Kaķi".

8. jūlija vakarā Vānes estrādē 
izskanēja saksofonu dueta "Mar-
ta & Neftali" noskaņu koncerts 
"Ar mīlestību un saksofoniem no 
Kanārijām līdz Latvijai".

Nosvinēti arī Vānes pagasta 
svētki – ar  dažnedažādām ak-
tivitātēm lieliem un maziem pie-
sātināti. Šogad pagasta svētkos 
ikvienam iedzīvotājam bija ie-
spēja iesaistīties pagasta izdaiļo-
šanā. Paldies visiem, kas atsau-
cās aicinājumam un redzamā 
vietā novietoja pašu rokām sa-
meistarotās un izdekorētās "ta-
čkas". Liels prieks mums bija, ka 
savos skaistajos dārzos mūs ie-
laida "Plieņu" saimniece, "Au-
sekļu", "Senleju", "Zemgaļu", 
"Dravnieku" un "Smilgāju" saim-
nieki, lai mēs paši un viesi varē-
tu par skaistajiem dārziem prie-
cāties īpašā izstādē, kurā skaistās 
bildes papildināja mūsu pašmā-
ju dzejnieki – Dzintra Lastovska, 
Monta Bērziņa, Krišs Treikals 
un Iveta Pudāne. Paldies arī vi-
siem pārējiem, kuri ar savu arta-
vu piedalījās un iesaistījās Vānes 
pagasta un sporta svētku norisē!

Lai skaista vasara! 

Vānes pagasta pārvalde



15AuGusTs, 2023 AISTOŠIE NOTEIKUMI

26. Personu apaļajā dzīves jubilejā sveic un 
pabalstu apaļajā dzīves jubilejā pasniedz personas 
dzīvesvietā jubilejas dienā vai citā dienā, iepriekšēji 
saskaņojot to ar sveicamo personu.

VII. Pabalsts valsts svētkos
27. Pabalstu valsts svētkos 50,00 euro apmērā 

vienu reizi gadā piešķir politiski represētām per-
sonām un nacionālās pretošanās kustību dalībniek-
iem vai Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku 
likvidēšanas dalībniekiem un cietušajām personām, 
kuras savu dzīvesvietu deklarējušas Tukuma 
novada administratīvajā teritorijā, ar mērķi godināt 
un sniegt atbalstu, atzīmējot Latvijas Republikas 
proklamēšanas gadadienu. Pabalsta apmērs noteikts 
uz vienu personu, neatkarīgi no statusu skaita.

28. Lai saņemtu pabalstu valsts svētkos, perso-
na vai tās likumiskais pārstāvis līdz kārtējā gada 
30. novembrim iesniedz Tukuma novada sociālajā 
dienestā iesniegumu, kurā:

28.1. norāda savu vārdu, uzvārdu, personas kodu;
28.2. norāda savu kredītiestādes vai pasta 

norēķinu sistēmas konta numuru;
28.3. pievieno apliecības (atbilstoši statusam) 

kopiju.
29. Saistošo noteikumu 28. punktā noteikto 

iesniegumu persona iesniedz, pirmreizēji lūdzot 
pabalstu valsts svētkos. Turpmākajos gados pabalsts 
valsts svētkos tiek izmaksāts, pamatojoties uz pirm-
reizējo iesniegumu.

30. Tukuma novada sociālais dienests viena 
mēneša laikā pēc iesnieguma un nepieciešamo 
dokumentu saņemšanas dienas pārbauda personas 
atbilstību pabalsta valsts svētkos saņemšanai un 
izmaksā pabalstu, ja ir ievēroti šajos saistošajos 
noteikumos noteiktie nosacījumi attiecīgā pabalsta 
saņemšanai.

31. Pabalstu valsts svētkos izmaksā personas 
norādītajā kredītiestādes vai pasta norēķinu sistē-
mas kontā kārtējā gada novembrī vai desmit darba 
dienu laikā no iesnieguma iesniegšanas dienas.

VIII. Pabalsts zobu protezēšanas 
pakalpojumiem

32. Pabalstu zobu protezēšanas pakalpojumiem 
piešķir personai, kura savu dzīvesvietu deklarējusi 
Tukuma novada administratīvajā teritorijā un atbilst 
vienam no šādiem kritērijiem:

32.1. ir noteikta I, II, III grupas invaliditāte;
32.2. saņem vecuma pensiju, t. sk. priekšlaicīgo 

pensiju, un nav darba tiesiskajās attiecībās vai neveic 
citu saimniecisko darbību;

32.3. politiski represēta persona;
32.4. daudzbērnu ģimenes vecāks.
33. Pabalsta zobu protezēšanas pakalpojumiem 

apmērs:
33.1. zobu protezēšanai 30 % apmērā, bet ne 

vairāk kā 100,00 euro par attiecīgo kalendāro gadu;
33.2. zobu protēžu labošanai 75 % apmērā, bet ne 

vairāk kā 36,00 euro par attiecīgo kalendāro gadu.
34. Lai saņemtu pabalstu zobu protezēšanas 

pakalpojumiem, pabalsta pieprasītājs gada 
laikā iesniedz Tukuma novada sociālajā dienestā 
iesniegumu par pabalsta piešķiršanu, kurā:

34.1. norāda savu vārdu, uzvārdu, personas kodu;
34.2. norāda savu kredītiestādes vai pasta 

norēķinu sistēmas konta numuru;
34.3. pievieno finanšu dokumentus, kas apst-

iprina, ka pabalsta pieprasītājs ir saņēmis zobu 
protezēšanas pakalpojumu;

34.4. uzrāda dokumentu, kurš apstiprina, ka 
persona ir politiski represēta persona.

35. Pabalstu zobu protezēšanas pakalpojumiem 
nepiešķir, ja personai par attiecīgo pakalpojumu 
ir piešķirts šim mērķim noteiktais pašvaldības 
sociālais pabalsts.

36. Tukuma novada sociālais dienests viena 
mēneša laikā pēc iesnieguma un nepieciešamo 
dokumentu saņemšanas pārbauda personas 
atbilstību pabalsta zobu protezēšanas pakalpojum-
iem saņemšanai un pieņem lēmumu par pabalsta 
zobu protezēšanas pakalpojumiem piešķiršanu 
vai atteikumu piešķirt pabalstu, ja nav ievēroti 
šajos saistošajos noteikumos noteiktie nosacījumi 
attiecīgā pabalsta saņemšanai.

37. Pabalstu zobu protezēšanas pakalpojumiem 
izmaksā personas norādītajā kredītiestādes vai pasta 
norēķinu sistēmas kontā desmit darba dienu laikā 
no dienas, kad pieņemts lēmums par pabalsta zobu 
protezēšanas pakalpojumiem piešķiršanu.

IX. Materiāls atbalsts higiēnas 
pakalpojumu nodrošināšanai

38. Pašvaldība sniedz šādu materiālo atbalstu 
higiēnas pakalpojumu nodrošināšanai:

38.1. vienu reizi mēnesī sedz maksu dušas 
apmeklējumam un veļas mazgāšanai (līdz 5 kg), 
kā arī dušas apmeklējumam līdz 50 % apmērā, bet 
ne vairāk kā 3,50 euro apmērā katram nākamajam 
dušas apmeklējumam vienu reizi nedēļā attiecīgajā 

mēnesī, saistošo noteikumu 40.3. apakšpunktā 
noteiktajai personu grupai;

38.2. sedz maksu dušas apmeklējumam līdz 
50 % apmērā, bet ne vairāk kā 3,50 euro vienu 
reizi mēnesī, saistošo noteikumu 40.1., 40.2., 40.4., 
40.5. apakšpunktā noteiktajai personu grupai;

38.3. sedz maksu dušas apmeklējumam, kā arī 
veļas mazgāšanai, saistošo noteikumu 40.6. apa-
kšpunktā noteiktajai personu grupai, sociālā darbi-
nieka nosūtījumā norādītajā apjomā.

39. Materiālu atbalstu higiēnas pakalpojumu 
nodrošināšanai piemēro higiēnas pakalpojumam, 
kuru nodrošina Tukuma novada sociālais dienests 
vai tāds pakalpojuma sniedzējs, ar kuru Tukuma 
novada sociālais dienests noslēdzis līgumu par 
higiēnas pakalpojuma nodrošināšanu.

40. Materiālu atbalstu higiēnas pakalpojumu 
nodrošināšanai ir tiesības saņemt personai, kura 
deklarējusi savu dzīvesvietu Tukuma novada ad-
ministratīvajā teritorijā un atbilst vienam no šādiem 
kritērijiem:

40.1. personai noteikta invaliditāte;
40.2. persona saņem vecuma pensiju;
40.3. persona dzīvo mājsaimniecībā, kurai 

piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas māj-
saimniecības statuss;

40.4. daudzbērnu ģimene;
40.5. politiski represēta persona;
40.6. personai izsniegts sociālā darbinieka nosūtījums.
41. Lai saņemtu materiālu atbalstu higiēnas 

pakalpojumu nodrošināšanai, persona pakalpojuma 
saņemšanas vietā uzrāda dokumentu, kas pamato 
tiesības saņemt atvieglojumu (pensionāra apliecību, 
trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības 
izziņu, politiski represētās personas apliecību, inva-
liditātes apliecību, Latvijas Goda ģimenes apliecību 
"3 + Ģimenes karte").

X. Remigrācijas pabalsts
42. Remigrācijas pabalstu piešķir ģimenei, kuras 

aprūpē ir viens vai vairāki nepilngadīgi bērni, 
ģimenes locekļi ir Latvijas pilsoņi vai Latvijas valst-
spiederīgie (ar termiņuzturēšanās vai pastāvīgās uz-
turēšanās atļaujām, Latvijas nepilsoņi) un kura vēlas 
atgriezties no dzīvesvietas citas valsts teritorijā uz 
Latviju un par savu dzīvesvietu izvēlējusies Tukuma 
novada administratīvajā teritorijā esošu mājokli.

43. Remigrācijas pabalstu līdz 500,00 euro piešķir 
vienīgā mājokļa iegādei vai faktisko īres izdevumu 
segšanai līdz diviem mēnešiem, ja ģimene attiecīga-
jā īpašumā ir deklarējusi dzīvesvietu.

44. Lai saņemtu remigrācijas pabalstu, ģimenes 
pārstāvis trīs mēnešu laikā no atgriešanās brīža 
iesniedz Tukuma novada sociālajā dienestā 
iesniegumu par pabalsta pieprasīšanu, ar atļau-
ju veikt personu datu apstrādi, lai datu reģistrā 
pārliecinātos, vai ģimenei nepieder dzīvošanai 
derīgs īpašums, un dokumentus, kas apliecina nek-
ustamā īpašuma pirkšanas vai īrēšanas faktu.

45. Tukuma novada sociālais dienests mēneša 
laikā no iesnieguma saņemšanas dienas pārbau-
da pieprasījumā norādīto informāciju Sociālās 
palīdzības administrēšanas sistēmā un pieņem 
lēmumu par remigrācijas pabalsta piešķiršanu vai 
atteikumu piešķirt remigrācijas pabalstu, ja nav 
ievēroti šajos saistošajos noteikumos noteiktie 
nosacījumi attiecīgā pabalsta saņemšanai.

46. Remigrācijas pabalstu izmaksā personas 
norādītajā kredītiestādes vai pasta norēķinu 
sistēmas kontā desmit darba dienu laikā no dienas, 
kad pieņemts lēmums par remigrācijas pabalsta 
piešķiršanu.

XI. Apbedīšanas pabalsts
47. Apbedīšanas pabalstu piešķir Tukuma novada 

teritorijā dzīvesvietu deklarējušas personas nāves 
gadījumā.

48. Apbedīšanas pabalstu 450,00 euro apmērā 
piešķir, ja pabalsta pieprasītājam (persona, kas 
uzņēmusies apbedīšanu) nav tiesību uz citu 
apbedīšanas pabalstu. Savukārt, ja pabalsta pie-
prasītājam ir tiesības uz citu apbedīšanas pabals-
tu, kura kopsumma nepārsniedz 450,00 euro, 
apbedīšanas pabalsta apmērs ir starpība starp citu 
saņemto apbedīšanas pabalstu un šajos saistošajos 
noteikumos noteikto apbedīšanas pabalstu.

49. Lai saņemtu apbedīšanas pabalstu, pabalsta 
pieprasītājs (persona, kas uzņēmusies apbedīšanu) 
vai tā pilnvarotā persona viena mēneša laikā 
no apbedījamās personas nāves dienas iesniedz 
Tukuma novada sociālajā dienestā iesniegumu par 
apbedīšanas pabalsta piešķiršanu. Iesniegumam 
pievieno dokumentus, kas pamato saistošo noteiku-
mu 48. punktā minētos apstākļus.

50. Lēmumu par apbedīšanas pabalsta piešķiršanu 
vai atteikumu piešķirt apbedīšanas pabalstu, ja nav 
ievēroti šajos saistošajos noteikumos noteiktie nosacī-
jumi attiecīgā pabalsta saņemšanai, pieņem Tukuma 
novada sociālais dienests viena mēneša laikā no 
iesnieguma saņemšanas dienas. Apbedīšanas pabals-
tu personai, kura uzņēmusies apbedīšanu, izmaksā 
desmit darba dienu laikā no dienas, kad pieņemts 
lēmums par apbedīšanas pabalsta piešķiršanu.

51. Ja neviena persona nav uzņēmusies 
apbedīšanu, Tukuma novada sociālais dienests sas-
kaņā ar noslēgto līgumu par apbedīšanas pakalpoju-
ma organizēšanu veic mirušās personas apbedīšanu 
par pašvaldības līdzekļiem.

XII. Atbalsts transporta nodrošināšanai
52. Atbalstu transporta nodrošināšanai ir tiesības 

saņemt Tukuma novada administratīvajā teritorijā 
deklarētai personai, ja tā funkcionālu traucējumu 
vai dzīvesvietas atrašanās dēļ, vai citu objektīvu no 
savas gribas neatkarīgu apstākļu dēļ nespēj izmantot 
sabiedrisko transportu vai pašu spēkiem nespēj 
nodrošināt transporta pieejamību, lai nokļūtu uz 
saistošo noteikumu 53. punktā noteikto mērķi 
Latvijas valsts teritorijā.

53. Atbalsts transporta nodrošināšanai tiek 
sniegts ar mērķi nodrošināt personas nokļūšanu 
uz ārstniecības iestādēm, sociālo pakalpojumu 
sniegšanas vietu un atpakaļ vai uz pasākumiem, 
kuri nepieciešami sociālās palīdzības vai sociālo 
pakalpojumu nodrošināšanai un ir iekļauti sociālā 
darbinieka un personas vienošanās par līdzdarbību, 
atbalsta vai sociālās rehabilitācijas plānā.

54. Atbilstību atbalsta transporta nodrošināšanai 
saņemšanai, izņemot saistošo noteikumu 57. punk-
tā noteiktā atbalsta saņemšanai, nosaka sociālais 
darbinieks, izvērtējot saistošo noteikumu 52. punktā 
noteiktos apstākļus un aizpildot atbalsta transporta 
nodrošināšanai izvērtēšanas karti (saistošo noteiku-
mu pielikums).

55. Atbalstu transporta nodrošināšanai administrē 
un sniedz Tukuma novada sociālais dienests, ne-
pieciešamības gadījumā piesaistot Tukuma novada 
pašvaldības administrācijas, pagastu pārvaldes un 
citu pašvaldības iestāžu lietošanā esošos autotrans-
porta resursus.

56. Lai saņemtu atbalstu transporta nodrošināša-
nai, persona savlaicīgi, vismaz 3 (trīs) darbadienas 
iepriekš, vēršas Tukuma novada sociālajā dienestā 
un piesaka braucienu, norādot brauciena laiku 
(datumu, pulksteņa laiku), mērķi, brauciena 
nepieciešamību un citu svarīgo informāciju, kura 
vajadzīga saistošo noteikumu 54. punkta izpildei.

57. Neatliekamos gadījumos, brīvdienās, svētku 
dienās un pēc Tukuma novada sociālā dienesta dar-
ba laika atbalstu transporta nodrošināšanai uz ārst-
niecības iestādēm Tukuma novada administratīvajā 
teritorijā, ja nav iespējams izmantot pašvaldības 
transporta resursus, sniedz komersants, ar kuru 
Tukuma novada sociālais dienests noslēdzis līgumu 
par transporta pakalpojuma sniegšanu. Lai saņemtu 
šajā punktā noteikto atbalstu, persona braucienu 
piesaka Tukuma novada vienotajā dispečerdienestā.

58. Atbalsta transporta nodrošināšanai izmaksas, 
kad tiek izmantots pašvaldības transports, tiek 
segtas no attiecīgā gadā šim mērķim paredzēta-
jiem pašvaldības budžeta līdzekļiem. Maksu par 
saistošo noteikumu 57. punktā noteikto atbalstu 
transporta nodrošināšanai, kura noteikta transporta 
pakalpojuma līgumā, pamatojoties uz pašvaldības 
izsniegto rēķinu, ir pienākums segt personai, kura 
izmanto transportu, izņemot, ja persona dzīvo 
mājsaimniecībā, kuras ienākumi izvērtēti un atbilst 
trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības 
ienākumu līmenim.

59. Atbalsts transporta nodrošināšanai, izņemot 
saistošo noteikumu 57. punktā noteiktais, tiek 
sniegts pieraksta (braucienu rezervācijas) kārtībā. 
Ja attiecīgajā laikā esošie transporta resursi nav 
pieejami vai šim mērķim paredzētie pašvaldības 
budžeta finanšu līdzekļi nav pietiekami, atbalsts 
transporta nodrošināšanai attiecīgajam braucienam 
tiek atteikts.

60. Maksimālais atbalsta apjoms transporta 
nodrošināšanai vienai personai viena kalendārā 
gada laikā ir līdz 10 braucieniem, izņemot, ja atbalsts 
transporta nodrošināšanai nepieciešams regulāru 
(ikmēneša, iknedēļas) ārstniecisko procedūru 
saņemšanai. Ja persona attiecīgā kalendārā gada 
laikā transporta nodrošināšanai ir saņēmusi gan 
pašvaldības pabalstu sociālā darba ietvaros noslēgtās 
vienošanās noteikto uzdevumu īstenošanā, gan 
šajos noteikumos noteikto atbalstu transporta no-
drošināšanā, tad šo pabalstu un atbalstu (braucienu) 
skaits un finansējums tiek summēts (ieskaita atbalsta 
transporta nodrošināšanai un pabalsta sociālā darba 
ietvaros noslēgtās vienošanās noteikto uzdevumu 
īstenošanā attiecīgajā noteiktajā apjomā).

XIII. Noslēguma jautājumi
61. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2023. gada 

1. jūlijā.
62. Tukuma novada sociālā dienesta lēmumu var 

apstrīdēt Tukuma novada domes Administratīvo 
aktu strīdu komisijā.

63. Ar šo saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu 
spēku zaudē Tukuma novada domes 2021. gada 
24. novembra saistošie noteikumi Nr. 41 "Par Tuku-
ma novada pašvaldības pabalstiem".

64. Saistošo noteikumu 28. punktā noteiktais 
nosacījums par pirmreizējiem iesniegumiem ir 
attiecināms arī uz tiem iesniegumiem par pabalsta 
valsts svētkos pieprasīšanu, kas Tukuma novada 
sociālajam dienestam iesniegti 2022. gadā.

Domes priekšsēdētājs 
(personiskais paraksts) G. Važa

Pielikums
Tukuma novada domes 25.05.2023. saistošajiem noteikumiem Nr. 9

"Tukuma novada pašvaldības pabalstiem"
IZVĒRTĒŠANAS KARTE

Tukuma novada pašvaldības atbalsta transporta nodrošināšanai saņemšanai

Personas vārds, uzvārds, personas kods:
pieprasītājs_________________________________________, p.k. ______________-_____________

pārvadājamā persona, ja tā nav pieprasītājs:
____________________________________, p.k. ___________- ____________

Kontaktpersonas tālruņa Nr.:_________________________

Pieprasītais maršruts:
No kurienes  _______________________________________________
Uz kurieni     _______________________________________________

  Abos virzienos                  Vienā virzienā

Brauciena mērķis:
   ārstniecības iestāde            sociālā pakalpojuma saņemšanas vieta

   cits mērķis_______________________________________________

Brauciena nepieciešamības pamatojums:
__________________________________________________________________________________

Brauciena galapunkta sasniegšanas datums un laiks:__.__.20__.  plkst.__________

Sabiedriskā transporta izmantošana:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Pieejamie resursi:
(apgādnieki, kaimiņi, mājsaimniecībā esošo personu privātā transporta pieejamība)
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Kārtējā kalendārā gadā saņemtā atbalstu transporta nodrošināšanā un pašvaldības pabalsta sociālā dar-
ba ietvaros noslēgtās vienošanās noteikto uzdevumu īstenošanā ar mērķi nodrošināt transportu apjoms 
________ braucieni (izņemot regulāro (ikmēneša, iknedēļas) ārstniecisko procedūru saņemšanai)

    atbilst atbalsta transporta nodrošināšanai saņemšanai

    neatbilst atbalsta transporta nodrošināšanai saņemšanai

Specifiskās vajadzības, kas ietekmē pakalpojuma ilgumu:
__________________________________________________________________________________

Datums:__.__.20__.                                  Sociālais darbinieks:________________________________ 

Domes priekšsēdētājs    (personiskais paraksts) G. Važa

Turpinājums no 6. lpp.

S



16 AuGusTs, 2023

Saistošo noteikumu Nr. 12 
"Par Tukuma novada pašvaldības stipendijas piešķiršanu  

jauniešu studijām augstskolā" 
paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma 
raksta sadaļa Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 
nepieciešamības 
pamatojums  

Saistošo noteikumu "Par Tukuma novada pašvaldības stipendijas piešķiršanu 
jauniešu studijām augstskolā" (turpmāk – saistošie noteikumi) mērķis ir noteikt 
kārtību, kādā tiek organizēta Tukuma novada pašvaldības stipendijas (turpmāk – 
stipendija) piešķiršana izglītojamajiem ar izciliem mācību rezultātiem, absolvējot 
vispārējās vidējās izglītības iestādi (turpmāk – pretendents) un turpinot izglītības 
ieguvi augstākās izglītības studiju programmās. Saistošo noteikumu mērķis ir 
motivēt izglītojamos sasniegt izcilus un augstus rezultātus, absolvējot vispārējās 
izglītības iestādes un turpinot izglītības ieguvi augstākās izglītības iestādē.
Pašvaldību likuma 44. panta otrajā daļā noteiktas pašvaldības domes tiesības 
izdot saistošos noteikumus, lai nodrošinātu pašvaldības autonomo funkciju un 
brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, ievērojot likumos vai Ministru kabineta noteikumos 
paredzēto funkciju izpildes kārtību. Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 
4. punktā noteikta pašvaldības autonomā funkcija "gādāt par iedzīvotāju izglītību", 
kuras ietvarā ietverama arī iespēja sniegt pašvaldības atbalstu augstākās izglītības 
ieguvei, tomēr augstākās izglītības ieguves nodrošināšana nav pašvaldības 
obligāti īstenojama funkcija. Saskaņā ar pašvaldību likuma 5. panta pirmo daļu 
pašvaldība savas administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs var brīvprātīgi 
īstenot iniciatīvas ikvienā jautājumā, ja tās nav citu institūciju kompetencē un šādu 
darbību neierobežo citi likumi. Ņemot vērā, ka pašvaldības brīvprātīgās iniciatīvas 
iespējamas tikai jomās, kas izriet no publiskas pašvaldību autonomās funkcijas, 
bet nav noteiktas kā obligāti īstenojamas, secināms, ka pašvaldība ir tiesīga 
piešķirt stipendijas studijām augstskolā. 
Tukuma novada domes 2022. gada 27. aprīļa noteikumi Nr. 20 "Par Tukuma novada 
pašvaldības stipendijas piešķiršanu jauniešu studijām augstskolā" (turpmāk 
– noteikumi) izdoti uz likuma "Par pašvaldībām" normu pamata. Saskaņā ar 
Pašvaldību likuma pārejas noteikumu 6. punktu dome izvērtē uz likuma "Par 
pašvaldībām" normu pamata izdoto saistošo noteikumu atbilstību Pašvaldību 
likumam un izdod jaunus saistošos noteikumus, lai arī minētais noteikums 
neaptver pašvaldības iekšējos normatīvos aktus, spēku ir zaudējis noteikumu 
izdošanas tiesiskais pamats, tāpēc pašvaldībai nepieciešams izvērtēt jauna 
regulējuma izdošanas nepieciešamību. Tukuma novada pašvaldības dome ir 
izvērtējusi regulējuma nepieciešamību un atbilstību normatīvajiem aktiem un 
sagatavojusi to jaunā redakcijā kā saistošos noteikumus, saglabājot noteikumos 
noteiktos nosacījumus par stipendijas piešķiršanas kārtību un prasībām, bet 
palielinot stipendiju daudzumu, paredzot, ka kalendārajā gadā tiek piešķirtas 
nevis trīs, bet septiņas pašvaldības stipendijas. Saistošie noteikumi paredz jaunu 
sadaļu "Stipendiāta pienākumi stipendijas piešķiršanas periodā", kas skaidri nosaka 
stipendiāta pienākumus iesniegt studiju apliecinošus dokumentus un sniegt 
informāciju par studiju plāna neizpildi, studiju pārtraukšanu vai izbeigšanu.

2. Fiskālā ietekme 
uz pašvaldības 
budžetu 

Saistošie noteikumi paredz finansējuma palielināšanos sakarā ar stipendiju skaita 
palielinājumu, gadā tam atvēlot 10 500 EUR (iepriekš 4500 EUR gadā).
Aprēķins: 1500 x 7 = 10 500 EUR.

3. Sociālā ietekme, 
ietekme uz vidi, 
iedzīvotāju 
veselību, 
uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības 
teritorijā, kā 
arī plānotā 
regulējuma 
ietekme uz 
konkurenci 

Saistošie noteikumi izstrādāti, lai motivētu Tukuma novada administratīvajā 
teritorijā deklarētus vispārējās vidējās izglītības programmu izglītojamos sasniegt 
augstus un izcilus rezultātus izglītībā, kā arī sniegtu pašvaldības atbalstu ievirzei 
augstākās izglītības ieguvei.
Nav ietekmes uz vidi.
Nav ietekmes uz iedzīvotāju veselību.
Nav ietekmes uz uzņēmējdarbības vidi.
Nav ietekmes uz konkurenci.

4. Ietekme uz 
administratīvajām 
procedūrām un to 
izmaksām 

Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Tukuma novada Izglītības pārvalde un 
Tukuma novada pašvaldības administrācijas Finanšu nodaļa. Lai saņemu Tukuma 
novada pašvaldības stipendiju, pretendents saistošajos noteikumos noteiktajā 
termiņā iesniedz iesniegumu Tukuma novada Izglītības pārvaldē. Lēmumu par 
stipendiātu apstiprināšanu pieņem Tukuma novada dome. Tukuma novada domes 
pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā Administratīvā 
procesa likuma noteiktajā kārtībā.
Galvenie administratīvo procedūru posmi un privātpersonām veicamās darbības 
noteiktas saistošajos noteikumos.
Administratīvo procedūru izmaksu palielināšanās nav paredzēta.

5. Ietekme uz 
pašvaldības 
funkcijām un 
cilvēkresursiem 

Papildu cilvēkresursu iesaiste saistošo noteikumu īstenošanā netiek paredzēta.

6. Informācija 
par izpildes 
nodrošināšanu 

Izpildes nodrošināšanai pašvaldībai papildu resursi nav nepieciešami.
Saistošo noteikumu izpildi nodrošina Tukuma novada Izglītības pārvalde un 
Tukuma novada pašvaldības administrācijas Finanšu nodaļa.

7. Prasību 
un izmaksu 
samērīgums pret 
ieguvumiem, ko 
sniedz mērķa 
sasniegšana 

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai. 
Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša normatīviem aktiem 
ar augstāku juridisku spēku.

8. Izstrādes 
gaitā veiktās 
konsultācijas ar 
privātpersonām 
un institūcijām 

Saistošo noteikumu projekts ar Tukuma novada domes Izglītības, kultūras un 
sporta komitejas 2023. gada 11. maija lēmumu Nr. TND/1-9.1/23/2 (prot. Nr. 5, 2. §) 
nodots sabiedrības viedokļa noskaidrošanai, publicējot Tukuma novada 
pašvaldības tīmekļa vietnē www.tukums.lv. Viedokļa izteikšanas termiņš noteikts 
divas nedēļas no publikācijas dienas. Saistošie noteikumi sabiedrības viedokļa 
izteikšanai Tukuma novada pašvaldības tīmekļa vietnē publicēti 2023. gada 
15. maijā. Viedokļu iesniegšanai noteikts termiņš no 2023. gada 15. maija līdz 
2023. gada 29. maijam plkst. 17.00. Viedokļu izteikšanas termiņā viedokļi nav 
saņemti.

Domes priekšsēdētājs  G. Važa
IZDOTI ar Tukuma novada domes 29.06.2023. lēmumu Nr. TND/23/345 (prot. Nr. 8, 2. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2023. gada 29. jūnijā Nr. 12 (prot. Nr. 8, 2. §)

Par Tukuma novada pašvaldības stipendijas piešķiršanu jauniešu studijām augstskolā

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 5. panta 
pirmo daļu un 44. panta otro daļu

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā tiek 

organizēta Tukuma novada pašvaldības stipendijas 
(turpmāk – stipendija) piešķiršana izglītojama-
jiem par izciliem mācību rezultātiem, absolvējot 
vispārējās vidējās izglītības iestādi (turpmāk 
– pretendents) un turpinot studijas augstākās 
izglītības studiju programmās (turpmāk – Saistošie 
noteikumi).

2. Saistošajos noteikumos norādītā mērķa īste-
nošanai līdzekļus plāno Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes (turpmāk – Pārvalde) budžetā.

3. Stipendijām paredzētos līdzekļus veido Tu-
kuma novada pašvaldības budžeta līdzekļi un, ja 
attiecināms, fizisku un/vai juridisku personu šim 
mērķim ziedoti līdzekļi.

II. Mērķis un uzdevumi
4. Stipendija ir nodibināta ar mērķi, novērtējot 

izglītojamo izcilos sasniegumus, sekmēt vidus-
skolas absolventu vēlmi iegūt augstāko izglītību, 
akcentējot izglītības nozīmīgumu.

5. Uzdevumi:
5.1. ievirzīt vispārējās vidējās izglītības program-

mu absolventus akadēmiskajām studijām augstsko-
lā un tālākajai darbībai zinātnes nozarē;

5.2. veicināt vispārējās vidējās izglītības program-
mu absolventus apliecināt savu konkurētspēju;

5.3. sniegt atbalstu vispārējās vidējās izglītības 
programmu absolventiem ar izcilām sekmēm 
mācībās, uzsākot studijas.

III. Pieteikšanās stipendijai
6. Stipendiju piešķir pretendentam, kurš atbilst 

šādām prasībām:
6.1. kalendārajā gadā absolvējis vispārējās vidējās 

izglītības iestādi un uzsācis mācības augstskolā;
6.2. uzrādījis teicamas sekmes mācībās:
6.2.1. vērtējumi sekmju izrakstā (pielikums 

atestātam par vispārējo vidējo izglītību) mācību 
priekšmetos nav zemāki par 8 ballēm;

6.2.2. katra nokārtotā centralizētā eksāmena 
kopvērtējums nav zemāks par 70 %;

6.2.3. ja centralizētais eksāmens svešvalodā 
aizstāts ar starptautiskas testēšanas institūcijas 
pārbaudījumu, vērtējums pēc Eiropas kopīgām 
pamatnostādnēm (turpmāk – EKP) valodu apguvei 
noteiktajiem valodas prasmes līmeņiem nav 
zemāks par B2 līmeni;

6.3. uzņemts akreditētā augstskolā – akreditētā 
studiju programmā Latvijā vai ārzemēs;

6.4. uzņemts pilna laika studiju programmā;
6.5. deklarējis dzīvesvietu Tukuma novadā.
7. Lai pieteiktos stipendijai, pretendents Pārvaldē 

(Šēseles ielā 3, Tukumā, Tukuma novadā, LV-3101) 
no 1. augusta līdz 31. augustam iesniedz:

7.1. iesniegumu (1. pielikums);
7.2. atestāta un sekmju izraksta kopiju (uzrādot 

oriģinālu);
7.3. centralizēto eksāmenu sertifikātu kopijas 

(uzrādot oriģinālu);
7.4. izziņu no augstākās izglītības iestādes par 

studiju uzsākšanu;
7.5. starptautiskās testēšanas institūcijas izsniegta 

dokumenta par vērtējumu svešvalodas pārbaudī-
jumā kopiju (uzrādot oriģinālu), ja centralizētais 
eksāmens svešvalodā aizstāts ar starptautiskās 
testēšanas institūcijas pārbaudījumu.

8. Saistošo noteikumu 7. punktā minētos do-
kumentus var iesniegt arī pretendenta pilnvarota 
persona.

IV.  Pretendentu izvērtēšana un 
stipendijas apmērs

9. Pretendentu pieteikumus izvērtē izglītības 
stipendijas piešķiršanas komisija (turpmāk – komi-
sija), kuras sastāvā ir:

9.1.  Tukuma novada domes priekšsēdētāja viet-
nieks sociālās politikas jautājumos;

9.2.  Pārvaldes vadītājs;
9.3.  Pārvaldes vadītāja vietnieks;
9.4.  Tukuma novada izglītības iestāžu vadītāju 

padomes priekšsēdētājs;
9.5.  Tukuma novada skolu direktoru metodiskās 

apvienības vadītājs.
10. Komisija izvērtē pretendentu mācību rezul-

tātus sekmju izrakstā, starptautiskās testēšanas 
institūcijas izsniegtajā dokumentā un centralizēta-
jos eksāmenos un izvirza stipendijas piešķiršanai 
ne vairāk kā septiņus pretendentus, kuri saņēmuši 
augstākos vērtējumus. Juridisku un/vai fizisku 
personu ziedojumu šim mērķim piešķiršanas gadī-
jumā stipendijas saņēmēju skaits var tikt palielināts 
atbilstoši ziedoto līdzekļu apmēram.

11. Līdzvērtīga vērtējuma gadījumā priekšroka 
tiek dota pretendentam ar augstāku vidējo vērtēju-
mu absolvētās izglītības iestādes sekmju izrakstā.

12. Stipendiju piešķir uz vienu studiju gadu studi-
jām augstākās izglītības iestādes 1. kursā.

13. Kopējais stipendijas apmērs vienam sti-
pendijas saņēmējam (turpmāk – stipendiāts) ir 
1500,00 EUR (viens tūkstotis pieci simti euro) 
studiju gadā.

14. Ikmēneša stipendijas apmērs stipendiātam 
ir 150,00 EUR (viens simts piecdesmit euro), un 
tā tiek izmaksāta 10 mēnešus – no septembra līdz 
jūnijam.

V. Stipendijas piešķiršana
15. Lēmumu par stipendiju piešķiršanu pieņem 

Tukuma novada dome (turpmāk – Dome).

16. Pārvalde piecu darba dienu laikā pēc Domes 
lēmuma par stipendijas piešķiršanu pieņemšanas 
nosūta adresātiem lēmuma izrakstu uz iesniegumā 
par pieteikšanos stipendijai norādīto elektroniskā 
pasta adresi un aicina stipendiātu/-us slēgt līgumu 
par stipendijas piešķiršanu (2. pielikums).

VI. Stipendiāta pienākumi stipendijas 
piešķiršanas periodā

17. Sekmīgi apgūt augstākās izglītības studiju 
programmu.

18. Pēc katra studiju semestra beigām 10 (desmit) 
darba dienu laikā Pārvaldē iesniegt studiju sekmes 
apliecinošu dokumentu vai tā norakstu.

19. Ja stipendiāts noteiktajā termiņā nav 
iesniedzis Saistošo noteikumu 18. punktā minēto 
dokumentu, Pārvalde brīdina stipendiātu, ka tā 
neiesniegšanas gadījumā tiks pārtraukta stipendijas 
izmaksa.

20. Nekavējoties paziņot Pārvaldei, ja iestājies 
kāds no šiem apstākļiem:

20.1. augstskolas noteiktajos termiņos nav nokār-
toti nepieciešamie pārbaudījumi vai nav veikti citi 
studiju uzdevumi;

20.2. studijas tiek pārtrauktas vai izbeigtas (t. sk., 
ja tiek noformēts akadēmiskais gads/atvaļinājums).

21. Stipendiāts atmaksā stipendiju, ja pēc Pārval-
des brīdinājuma nav iesniedzis 18. punktā minēto 
dokumentu vai nav sniedzis informāciju par 
20. punktā noteikto apstākļu iestāšanos.

22. Pārvalde pārtrauc stipendijas izmaksu, ja 
stipendiāts pārtrauc vai izbeidz studijas.

VII. Noslēguma jautājums
23. Ar Saistošo noteikumu spēkā stāšanās dienu 

spēku zaudē Tukuma novada domes 2022. gada 
27. aprīļa noteikumi Nr. 20 "Par Tukuma novada 
pašvaldības stipendijas piešķiršanu jauniešu studi-
jām augstskolā" (prot. Nr. 7, 25. §).

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Tukuma novada domes 29.06.2023. saistošo 
noteikumu Nr. 12 "Par Tukuma novada pašval-
dības stipendijas piešķiršanu jauniešu studijām 
augstskolā" pielikumi ar iesnieguma un līguma 
paraugiem pieejami tīmekļa vietnē www.tukums.lv 
sadaļā "Pašvaldība" > "Normatīvie akti" > "Saistošie 
noteikumi", tīmekļa vietnē www.tip.edu.lv sadaļā 
"Pakalpojumi" > "Tukuma novada pašvaldības 
stipendijas", kā arī oficiālajā izdevumā "Latvijas 
Vēstnesis": laidiens: 05.07.2023., Nr. 128, oficiālās 
publikācijas Nr.: 2023/128.32.

S AISTOŠIE NOTEIKUMI

PAZIŅOJUMS PAR STRATĒĢISKĀ IETEKMES UZ VIDI 
NOVĒRTĒJUMA VIDES PĀRSKATA UN PLĀNOŠANAS 
DOKUMENTA PROJEKTA "ZIEMEĻKURZEMES 
REĢIONĀLAIS ATKRITUMU APSAIMNIEKOŠANAS PLĀNS 
2023.–2027. GADAM" SABIEDRISKO APSPRIEŠANU

Plānošanas dokumenta nosaukums: "Zie-
meļkurzemes reģionālais atkritumu apsaimnie-
košanas plāns 2023.–2027. gadam" (Plāns).

Plāna izstrādātājs: Ventspils valstspilsētas 
pašvaldības iestāde "Ventspils domes administrāci-
ja" reģ. Nr. 90000051970, juridiskā adrese: Jūras 
iela 36, Ventspils, LV-3601, tālrunis: 63601100, 
e-pasta adrese: dome@ventspils.lv.

Plāna izstrādātāja pārstāvis: SIA "Geo Consult-
ants", reģ. Nr. 40003340949, juridiskā adrese: Olīvu 
iela 9, Rīga, LV-1004, tālrunis: 67627504, e-pasta 
adrese: gc@geoconsultants.lv.

Vides pārraudzības valsts birojs 2022. gada 
2. decembrī ir pieņēmis lēmumu Nr. 4-02/73/2022 
par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma 
procedūras piemērošanu plānošanas dokumentam 
"Ziemeļkurzemes reģionālais atkritumu apsaimnie-
košanas plāns 2023.–2027. gadam". Plāns attiecas 
uz atkritumu apsaimniekošanas nozari Zie-
meļkurzemes atkritumu apsaimniekošanas reģionā. 
Plāns ir vidēja termiņa attīstības plānošanas 
dokuments reģionālā līmenī – Ziemeļkurzemes at-
kritumu apsaimniekošanas reģionā, kas ietver šādas 

pašvaldības: Ventspils valstspilsētas, Jūrmalas valst-
spilsētas, Talsu novada, Tukuma novada, Ventspils 
novada un Kuldīgas novada – Kuldīgas pilsētas, 
Alsungas, Ēdoles, Gudenieku, Īvandes, Kabiles, 
Kurmāles, Laidu, Padures, Pelču, Rendas, Rumbas, 
Snēpeles, Turlavas, Vārmes pagasta – pašvaldības.

Plāna un stratēģiskās ietekmes uz vidi novērtē-
juma vides pārskata projekta sabiedriskā apspri-
ešana notiks 2023. gada 6. septembrī plkst. 17.00, 
Talsu ielā 4, Tukumā, Tukuma novads, LV-3101, 
Tukuma novada domē, vienlaikus interesentiem 
tiks nodrošināta dalība arī tiešsaistē. Tiešsaistes 
videokonferencei pieejas saite tiks publicēta tīmekļa 
vietnē, www.geoconsultants.lv 5. septembrī. Ar 
sagatavotajiem materiāliem par paredzēto darbību 
no 18. augusta varēs iepazīties tīmekļa vietnē  
www.geoconsultants.lv, kā arī Ventspils valst-
spilsētas, Jūrmalas valstspilsētas, Talsu, Tukuma, 
Ventspils un Kuldīgas novadu  pašvaldībās.

Laika posmā no 2023. gada 18. augusta līdz 
22. septembrim par paredzēto darbību interesenti-
em būs iespēja uzdot jautājumus un saņemt atbil-
des, rakstot uz e-pasta adresi: gc@geoconsultants.lv.



17AuGusTs, 2023 ROJEKTIP

Slimību profilakses  
un veselības 
veicināšanas pasākumi 
Tukuma novadā
Tukuma novada pašvaldība 
īsteno projektu "Veselības 
veicināšanas un slimību 
profilakses pakalpojumu 
pieejamība Tukuma novadā, 
jo īpaši teritoriālās, 
nabadzības un sociālās 
atstumtības riskam 
pakļautajiem iedzīvotājiem, 
īstenojot vietēja 
mēroga pasākumus.", 
Nr. 9.2.4.2/16/I/011.

Projekta mērķis ir uzla-
bot pieejamību veselības vei-
cināšanas un slimību profi-
lakses pakalpojumiem novada 
iedzīvotājiem, īstenojot vie-
tējā mēroga pasākumus soci-
ālās atstumtības un nabadzī-
bas riskam pakļautajām ie-
dzīvotāju grupām. Projekta 
mērķa grupa ir visi novada ie-
dzīvotāji, jo īpaši trūcīgie un 
maznodrošinātie iedzīvotāji, 

bezdarbnieki, personas ar in-
validitāti, iedzīvotāji, kas ve-
cāki par 54 gadiem, un bērni.  
Kopējās projekta izmaksas ir 
575 240,00 EUR, no kuriem 
Eiropas Sociālā fonda finansē-
jums ir 85 % un valsts budžeta 
līdzfinansējums – 15 %.

Aktivitātes ir bez mak-
sas, un uz nodarbībām aici-
nām ikvienu novada iedzīvotā-
ju.       Lai iegūtu informāciju 
par plānotajiem pasākumiem, 
to norises vietām un laikiem, 
lūdzam sekot pasākumu plā-
nam Tukuma novada pašvaldī-
bas tīmekļa vietnes tukums.lv 
sadaļā "Pašvaldība" > "Projekti" 
> "Veselības veicināšanas pro-
jekts" un Facebook lapā "Tuku-
ma Novada Pašvaldība".

Plieņciema kāpa ir īpaši aiz-
sargājamā dabas teritorija, ie-
kļauta Eiropas nozīmes dabas te-
ritoriju "Natura 2000" tīklā. Šis 
dabas liegums ietver piekras-
tes kāpu valni ar Latvijā vienī-
go kāpu deflācijas ieplaku. Dabas 
liegumā "Plieņciema kāpa" Engu-
res pagasta Plieņciemā ir uzsāk-
ti labiekārtojuma infrastruktūras 
izveides būvdarbi un nupat tiek 
uzsākti arī biotopu atjaunošanas 
pasākumi.

Dažādās lieguma vietās no-
kļūšanai uz jūru izbūvētas laipas, 
skatu platformas, kāpnes un sta-
cionārā tualete, tāpat tiks izvie-
totas arī norādes un informatīvi 
stendi, ģērbtuves, soliņi un atse-
višķas rotaļu iekārtas. Viena no 

laipām būs pieejama cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām un ģimenēm 
ar bērnu ratiņiem – taka veido-
ta, lai ar asistenta palīdzību tajā 
varētu nokļūt cilvēki ratiņkrēs-
los, tāpat arī ģimenes ar bērnu ra-
tiņiem. Visā takas garumā ik pa 
laikam ir tā saucamie samainīša-
nās laukumiņi. Tāpat arī tuale-
te būs pieejama cilvēkiem ar īpa-
šām vajadzībām, kādas līdzīgas 
ir arī citās novada jūras piekras-
tes vietās. Projekta mērķis ir ma-
zināt antropogēnās slodzes ietek-
mi, veicināt divu Eiropas Savie-
nības nozīmes biotopu un divu 
īpaši aizsargājamo sugu dzīvot-
ņu labvēlīga aizsardzības stā-
vokļa sasniegšanu īpaši aizsar-
gājamā dabas teritorijā – dabas 

liegumā "Plieņciema kāpa" ("Na-
tura 2000" teritorijā).

Biotopu atjaunošanai tiks 
veikti vairāki apsaimniekošanas 
pasākumi dažādās lieguma teri-
torijas vietās saskaņā ar "Plieņ-
ciema kāpas" dabas aizsardzības 
plānu, kas izstrādāts 2021. gadā, 
un sertificēta sugu un bioto-
pu aizsardzības jomas eksper-
ta atzinumu: atkritumu un kom-
postatkritumu savākšana, in-
vazīvo sugu krūmu un koku 
(sermūkšspirejas, krokainās ro-
zes, baltās apses, ceriņu krūmu, 
kalnu priedes, vārpainās korin-
tes ierobežošana mežainajās kā-
pās, parastās kļavas, kārklu, apšu 
u.c. lapu koku un krūmu) izcir-
šana pelēkajās kāpās, pameža un 

paaugas (parastās kļavas, kārklu, 
apšu u.c. lapu koku un invazīvo 
krūmu) izciršana liegumā. Tā-
pat arī tiks veikta zaru pinumu 
veidošana intensīvas smilšu ero-
zijas vietās un izmīdīto taku ma-
lās, kā arī invazīvo un ekspansī-
vo lakstaugu sugu izplatības gar 
Plieņupes krastiem.

Iepriekšminētie darbi nepie-
ciešami, lai atjaunotu dabas lie-
guma dabisko biotopu stāvokli, 
saglabātu tā daudzveidīgās dabas 
vērtības un novērstu teritorijas 
piesārņošanu ar atkritumiem.

Darbi norit projekta Nr. 5.4.3.    
2./22/A/003 "Ap saimniekošanas 
pasākumu veikšana un infra-
struktūras izveide dabas liegumā 
"Plieņciema kāpa"" ietvaros. 

Projekta kopējās attie-
cināmās izmaksas plāno-
tas 394 999,50 EUR, no ku-
rām Eiropas Savienības Kohēzi-
jas fonda finansējums 85 % jeb 
335 749,57 EUR, valsts budže-
ta dotācija 14 812,48 EUR un paš-
valdības budžeta līdzfinansējums 
44 437,45 EUR. Par biotopu at-
jaunošanas darbu veikšanu iepir-
kuma procedūras rezultātā no-
slēgts līgums ar SIA "GAG Trans-
port Solutions" par summu 
48 517,62 EUR bez PVN. 

Projektu plānots īstenot līdz 
2023. gada 31. oktobrim.

Dabas liegumā "Plieņciema kāpa" turpinās labiekārtošana  
un uzsākti biotopu atjaunošanas pasākumi

MATKULĒ 
ATJAUNOTS 
GĀJĒJU 
CELIŅŠ UN 
STĀVLAUKUMS

Īstenots projekts "Gājēju celiņa un 
stāvlaukuma labiekārtošana pie Mat-
kules pagasta pārvaldes ēkas "Bērzi"", 
Nr. 22-08-AL14-A019.2205-000004
. Projekta mērķis bija gājēju celiņa un 
stāvlaukuma atjaunošana pie Matkules 
pagasta pārvaldes ēkas, kurā atrodas 
arī Matkules pirmsskolas izglītības 
grupiņa, tādējādi veicinot publiskās 
infrastruktūras attīstību un pakalpoju-
mu pieejamību.

Būvdarbus veica SIA "Kandavas 
ceļi", būvuzraudzību SIA "IB De-
sign". Projekta kopējās izmaksas ir 
55 975,40 EUR, no tām 22 500,00 EUR 
Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) līdzfinansējums 
un 33 475,40 EUR Tukuma novada 
pašvaldības finansējums.

Atjaunotais gājēju celiņš pie 
Matkules pagasta pārvaldes

Tukuma novada pašvaldī-
ba kopā ar partneriem īsteno "In-
terreg Central Baltic" projektu 
"Energy Equilibrium", Nr. C027 
jeb "Ogleklis kā enerģētikas līdz-
svara punkta virzītājspēks paš-
valdībās". Projekta partnerību vei-
do 12 galvenie partneri no 6 da-
žādām valstīm (Latvijas, Lietuvas, 
Somijas, Zviedrijas, Polijas un Zie-
meļvācijas) un 4 dažādām darbī-
bas jomām (pašvaldības, publis-
kās infrastruktūras nodrošinātājs, 
enerģētikas aģentūras un klasteri, 
pētniecības institūcijas).

Projekta mērķis ir atbalstīt vietē-
jās valsts iestādes, kurām trūkst ka-
pacitātes un zināšanu par tehnolo-
ģiskiem risinājumiem atjaunojamās 
enerģijas uzglabāšanai, lai pieņem-
tu lēmumu par efektīvu AER (atjau-
nojamo enerģijas resursu) attīstības 
rīcības plānu izstrādi reģionā, part-
nerība ir papildināta ar enerģētikas 
aģentūrām un klasteriem.  Enerģē-
tikas aģentūras un klasteri sniegs 
nozīmīgu ieguldījumu projekta at-
tīstībā ar savu pieredzi, konsultējot 

un atbalstot atjaunojamās enerģi-
jas infrastruktūras projektu īsteno-
šanu pašvaldībās. Savukārt tehnis-
kās pētniecības institūcijas ar savām 
zināšanām un praktisko pieredzi 
sniegs ieguldījumu atjaunojamo 
energoresursu tehnoloģiju izstrādē 
un uzstādīšanā, un to procesā radu-
šajos izaicinājumos.

Projekta galvenās aktivitātes: 
dažādu AER attīstības scenāri-
ju daudzdimensionāla izvērtēša-
na pašvaldībās, atklāti diskusiju 
pasākumi mērķa grupu iesaistīša-
nai, izveidot pirmo "Energy Equi-
librium" platformas prototipu, or-
ganizēt zināšanu apmaiņas pasā-
kumu par atjaunojamās enerģijas 
pārejas stratēģijām BJR (Baltijas 
jūras reģiona) pašvaldībās, izstrā-
dāt ceļvedi pārejai uz atjaunojamo 
enerģiju BJR pašvaldībās, kā arī 
izplatīt rezultātus sabiedrībai un 
mērķa grupām.

TIEK ĪSTENOTS PROJEKTS PAR 
EFEKTĪVU ATJAUNOJAMO ENERĢIJAS 
RESURSU ATTĪSTĪBAS RĪCĪBAS 
PLĀNU IZSTRĀDI REĢIONĀ

Iepriekš medijos plaši 
izskanējusi informācija 
par Izglītības un zinātnes 
ministrijas vēlmi uzsākt 
skolu tīkla reorganizāciju, 
tādējādi veicinot izglītības 
kvalitāti, samazinot 
pedagogu vakances un 
ietaupot finansējumu 
pedagogu atalgojuma 
palielināšanai.

Kopš šī gada sākuma Izglītī-
bas un zinātnes ministrija plā-
noja tikties ar visām pašvaldī-
bām, lai vērtētu situāciju katrā 
pašvaldībā. 20. jūlijā Tukuma 
novada pašvaldība, izrādot ini-
ciatīvu, uzaicināja uz tikšanos 
ministrijas pārstāvjus, lai paus-
tu iebildumus ministrijas iz-
strādātajiem skolu tīkla op-
timizācijas kritērijiem, lai iz-
vērtētu reformas lietderību, kā 
arī sniegtu priekšlikumus kri-
tēriju pilnveidei.

Modelējot skolu tīklu at-
bilstoši ministrijas piedāvāta-
jiem kritērijiem, Izglītības pār-
valde secinājusi, ka būtiskas 
izmaiņas varētu skart vairāk 
nekā desmit novada vispārējās 
izglītības iestādes.

 Tikšanās laikā izglītības un 
zinātnes ministre Anda Čakša 
vēstīja, ka ilgtspējīga un efektīva 
skolu tīkla sakārtošana ir viena 
no ministrijas prioritātēm, kas 
tiks virzīta atbilstoši kritērijiem, 
kuri tiks iekļauti ministrijas in-
formatīvajā ziņojumā "Kom-

pleksi risinājumi augstvērtīga 
izglītības pakalpojuma nodro-
šināšanai" un iesniegti Ministru 
kabinetam līdz 15. augustam. 
Pašvaldības deputātiem savu-
kārt līdz gada beigām būs jāvie-
nojas par izmaiņām skolu tīklā, 
lai jau savlaicīgi būtu iespējams 
apziņot par tām skolu darbinie-
kus, skolēnus un viņu vecākus.

 Izglītības pārvaldes vadītā-
ja aicināja ministrijas pārstāv-
jus pamatot kritēriju izvēli, ko-
pīgi analizēt to ietekmi uz paš-
valdības izglītības ekosistēmu, 

kā arī sniedza priekšlikumus 
skolu tīkla optimizācijas kritē-
riju pilnveidei.

Kā skaidroja ministrijas pār-
stāvji, ir jāseko līdzi demogrā-
fiskajai situācijai perspektīvā, 
starptautiskiem pētījumiem, kas 
pamato optimālo un minimālo 
skolēna skaitu vienā klasē, norā-
dot, ka lielas atkāpes nebūs. Mi-
nistre mudināja skatīt situāciju 
kopumā un pievērsties izglītības 
kvalitātei, nevis koncentrēties uz 
atsevišķiem kritērijiem.

A. Čakša bilda, – ja pašvaldī-
ba spējot panākt izglītības kva-
litātes kāpumu esošā tīkla ietva-
ros pie nosacījuma, ka līdzek-
ļi konkrētām programmām un 
cilvēkresursi tiekot izmantoti 
lietderīgi, ministrijai iebildumu 
neesot. Ministrija no savas pu-
ses skolu tīkla sakārtošanu rosi-
nās ar finansējuma starpniecību. 
Pašlaik tiekot veidots jauns fi-
nansēšanas modelis – program-

mu modelis, kas zināmā mērā 
veicinās skolu tīkla sakārtoša-
nu. Jaunais finansēšanas mo-
delis paredz resursus izglītības 
programmas īstenošanai, nosa-
kot, ka finansējums tiek aprēķi-
nāts un piešķirts konkrētai iz-
glītības iestādei, ņemot vērā no-
drošināto izglītības programmu 
un izglītojamo skaitu izglītības 
iestādē. Ja finansējums izglītības 
iestādei būs nepietiekams, paš-
valdībai būs jāpieņem lēmums 
konkrēto izglītības iestādi turpi-
nāt uzturēt vai nē. Ministre uz-
svēra, ka viena no problēmām 
ir pedagogu trūkums un ka tiek 
mērķtiecīgi strādāts pie pedago-
gu sagatavošanas, jo pedagogs ir 
"atslēgas cilvēks" izglītības kvali-
tātes veicināšanā.

Pēc ministrijas vizītes tapa 
skaidrs, ka skolu tīkla sakār-
tošanas procesā vēl tāls ceļš ej-
ams un gana daudz svarīgu lē-
mumu jāpieņem.

Turpinās skolu tīkla sakārtošana



18 AuGusTs, 2023NFORMĀCIJAI

25. jūlijā atkritumu 
pieņemšanas poligonā 
"Janvāri", Laidzes pagastā, 
jauno bioloģiski noārdāmo 
atkritumu pārstrādes 
iekārtu pamatos tika 
svinīgi ierakta vēstījuma 
kapsula. Svinīgajā notikumā 
piedalījās Tukuma novada 
domes priekšsēdētājs 
Gundars Važa, Talsu novada 
domes priekšsēdētāja Eva 
Kārkliņa, SIA "Atkritumu 
apsaimniekošanas 
sabiedrība "Piejūra"" valdes 
loceklis Ēriks Zaporožecs, 
būvnieki un mediju pārstāvji.

Uzrunājot klātesošos, Ēriks 
Zaporožecs atklāja: "Šodien ir 
nozīmīga diena. Jau nākama-
jā gadā sāksim jaunu attīstības 
posmu, veidojot Ziemeļkurze-
mes apsaimniekošanas reģio-
nu, kas iekļaus teritorijas no Jūr-
malas līdz pat Ventspilij. Šis pro-
jekts veicinās aprites ekonomiku 
valstī atbilstoši Eiropas Savienī-
bas direktīvām, un uzstādītās ie-
kārtas dos iespēju pagarināt po-
ligona dzīvotspēju vismaz par 
20 gadiem."

Līdz šī gada beigām SIA "At-
kritumu apsaimniekošanas sa-
biedrībā "Piejūra"" tiks ieguldīti 
astoņi miljoni EUR, lai ierīkotu 
bioloģiski noārdāmo atkritumu 

pārstrādes iekārtas, kas izman-
to anaerobo pārstrādes meto-
di. Šī projekta realizācija uzņē-
muma attīstību iezīmē līdz pat 
2040. gadam, ļaujot būt dro-
šiem par tā būtisko nozīmi re-
ģiona atkritumu apsaimnieko-
šanas politikā.

SIA "Atkritumu apsaimnie-
košanas sabiedrība "Piejūra"" 
piesaistījusi Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda (ERAF) projekta 
finansējumu, lai uzstādītu biolo-
ģiski noārdāmo atkritumu pār-
strādes iekārtas. Tā uzņēmums 
spēs nodrošināt Eiropas Komi-
sijas direktīvu, kas paredz līdz 
2023. gada 31. decembrim ie-
viest obligātu bioloģiski noārdā-
mo atkritumu dalītu vākšanu.

Ministru kabineta noteiku-
mi "Atkritumu dalītās savāk-
šanas, sagatavošanas atkārto-
tai izmantošanai, pārstrādes un 
materiālu reģenerācijas noteiku-
mi" paredz, ka līdz 2023. gada 
31. decembrim pašvaldībām sa-
darbībā ar atkritumu apsaim-
niekotāju jāizveido dalītās sa-
vākšanas sistēma bioloģiskajiem 
atkritumiem, nodrošinot nepie-
ciešamo pārstrādes jaudu. To, ka 
šāda direktīva stāsies spēkā, uz-
ņēmuma vadība jau zinājusi un 
tai nopietni gatavojusies, ievācot 
nepieciešamos statistikas datus, 
izvērtējot, kādas iekārtas un teh-

noloģijas nepieciešams ieviest.
Lai nodrošinātu Eiropas Ko-

misijas direktīvas izpildi, SIA "At-
kritumu apsaimniekošanas sa-
biedrība "Piejūra"" iesniedza pro-
jekta pieteikumu ERAF darbības 
programmā "Izaugsme un no-
darbinātība", lai īstenotu projektu 
"Tādu bioloģiski noārdāmo atkri-
tumu pārstrādes iekārtu izveide 
poligonā "Janvāri", kas izmanto 
anaerobo pārstrādes metodi".

Projekta mērķis ir attīstīt 
bioloģiski noārdāmo atkritu-

mu pārstrādi, veicināt atkritu-
mu vairākkārtēju izmantoša-
nu atkritumu apsaimniekošanas 
reģionā. Tā samazināsies ap-
glabāto atkritumu apjoms, pa-
lielināsies atkritumu pārstrā-
des īpatsvars gan atkritumu ap-
saimniekošanas reģionā, gan 
valstī, kā arī tiks nodrošināta at-
kritumos esošo resursu atgrieša-
na tautsaimniecības apritē.

Poligonā "Janvāri" tiks ierī-
kotas bioloģiski noārdāmo at-
kritumu pārstrādes iekārtas ar 
pārstrādes neto jaudu 16,5 tūk-
stoši tonnu gadā un tiks iegādāts 
iekārtu ekspluatācijai nepiecie-
šamais papildu aprīkojums. Ie-
kārtā tiks pārstrādāta bioloģis-
ki noārdāmo atkritumu plūsma, 
un procesā radusies biogāze tiks 
izmantota kā kurināmais koģe-
nerācijas stacijai, siltumenerģi-
jas un elektrības ražošanai, lai 
nodrošinātu tehnoloģisko pro-
cesu poligonā. Koģenerācijas 
stacija tiks iegādāta līdztekus šī 
projekta īstenošanai.

Lēmums par projekta reali-
zāciju bijis vienlīdz svarīgs gan 
visam reģionam un tā iedzīvotā-
jiem, gan arī SIA "Atkritumu ap-
saimniekošanas sabiedrība "Pie-
jūra"" ilgmūžībai. "Esam iegu-
vuši reģionālās nozīmes statusu, 
un šis ir stratēģisks punkts, lai 

pierādītu, ka šis poligons ir ar 
turpmākās attīstības iespējām. 
Nākamajā plānošanas periodā 
mainīsim šķirošanas tehnolo-
ģijas: tas iezīmē mūsu uzņēmu-
ma darbu reģionā līdz 2040. ga-
dam," pauž uzņēmuma valdes 
loceklis Ēriks Zaporožecs.

Izmaiņas atkritumu apsaim-
niekošanā skars arī ikvienu Lat-
vijas iedzīvotāju. No 2024. gada 
likums paredz ieviest iekšējo da-
līto atkritumu vākšanu bioloģis-
kajiem atkritumiem: pārtikas un 
"zaļajiem" atkritumiem. No nā-
kamā gada daudzdzīvokļu dzī-
vojamām mājām šī prasība būs 
obligāta, bet privātmājām būs jā-
reģistrē īpaši ierīkota kompos-
tēšanas vieta. "Ja šis projekts ne-
tiktu īstenots, mums būtu divas 
alternatīvas: šos atkritumus pār-
strādei vest uz Rīgu vai Liepāju, 
kas atspoguļotos augstos atkri-
tumu apsaimniekošanas tarifos," 
piebilst valdes loceklis.

Patlaban uzņēmums piedā-
vā sabiedriskās ēdināšanas uz-
ņēmumiem, pārtikas veikaliem 
un daudzdzīvokļu dzīvojamām 
mājām iesaistīties pilotprojek-
tā bioloģiski noārdāmu pārti-
kas atkritumu dalītajā savākša-
nā. Interesentiem tiek piedāvā-
ti specializētie konteineri, kur 
drīkst ievietot virtuves atkri-
tumus, grieztus ziedus un ista-
bas augus. Pavasara un vasaras 
periodā šie konteineri tiek iz-
vesti divas reizes nedēļā, pārē-
jā laikā: reizi nedēļā (izvešanas 
maksa ir 24,08 EUR kubikmet-
rā (ar PVN)).

Projekta "Tādu bioloģiski no-
ārdāmo atkritumu pārstrādes ie-
kārtu izveide poligonā "Janvāri", 
kas izmanto anaerobo pārstrā-
des metodi" kopējās izmaksas ir 
8 601 224,50 EUR (ar PVN) ap-
mērā. ERAF fonda līdzfinansē-
jums paredzēts līdz 85 %, tas ir, 
līdz 5 702 183 EUR. Savukārt pā-
rējais finansējums jānodrošina 
SIA "Atkritumu apsaimniekoša-
nas sabiedrība "Piejūra"".

Poligonā "Janvāri" ierīko bioloģiski noārdāmo 
atkritumu pārstrādes iekārtas

Attēlā no kreisās: SIA "Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība "Piejūra"" 
valdes loceklis Ēriks Zaporožecs, Talsu novada domes priekšsēdētāja Eva 
Kārkliņa un Tukuma novada domes priekšsēdētājs Gundars Važa

No šī gada 30. jūlija līdz 5. augus-
tam ar mūsu pašvaldības atbalstu 
17 bērni vecumā no 10 līdz 16 gadiem 
un divi skolotāji no Tukuma novada 
sadarbības pilsētas Izjumas (Ukraina) 
ieradās Tukuma novadā, lai piedalī-
tos nometnē "Supervaroņu akadēmija", 
kuru viesu namā "Stagars", Engurē, or-
ganizēja SIA "Sound Estate".  Nometnē 
bērni piedalījās dažādos supervaroņu 
uzdevumos un meistarklasēs, kas ļāva 
ikvienam bērnam atklāt sevī superva-
roņa spējas.

Pateicoties Tukuma novada iedzī-
votāju, uzņēmēju un Tukuma novada 
deputātu dāsnajam atbalstam, Izjumas 
jauniešiem bija iespēja iepazīt ne vien 
Tukuma novadu, bet arī doties apskatīt 
Ventspili un Rīgu. Īpaši jāuzsver laik-
raksta "Neatkarīgās Tukuma Ziņas" 
redaktores Ivonnas Plaudes atbalsts un 
iesaiste jauniešu uzņemšanā, jo viņa ar 

prieku rada laiku un enerģiju, lai būtu 
kopā ar jauniešiem un iepazītu skais-
tākās Latvijas vietas. Paldies Tukuma 
uzņēmēju klubam, kas jauniešiem bija 
sarūpējis īpašas ar mobilā tālruņa uz-
lādes ierīcēm aprīkotas mugursomas.

Jaunieši un pedagogi ir sajūsmināti 
par skaisto Latvijas dabu, par jūru un 
vēju, draudzīgajiem cilvēkiem un sa-
ņemto mīlestību, cilvēcīgumu, atsau-
cību. Ceram, ka piedzīvotais šeit, Tu-
kuma novadā un Latvijā, atbraucējiem 
būs ilgs iedvesmas avots viņu turpmā-
kajā dzīvē un atmiņas par šeit piedzīvo-
to vēl ilgi sildīs viņu sirdis.

2023. gada 29. jūnijā Tukuma nova-
da domes sēdē deputāti piešķīra pašval-
dības līdzfinansējumu līdz 7015 EUR 
vasaras nometnes rīkošanai Tukuma 
novada sadraudzības pilsētas Izjumas 
(Ukrainā) bērniem.

Lai labais vairo labo!

Izjumas bērni gūst prieku Tukuma novadā

Pirmā tikšanās ar Izjumas jauniešu nometnes dalībniekiem. Attēlā redzama arī viesu dāvinātā 
glezna ar Ukrainas skaisto dabas skatu



19AuGusTs, 2023

KULTŪRA: KAD, KUR, KAS?

• 12. augustā Zemītes Tautas 
nama radošā komanda piedalās 
"Mājas kafejnīcās", un "Muižas 
klēts ķēķis" gaidīs savus apmek-
lētājus plkst. 12.00–17.00, plkst. 
11.00-18.00 virtuālās realitātes 
filmiņa bērniem. Apmeklētājiem 
lūgums iepriekš pieteikties pa 
tālr. 26527265.• 25. augustā plkst. 19.00 
Zemītes Pils parka estrādē vie-
sosies Matkules Kultūras nama 
amatierteātris ar R. Blaumaņa 
lugu "No saldenās pudeles". Ieeja 
2 EUR. Lietus gadījumā izrāde 
notiks Zemītes Tautas namā.• 26. augustā Zemītes pagasta 
svētki un sporta svētki. Prog-
rammā: 

plkst. 11.00–15.30 dažādas 
sportiskas aktivitātes Pils parka 
sporta laukumā;

plkst. 11.00–16.00 bērnus prie-
cēs piepūšamā atrakcija un ik pa 
laikam būs iespēja izbaudīt dūmu 
burbuļmašīnu, plkst. 11.00-

18.00 virtuālās realitātes filmiņa 
bērniem;

plkst. 12.00–13.00 varēs radoši 
padarboties "Cepumkūku darb-
nīcā";

plkst. 13.00–14.30 pie mums 
viesosies Liepājas Ceļojošais leļļu 
teātris "Maska" ar izrādi un nelie-
lu padarbošanos kopā ar bērniem 
un lellēm lielajās maskās;

plkst. 14.30–15.30 notiks bērnu 
Putu ballīte (paņemam līdzi 
dvielīti);

plkst. 16.00 Pils parka estrādē 
gaidāms svētku koncerts. Ska-
tītājus priecēs dziedošo aktieru 
grupas "Ilga" dalībnieki Lauris 
Subatnieks un Gundars Silakak-
tiņš. Lietus gadījumā koncerts 
notiks Zemītes Tautas namā;

plkst. 21.00–02.00 Zemītes 
Tautas namā lustīgu svētku 
ballīti pie galdiņiem spēlēs grupa 
"Čirkainie" no Liepājas. Ieeja uz 
balli 5 EUR. Galdiņus lūdzam 
rezervēt pa tālr. 26527265.

ZEMĪTES PAGASTĀ

VIESATU  
PAGASTĀ

• 25. augustā plkst. 17.00 velokross 
pa vecumgrupām (tikšanās Viesatu 
birzītē).• 26. augustā Viesatu pagasta svētki. 
Programmā:

plkst. 05.00 makšķerēšanas sacensības 
(tikšanās pie Viesatu upes laivu piestāt-
nes);

plkst. 09.30 sporta svētku koman-
du dalībnieku reģistrēšanās Viesatu 
Birzītē (komandā 2 sievietes +3 vīrieši), 
komandu pieteikšana līdz 19.08.2023. pa 
tālr. 20249771 (Agita);

plkst. 10.00 sporta svētku atklāšana;
plkst. 12.00 Jaunpils un Viesatu pagastu 

pārvaldes vadītājas Baibas Rasas svētku 
uzruna;

plkst. 12.00 svētku zupa; aktivitātes 
ģimenēm ar bērniem; radošās darbnī-
cas; sejas apgleznošana; piepūšamā pils; 
bibliotēkas aktivitāte;

plkst. 18.00 pagasta svētku pieņemšana 
(ar ielūgumiem) Viesatu Kultūras namā;

plkst. 19.30 svētku gājiens no Viesatu 
Kultūras nama, vietas nosaukuma "Viesa-
tu Birzīte" atklāšana;

plkst. 20.00 Viesatu Birzītē – muzikāls 
vakars ar Iru Krauju (Dūdumu);

plkst. 22.00 zaļumballe ar grupu "Brīv-
diena".

Visas aktivitātes svētkos par brīvu. • 29. augustā plkst. 18.00 Viesa-
tu Kultūras namā pasākums "Esmu 
jau pirmklasnieks". Lūgums vecākus 
pieteikt savus pirmklasniekus, kas dzīvo 
Viesatu pagastā, līdz 22.08.2023. pa 
tālr. 20249771 (Agita).

• Jaunpils pagasta 
kapsētā – 12. augustā
14.00 – Rubuļu kapos.
• Viesatu pagasta 
kapsētās – 12. augustā
11.00 – Rāvu kapos;
12.00 – Vēžu kapos.
Piemiņas brīdi vadīs 
mācītājs Jānis Saulīte.

• Irlavas pagasta 
kapsētās – 12. augustā
14.00 – Sātu kapos;
13.00 –Tiļļu kapos;

12.00 – Zīļu kapos;
13.00 – Meža kapos;
15.00 – Šķiltu kapos.

• Pūres pagasta 
kapsētās – 19. augustā
13.00 – Pūres kapos;
14.00 – Luntes kapos;
15.00 – Ķīšu kapos;
16.00 – Krātiņu kapos;
17.00 – Cērenieku kapos.

• Cēres pagasta 
kapsētās – 19.augustā
11.00 – Andziņu kapos;

12.00 – Vecciema kapos;
13.00 – Korģeļciema 
kapos;
14.00 – Raibāju kapos.

• Zentenes pagasta 
kapsētās – 12.augustā
11.30 – Skuju kapos;
12.10 – Bazānu kapos;
13.00 – Rindzeles kapos;
13.40 – Zentenes kapos;
14.40 – Dāmnieku kapos
15.00 – Dreimaņu kapos;
15.40 – Kaziņu kapos.

• Sēmes pagasta 
kapsētās – 20.augustā
10.00 – Raudas kapos;
10.40 – Sēmes kapos;
11.40 – Plieņu kapos;
12.20 – Rideļu kapos;
13.20 – Mazbrizules kapos;
14.00 – Kaives kapos;
15.00 – Druvu kapos;
15.45 – Biržvēveru kapos.

• Jaunpils pagasta 
kapsētās – 26. augustā
10.00 –Vītiņu kapos;

11.00 – Spriņģu kapos;
12.00 – Lauku kapos;
13.00 – Sveikuļu kapos;
14.00 – Meža kapos.
Piemiņas brīdi vadīs 
mācītājs Jānis Saulīte.

• Kandavas pagasta 
kapsētās –  
26. augustā
11.00 – Ķikuļu kapos;
12.00 – Kreiļu kapos;
13.00 – Elku kapos;
14.00 – Vimbužu kapos;

15.00 – Cikundes kapos;
16.00 – Kalnmuižas kapos.   

• Zantes pagasta 
kapsētās –  
26. augustā
14.00 – Smiltiņu kapos;
15.00 – Jaundziru kapos.

• Kandavas pilsētas 
kapsētās – 
 27. augustā
11.30 – Kandavas ev.lut.
baznīcas kapos;

12.30 – Jaunkandavas 
kapos (pie kapličas).

• Lestenes pagasta 
kapsētās – 27. augustā
12.00 – Lestenes Leģionāru 
brāļu kapos; 
13.00 – Pūpju kapos;
15.30 – Dziedzeru kapos.

• Matkules pagasta 
kapsētās –  
27. augustā
14.00 – Matkules kapos;
15.00 – Sviluma kapos.

• Augustā Šlokenbekas muižas 
mazajā zālē apskatāma mākslinie-
ces Ivonnas Bredovskas izstāde 
"Noskaņas", bet Smārdes pagasta 
bibliotēkā – Daces Majevskas 
gleznu izstāde.• 26. augustā plkst. 15.00 
Šlokenbekas muižas pagalmā 

dziedošo un dejojošo pulciņu 
sadraudzības koncerts. Ieeja bez 
maksas.
• 9. septembrī Šlokenbekas 

muižā visas dienas garumā 
norisināsies pasākumi, koncerti 
un tirdziņš par godu Muižas 
svētkiem.

SMĀRDES PAGASTĀ

Kapu svētki Tukuma novadā no 12. augusta

Muzeju aktualitātes

Tukuma muzejā
• 10. augustā no plkst. 11.00 

līdz plkst. 13.00 Tukuma Audēju 
darbnīcā bērni un pieaugušie ai-
cināti uz vasaras radošo darbnīcu 
"Vasaras raibumi". Dalības maksa: 
4,00 EUR no personas. Pieteikšanās 
un informācija: 25622267, audeju-
darbnica@tukumamuzejs.lv.
• No 14. līdz 18. augustam Tu-

kuma Mākslas muzejā norisināsies 
vizuālās mākslas pedagogu profe-
sionālās kompetences pilnveides 
kursi "Mozaīkas mākslas un dizaina 
principu pielietojums mūsdienu 
vizuālās mākslas pedagoģijā un 
radošuma attīstīšanā".
• 19. augustā plkst. 13.00 

Mākslas galerijā "Durvis" Marutas 
Raudes gleznu un porcelāna izstā-
des "Rudens kolekcija" atklāšana. 
Izstāde līdz 27. septembrim.
• 2. septembrī plkst. 13.00 

Džūkstes Pasaku muzejā Pasaku 
svētki. Būs iespēja apgūt jaunas 
prasmes un dzīves gudrības, visai ģi-
menei kopā piedaloties atjautīgos un 
izzinošos uzdevumos, jauno mācību 

gadu uzsākot. Tā ir jaunā mācību 
gada pirmā diena, kurā atraktīvā 
veidā iespēja uzzināt par skolotāja, 
folklorista Ansa Lerha-Puškaiša 
(1859–1903) pasakām un to nozīmi. 
Dalība ar muzeja biļeti pasākumā 
3,00 EUR, pirmsskolas vecuma 
bērniem – bezmaksas. Informācija: 
26513314, pasakumuzejs@tukuma-
muzejs.lv.
• 10. septembrī plkst. 12.00 

Džūkstes Pasaku muzejā notiks 
pasākums ģimenēm "Tēva diena". 
Orientēšanās sacensības un radošās 
darbnīcas tēviem ar bērniem, kur 
nepieciešams tēva padoms, prasmes, 
iemaņas un gudrība. Dalība ar 
muzeja biļeti pasākumā 3,00 EUR, 
pirmsskolas vecuma bērniem – 
bezmaksas.
• Līdz 17. augustam Mākslas ga-

lerijā "Durvis" Kārļa Siliņa gleznu 
un Rutas Linītes tekstilmākslas 
izstāde "KOPĀ".• Līdz 27. augus-
tam Džūkstes Pasaku muzejā izstāde 
"Kārlim Ieviņam – 135".
• Līdz 24. septembrim Tukuma 

Mākslas muzejā "Daba un gadījums 
Anša Artuma gleznās".

• Līdz 30. septembrim Tukuma 
Audēju darbnīcā izstāde "Tukum-
nieki Dziesmu un Deju svētkiem".
• Līdz 2024. gada 31. martam 

Durbes pils otrajā stāvā skatāmā 
izstāde "Zili baltās pasaules valdzi-
nājums".
• Durbes pils otrajā stāvā ap-

skatāma Tukuma muzeja 85 gadu 
jubilejai veltītā mainīgā izstāde 
"Artefactum", kas papildināta jau 
ceturto reizi.

Jaunpils muzejā
• Visu vasaru Jaunpils muzeja iz-

stāžu krāsns telpā apskatāma izstāde 
"Tā precas Jaunpilī".
• Līdz 24. augustam apskatāma 

Aijas Princes-Galzones izstāde "Zie-
dēt Dziesmu svētkiem".

Kandavas 
novadpētniecības 

muzejā
• Līdz 1. septembrim izstāde 

"Dziesmu svētkiem 150".
• Līdz 31. augustam Kandavas 

Mākslas un Mūzikas skolas audzēk-
ņu darbu izstāde.

NFORMĀCIJAI
DZIMTSARAKSTU ZIŅAS
2023. GADA JŪLIJĀ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
REĢISTRĒTI: 29 jaundzimušie (16 zēni un 13 meitenes); 66 laulības;
63 mirušie, no tiem 60 Tukuma novadā deklarētas personas:

Vārds, uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta
Ralfs Balnass 1974 Tukums
Vizma Bērziņa 1962 Tukums
Vera Duļinova 1938 Tukums
Vladimirs Fjodorovs 1950 Tukums
Felikss Karlštrems 1931 Tukums
Atis Linde 1956 Tukums
Velta Lutere 1932 Tukums
Jurijs Murašovs 1962 Tukums
Elvīna Novikova 1931 Tukums
Velta Ozoliņa 1938 Tukums
Nikolajs Pelcis 1953 Tukums
Dzintra Pētersone 1944 Tukums
Lija Pūce 1949 Tukums
Anita Rozentāle 1953 Tukums
Andris Sarva 1993 Tukums
Vanda Spila 1932 Tukums
Marija Šiško 1938 Tukums
Gunta Šprunka 1958 Tukums
Viljams Šulcs 1957 Tukums
Andis Švampe 1966 Tukums
Jānis Trafimovs 1973 Tukums
Erna Vāvere 1924 Tukums
Aleksandrs Veselkovs 1967 Tukums
Ināra Vinklere 1937 Tukums
Arvīds Zēbergs 1940 Tukums
Nita Bergmane 1941 Kandava
Erna Otsone 1928 Kandava
Marisja Strāķe 1958 Kandava
Skaidrīte Vītola 1942 Kandava
Velta Purlīce 1941 Degole
Alma Francberga 1930 Džūkste
Zigmunds Dzenis 1961 Engure
Juris Gīlis 1942 Engure
Zigrīda Grase 1934 Engure
Alise Skuja 1951 Engure
Ilga Spindule 1933 Engure
Valdis Spriņģis 1947 Engure
Inese Briģe 1953 Irlava
Dainis Kols 1963 Irlava
Genādijs Safoņenkovs 1965 Irlava
Mirdza Zabelovska 1933 Irlava
Leontija Valaine 1935 Jaunpils
Jānis Ozols 1954 Jaunsāti
Ināra Sakne 1945 Jaunsāti
Andrejs Futerko 1949 Kandavas pagasts
Aleksejs Ļevanovs 1937 Kandavas pagasts
Maiga Osīte 1939 Kandavas pagasts
Līna Tauriņa 1922 Pūre
Ligita Kronberga 1948 Sēme
Jevgenijs Afanasjevs 1946 Slampe
Viesturs Kalniņš 1944 Slampe
Igors Kusiņš 1977 Slampe
Nora Svētule 1932 Smārde
Judīte Varevica 1969 Smārde
Anita Mukāne 1953 Tume
Silvija Rasa 1960 Viesatas
Arvīds Brukšteins 1930 Zemīte
Nadežda Puriņa 1939 Zemīte
Marija Putāne 1942 Zemīte
Arta Rozalija Gura 1940 Zentene



20 AuGusTs, 2023ULTŪRAK
KULTŪRA: KAD, KUR, KAS?

• 11. augustā plkst. 18.00 Durbes 
estrādē Bērnu ballīte "Putu paradī-
ze". Dejas putās, uzpūšamās atrakcijas, 
cukurvate, popkorns, konkursi, balvas 
un pasākuma vadītājs Ķepu Patruļas 
varonis. Ieeja 4 EUR. Biļetes "Biļešu 
servisa" kasēs un internetā.• 17. augustā plkst. 18.00 Tukuma 
pilsētas parkā Vasaras skoliņa. Izrāde 
– aktivitātes "Lote gatavojas skolai". 
Piedalīsies Liepājas Leļļu teātris. Ieeja 
bez maksas.• 18. augustā plkst. 20.00 Durbes 
estrādē koncertspēle "Es šonakt 
būšu laimīgs". Baiba Sipeniece-Ga-
vare, Uldis Marhilēvičs, Normunds 
Jakušonoks komandās uzņems Elitu 
Patmalnieci, Ufo, Olgu Rajecku un 
Katrīnu Dimantu. Būs līdzi jušana, 
pozitīvas emocijas, labs garastāvoklis 
un smiekli! Savukārt pēc koncerta 
plkst. 22.00–02.00 balle ar DJ UFO 
un populāro duetu "Karakums", kura 
sastāvā mūziķi Kaspars Tīmanis 
un Normunds Jakušonoks. Ieeja 
10,00 EUR (no 7 g. v.), pasākuma 
dienā 15,00 EUR. Biļetes "Biļešu Pa-
radīzes" kasēs un internetā. Pasākuma 
dienā biļetes būs iespējams iegādāties 
arī norises vietā Durbes estrādē.• 25. augustā plkst. 19.00 Tukuma 
Pilsētas parkā Antas Eņģeles koncerts. 
Ieeja bez maksas. Ērtībai lūgums līdzi 
ņemt savus krēslus vai pledus.• 27. augustā plkst. 17.00 Mālkalnā 
koncerts "Imants Ziedonis. Vēstījums 

Tev". Koncerts 2 daļās. Pirmajā daļā 
piedalīsies Gunta Menģele, Rihards 
Jakuško, Elza Anastasija Vasermane, 
Atis Ozols, Sofija Ogarkova, Krišjānis 
Goba kā arī MIKC "Nacionālā 
Mākslu vidusskola" Rīgas Baleta skolas 
studenti: Taisija Jansone un Kirils 
Solovejs. Savukārt otro daļu sagaidī-
sim jau ar Artūru Skrastiņu, Martu 
Kristiānu Kalniņu, Jāni Strazdiņu 
(grupa "Cosmos" un "Latvian Voices"), 
Ilzi Ķuzuli-Skrastiņu, Līvu Kalniņu, 
Kristiānu Stirāni, Elviju Bušu, Jāni Mil-
tiņu (klavieres), Jāni Bērziņu (ģitāra), 
Agati Ozoliņu (čells), Valteru Sprūdžu 
(bass), Ernestu Mediņu (bungas). Ieeja 
bez maksas.• 1. septembrī plkst. 18.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Zinību diena. 
Tradicionāli skolas sezonas sākumu 
sagaidīsim ar grupas "Punktiņi" 
koncertu. Šī gada tēma būs "Disko no 
70-tajiem līdz mūsdienām". Ieeja bez 
maksas.• 3. septembrī plkst. 19.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Katrīna Gupalo 
un Edgars Vilcāns koncertprogrammā 
"Tas ir laiks". Ieeja no 10 EUR. Biļetes 
"Biļešu Paradīzes" kasēs un internetā.• 10. septembrī plkst. 11.00–16.00 
Melnezera apkārtnē Tēva diena. Liet-
derīga brīvā laika pavadīšana tēviem 
un bērniem, piedaloties aktivitātēs 
brīvā dabā, kopīgi veicot dažādas 
grūtības uzdevumus. Dienas noslēgu-
mā norisināsies uzvarētāju izloze un 
koncerts.

• 19. augustā plkst. 21.30 
Brīvdabas kino seanss Lapmežciema 
estrādē.  Ieeja brīva.• 25. augustā plkst. 19.30 "Saul-
rieta koncerts Kaņiera ezerā" – uz 
plosta muzicēs Raimonds Ozols 
(vijole), Raimonds Macats (taustiņi), 
Mārcis Auziņš (ģitāra).

Koncerta ieejas biļetes par maksu:
- stāvvieta/sēdvieta (katrs pats var 

ņemt līdzi savu krēslu/pledu krastā);
- laivas/stāvairēšanas dēļu (SUP) 

īre (koncerta apmeklētājiem ar laivas 
biļetēm pirms koncerta būs jāaizpilda 
reģistrācijas dokumenti laivu bāzē, lai 
saņemtu laivu); Kaņiera ezers atrodas 
Ķemeru Nacionālā parka teritori-
jā, koncertā drīkst izmantot tikai 
organizatoru piedāvātās laivas/SUP. 
Biļetes nopērkamas www.bilesupa-
radize.lv.• 26. augustā plkst. 10.00–13.00 
starptautiska seno spēkratu salidoju-
ma "Retro Jūrmala 2023" atklāšana 
Lapmežciema parkā:

- estrādē spēlēs ģitāras spēles 
virtuozi Reinis Jaunais un Modris 
Cīrulis. Ieeja brīva; 

- darbosies "Annels" atrakcijas 
(ieejas biļetes par maksu).

Pasākuma turpinājums Klapkaln-
ciemā, Engurē un Abragciemā.• Līdz 4. septembrim Lapmež-
ciema Tautas nama Mazajā zālē 
apskatāma Lapmežciema pieaugu-
šo gleznošanas studijas "Vēsma" 
gleznu izstāde "Jūras vidū, jūras 
malā…".• Līdz 4. septembrim apskatāma 
Ivara Krūmiņa fotogrāfiju izstāde 
"Dejas maģija" Lapmežciema Tautas 
namā, Rozītē.• No 4. līdz 10. septembrim Lap-
mežciema Tautas nama gleznošanas 
studijas "Vēsma" organizēts starptau-
tisks gleznotāju plenērs.• 10. septembrī plkst. 16.00 
Plenēra darbu izstādes atklāšana 
Lapmežciema Tautas nama Mazajā 
zālē. Ieeja brīva.

• 12. augustā no plkst. 10.00 
notiks grandiozi "Jaunpils pagasta 
svētki viduslaiku noskaņās", kuru 
centrālā tēma būs "Dižošanās".

Svētkus atklās Jaunpils luterāņu 
baznīcā ar kopīgu lūgšanu, Jaun-
pils un Viesatu pagasta pārvaldes, 
pils saimes svinīgām uzrunām un 
ērģeļmūzikas koncertu.

Pils laukumā notiks amatnieku 
tirgus, pils pagalmā būs īstenas 
viduslaiku izdarības – bruņinieku 
cīņas, viduslaiku tērpu parāde, pils 
zaļajā laukumā darbosies viduslaiku 
krogs un notiks alus jogas nodarbī-
bas, Ozolu parks visas dienas garumā 
būs atvēlēts ģimeniskām aktivitātēm 
un zirgu izjādēm, pils senās dzirnavas 
"atdzīvosies", pasākuma kulminācijā 
notiks svinīgs svētku gājiens, grupas 
"Auļi" koncerts un nakts balle ar 
grupu "Ginger Band". Pagasta svētku 

viesiem Jaunpils parkā tiks klāts pie-
nācīgs svētku galds, kura tapšanā būs 
iesaistīts ikviens jaunpilnieks. Ieeja 
svētkos visiem bez maksas.• 26. augustā plkst. 13.00 Jaunpils 
parka estrādē notiks muzikāls 
uzvedums bērniem "Hops un Čiks". 
Ieeja 5 EUR.• 1. septembrī no plkst. 13.00 
Jaunpils kultūras centrs un Jaunpils 
muzejs uzņems topošos un esošos 
skolēnus un viņu vecākus, lai kopīgi 
ar mūziku, izklaidēm un radošajām 
darbnīcām atzīmētu ilgi gaidīto 
skolas sākumu.• 2. septembrī plkst. 12.00–16.00 
pils dzirnavu šķūnī notiks kārtējā 
"Andele pa šiko" par tēmu "Skolas 
laiks", kurā dāmas, kungi, bērni 
andelēsies ar lietām, apģērbiem, 
krāmiem un visu, kas ir nepieciešams 
skolai un skolēnu vecākiem.

• 3. septembrī plkst. 12.00 
Slampes Kultūras pilī mākslinieces 
Rotas Bērzkalnes jubilejas izstādes 
atklāšana.
• 8. septembrī (laiks un vieta 

tiks precizēta) dzejas dienai veltīts 
pasākums "Sirds uz perona". Šī gada 
tēma – Spēka vārdi!
• 9. septembrī plkst. 16.00 Slam-

pes Kultūras pilī senioru biedrības 
"Zelta rudens" sadraudzības pasā-
kums "Dejas rudens lapu virpulī".
• 15. septembrī plkst. 19.00 

aktieris un režisors Intars Rešetins 
koncertprogrammā "Satikšanās". Vel-

tījums Imanta Ziedoņa 90 gadu jubi-
lejai! Pēc koncerta paredzēta iespēja 
aprunāties, uzdodot jautājumus. Ieeja 
12 EUR no personas. Biļetes iespē-
jams iegādāties Slampes Kultūras 
pils kasē, tālr. 20005704, vai "Biļešu 
paradīzes" kasēs un tīmekļa vietnē. 
Pasākuma ietvaros atskatīsimies arī 
uz aizvadīto gadu amatiermākslā.• 24. septembrī plkst. 17.00 
Valmieras drāmas teātra viesizrāde 
"Labie cilvēki". Drāma 2 daļās. Ieeja 
18 EUR, 20 EUR, 22 EUR. Biļetes ie-
spējams iegādāties Slampes Kultūras 
pils kasē vai "Biļešu paradīzes" kasēs 
un tīmekļa vietnē.

• 12. un 13. augustā  Irlavas pa-
gasta Radošajā mājā "Ostiņas" notiks 
"Mājas kafejnīcu dienas", kur biedrī-
bas "Irlavas interešu klubiņš" kolektīvs 
darbosies kafejnīcā "Kliņģerīšu balle 
"Ostiņās"". Darbosies arī mājražotāju 
tirdziņš, vakarā ballīte, kurā muzicēs 
Madars. Sīkāka informācija sekos.• 25. augustā plkst. 21.00 Sātu 
luterāņu baznīcā koncerts-mistērija 
"LAIKS. TU. LŪGŠANA", kurā varēs 
dzirdēt senos baznīcas dziedājumus, 
Arvo Perta skaņu gleznas un Ivara 
Vācera veidotās gaismu spēles. 
Muzicēs sitaminstrumentālisti Mikus 
Bāliņš un Elvijs Endelis, dziedātāja 
Aleksandra Špicberga un vīru vokālā 
grupa. Biļetes "Biļešu paradīzē", cena 
15 EUR.

• 16. septembrī notiks Otrie 
Virsdiriģentu svētki Irlavā

Virsdiriģentu svētkus Irlavā svinam, 
koši godinot Jāni Bētiņu. Un Bētiņš 
(1830-1912) ir izcils vīrs – Kurzemes 
pirmo Dziesmudienu iniciators, 
pirmo divu Dziesmusvētku virsdiri-
ģents, trešo, ceturto un piekto svētku 
goda virsdiriģents, Irlavas skolotāju 
semināra ilggadējs mūzikas skolotājs 
(1848-1893), daudzu kordiriģentu un 
ērģelnieku audzinātājs.

Svētkos pirmatskaņojumu piedzīvos 
dziesma "Bētiņa kontrabass", mūzikas 
autore Ginta Rūsa, teksta autore Inese 
Zandere.

Pasākumu rīko Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs un Tukuma novada 
pašvaldība. Sīkāka informācija sekos.

• No 11. līdz 13. augustam ieplāno 
atpūtu Kandavas gaisa balonu festi-
vālā! Vairāk informācijas:  
www.kandava.lv.• 11. augustā plkst. 19.00 Kandavas 
"Ozolāju" estrādē būs Latvijas dziedo-
šo aktieru salidojums "O, kādi zēni", 
kurā uzstāsies Andris Bērziņš, Juris 
Hiršs, Imants Strads, Jānis Kirmuška, 
Kristians Kareļins un Jānis Paukštello. 
Darbosies kafejnīca. Ieeja 15 EUR. 
Biļešu iepriekšpārdošana "Biļešu Pa-
radīzes" un Kandavas Kultūras nama 
kasē, tālr. 63182040.• 11. augustā plkst. 22.00–01.00 
vecpilsētas kafejnīcas "Kandava" 
terasē būs latviešu karaoke vakars 
un ballīte. Nāc, dziedi, dejo, atpūties! 
Ieeja 5 EUR. Iespēja iepriekš rezervēt 
galdiņu, zvanot uz Kandavas Kultūras 
nama kasi, tālr. 63182040. • 12. augustā plkst. 13.00–15.30 
pie Kandavas akmens tilta svinēsim 
Kandavas laukakmens tilta 150 gadu 
jubileju!

Programmā: 13.00 Tilta atklāšana un 
vēsturiskais lasījums; 13.20 Kandavas 
Mākslas un mūzikas skolas popgrupas 
"Taustiņi" koncerts; 14.00 Līgavu kleitu 
parāde; 14.30 Virves vilkšanas duelis; 
14.45 Apbalvošana; 15.00 Kandavas 
Mākslas un mūzikas skolas popgrupas 
"Taustiņi" koncerts. 

Pasākuma laikā notiks arī radošā 
darbnīca "Apglezno laukakmeni", 
aktivitāte "Sūti vēstuli tiltam!", sportis-
kā aktivitāte "Jautrās bumbas grozā", 
lielformāta gleznas paraugdemonstrē-
jumi, spēles un piepūšamā atrakcija 
bērniem, zivju zupas degustācija.• 12. augustā plkst. 18.00–24.00 
Kandavas "Ozolāju" estrādē 6 stundu 

garumā būs šlāgermūzikas svētki 
"Zelta sirdsdziesmas Kandavā", kurā 
uzstāsies 18.00 grupa "Miera vējos", 
18.30 dziedātāja Kristīne Broka, 19.30 
grupa "Tērvete", 20.00 grupa "Baltie 
Lāči", 21.00 dziedātājs Andris Ērglis, 
22.00 grupa "Galaktika", 23.00 dzie-
dātājs Žoržs Siksna. Pasākuma laikā 
darbosies kafejnīcas un būs gaisa ba-
lonu degļu šovs. Ieeja 15 EUR. Biļešu 
iepriekšpārdošana "Biļešu Paradīzes" 
un Kandavas Kultūras nama kasē. • No 14. līdz 18. augustam Kan-
davas pilsētā notiks mūzikas, dejas, 
teātra un mākslas meistarklašu nedēļa 
bērniem "Uzstaro Kandavā 2023". 
Dalībnieku vecums un vietu skaits 
ierobežots. Iepriekšpieteikšanās un 
vairāk informācijas www.kandava.lv.• 19. augustā no plkst. 11.00 
Kandavas un pagastu apvienības ies-
tāžu sporta spēles. Vairāk informācijas 
www.kandava.lv.• 19. augustā plkst. 18.00 
Kandavas Reģionālās pamatskolas 
salidojums "Satikšanās dziesmā!". 
Reģistrācija salidojuma dienā no 
plkst. 16.00. Dalības maksa 10 EUR. 
Plašāka informācija www.kivs.lv.• 26. augustā plkst. 19.00 Kanda-
vas brīvdabas estrādē "Ozolāji" grupas 
"Otra puse" 30 gadu jubilejas kon-
certs. Biļetes cena iepriekšpārdošanā 
15 EUR, bet pasākuma dienā 18 EUR. 
Biļešu iepriekšpārdošana "Biļešu 
Paradīzes" un Kandavas kultūras 
nama kasē. • 8. septembrī plkst. 19.00 Kan-
davas Kultūras namā Dzejas dienām 
veltīts Laura Valtera dzejkoncerts 
"Būt pa īstam". Ieeja 10 EUR. Biļešu 
iepriekšpārdošana "Biļešu Paradīzes" 
un Kandavas Kultūras nama kasē

• Augustā foto izstāde "Mans 
tautastērps" Engures bibliotēkā.• Augustā Engures Mūzikas un 
mākslas skolas absolventu noslēguma 
darbu izstāde "Tautasdziesma" Engu-
res Saieta namā.• 12. augustā Engures svētki 
– sportiskas aktivitātes visas dienas 
garumā, plkst. 21.00 Intara Busuļa 
& Abonementa orķestra koncerts 
Engures stadionā. Ieeja 15 EUR, taču, 
sakrājot Ostas ielas svētkos iegūtos 
zīmodziņus, ir iespēja saņemt biļeti 
bez maksas.• 12. augustā plkst. 11.00–15.00 
Ostas ielas svētki, kur būs iespēja 
iepazīties ar Ostas ielas iedzīvotāju 
sagatavotajiem pārsteigumiem, kā arī 
baudīt Engures Kultūras nama kolektī-
vu koncertu.• 12. augustā plkst. 10.00–17.00 

starptautiskais ūdensmoču čempionāts 
un Smilšu skulptūru festivāls Engures 
pludmalē.• 12. augustā iespēja kļūt par 
dalībnieku pasākumā "Sadziedamies 
pie jūras" Engures Mācītājmuižas 
pagalmā.• 12. augustā plkst. 23.00 Engures 
svētku ietvaros balle kopā ar grupu 
"Dziļi Violets" un Engures DJ apvie-
nību "Pinekļi" Auniņparka estrādē. 
Ieeja bez maksas.• 19. augustā Plieņciema svētki vi-
sas dienas garumā ar vakara muzikālo 
programmu Plieņciema parciņā.• 26. augustā plkst. 17.00–19.00 
seno spēkratu salidojums "Retro Jūr-
mala 2023" Engures stadionā.• 26. augustā plkst. 21.00 "Senās 
uguns nakts" Engures pludmalē kopā 
ar grupu "Dagamba". Ieeja bez maksas.

TUKUMA PILSĒTĀ

LAPMEŽCIEMA PAGASTĀ

JAUNPILS PAGASTĀ

SLAMPES PAGASTĀ

IRLAVAS PAGASTĀ

KANDAVAS PILSĒTĀ

ENGURES PAGASTĀ

JAUNSĀTU PAGASTĀ• 12. augustā Jaunsātu pagasta  
svētki. Programmā:

plkst. 11.00–12.30 radošās darb-
nīcas un spēles kopā ar Džūkstes 
Pasaku muzeju "Pasakas ceļa 
somā";

plkst. 12.30–15.00 piepūšamās 
atrakcijas un bumbiņu mešana 
mērķī, saldēta sula "Slush";

plkst. 16.30 Jāņa Moiseja kon-
certs;

plkst. 22.00–02.00 zaļumballe 
kopā ar Ojāru Vītoliņu un Gintu 
Birkenšteinu.• Līdz 25. augustam Jaunsātu 
Tautas namā apskatāma Tukuma 
tēlotājmākslas studijas izstāde 
"Rožu smaržu ilūzijā"

LESTENES PAGASTĀ• 25. – 26. augustā Lestenes 
pagasta svētki.• 25.augustā plkst.19.00 kon-
certs – tautas mūzikas ansamblis 
no Bauskas "Ziņģes Brāļi"

26.augustā:
plkst. 11.00 Bērnu rīts; 
plkst. 16.00 Dobeles Kultūras 

nama amatierteātris ar izrādi "Saki 
labu vai neko", Elizabete Hafere, 
režisors Aivars Mešķis;

plkst.19.00 Lestenes Tautas 
namam 65. Svētku koncerts;

plkst. 22.00 Svētku balle.

KANDAVAS 
PAGASTA VALDEĶOS• 10. augustā plkst. 18.00 piere-
dzes apmaiņa lauku sētā "Indāni", 
Kandavas pagastā, projekta "Dari, 
baudi, dalies Kandavas apkai-
mē 2023" dalībniekiem.

ZANTES  
PAGASTĀ

• 10. augustā Zantes pagas-
ta stadionā strītbola turnīrs 
– atklātās sacensības, kurās 
piedalās jebkurš 3x3 basketbola 
interesents. Sīkāka informācija pa 
tālr. 28663459 (Tija Tripāne).• 25. augustā plkst. 11.00 
Zantes pagasta estrādē pasākums 
bērniem "Noķer vasaru aiz as-
tes!". Radošas nodarbes, sportiskas 
aktivitātes, piepūšamās atrakcijas.

VĀNES  
PAGASTĀ• 8. augustā plkst. 18.00 Vānes 

Kultūras namā vokālais ansamblis 
"Par to..." aicina jaunus dalībnie-
kus uz noklausīšanos un pirmo 
mēģinājumu.

SĒMES UN 
ZENTENES 
PAGASTOS• 12. augustā plkst. 13.00 

Jaunpļavu pusmuižas pagalmā 
pasākums "Jaunpļavu pusmui-
žai 140" (par pusmuižas vēstures 
faktiem pastāstīs vēsturniece Inta 
Dišlere; muzikālais sveiciens no 
grupas "Miera vējos"). Par ērtu sē-
dēšanu jāparūpējas katram pašam. 
Papildu informācija, zvanot uz 
tālr. 27842650.• 19. un 20. augustā Sēmes 
un Zentenes pagastu un sporta 
svētki. 19. augustā plkst. 10.00 
svētku atklāšana Sēmes pagasta 
Priežkalniņā; plkst. 22.00 turpat 
Priežkalniņā zaļumballe (spēlēs 
grupa "Deserts"), savukārt 20. au-
gustā plkst. 20.00 pie Kaives senču 
ozola Saulrieta koncerts. Precīza 
informācija par sporta disciplī-
nām, par pasākumiem ģimenēm 
un bērniem afišās pie informācijas 
stendiem un Facebook lapā.

DŽŪKSTES PAGASTĀ• 19. augustā plkst. 11.00–15.00 
aktīvas atpūtas pasākums "Ģi-
menes diena" Džūkstes pagasta 
parkā.

• No 12. līdz 20. augustam Matku-
les bibliotēkā skatāma jubilejas izstāde 
"Rakstniekam M. Kaudzītem 175".• 19. augustā plkst. 10.00 atpūtas 
bāzē "Zviedru cepure", Matkules 
pagastā, norisināsies atklātās jāšanas 
sporta sacensības šķēršļu pārvarēšanā 
"Kandavas kauss 2023".• 19. augustā plkst. 20.00 Matkules 
Kultūras namā Jānis Moisejs koncert-
programmā "Laime kabatā". Ieeja 
5 EUR.• 19. augustā plkst. 23.00–03.00 
Matkules pagastā zaļumballe ar gru-
pu "No boundaries". Ieeja 5 EUR.• 26. augustā plkst. 18.00  Matkules 
Kultūras namā Vislatvijas erudīcijas 

čempionāts. Reģistrācija:  
www.prataspeles.lv.• No 28. augusta līdz 10. septem-
brim Matkules bibliotēkā aktrisei Vel-
tai Līnei veltīta 100. jubilejas izstāde.• No 1. līdz 15. septembrim Mat-
kules bibliotēkā Zinību dienai veltīta 
izstāde "Mana pirmā Grāmatiņa".• 8. septembrī plkst. 19.00 tikšanās 
ar Māru Zālīti un Vānes vokālo 
ansambli  "Par to.." Matkules Kultūras 
namā. Ieeja: 2 EUR.• 15. septembrī plkst. 22.00–
02.00 Matkules Kultūras namā 
Kolhoznieku balle ar grupu "Vectēva 
papirosi". Ieeja 7 EUR. Galdiņu rezer-
vācija pa tālr. 25772208.

MATKULES PAGASTĀ


